








SUBASTA POR CORREO Y ON-LINE
MAIL AND ON-LINE AUCTION

FILATELIA LLACH, S.L.
Fundada en 1915

PRIMERA SESION: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS
Miércoles 22 de Marzo a las 11 horas

LOTES 1 AL 744

SEGUNDA SESION: PAISES EXTRANJEROS
Miércoles 22 de Marzo a las 16 horas

LOTES 745 AL 1245

SPAIN AND AREA
Wednesday March 22 11.00 hours

LOTS 1 TO 744

FOREIGN COUNTRIES
Wednesday March 22 16.00 hours

LOTS 745 TO 1245



CAMBIO DE DIVISAS

1 euro.............................................  US $ 1,060
1 euro.............................................  £ 0,848
1 euro.............................................  SF 1,066
1 euro.............................................  YENS 120,81
1 euro.............................................  $ CAN 1,387

RATE OF EXCHANGE RULE FOR YOUR BIDS

THIS EXCHANGE IS FOR INFORMATION ONLY. WE WILL APPLY THE EXCHANGE ON THE PAYMENT DATE.

HAGA SUS PEDIDOS A TRAVÉS DEL TELÉFONO, FAX O E-MAIL
MAKE YOUR ORDER BY TELEPHONE, FAX OR E-MAIL

TELÉFONO: CONTESTADOR AUTOMÁTICO DE LLAMADAS.
SERVICIO PERMANENTE PARA NUESTROS CLIENTES.

Horario de ofi cina: de 9 a 13,30 y de 16 a 18,30 horas de lunes a jueves,
de 9 a 13,30 y de 15 a 17,30 horas viernes.

93 410 50 00

F  A  X
Desde España .......................................................................93 419 47 28
Desde el Extranjero .........................................................34 93 419 47 28
Fuera de horas de ofi cina o días festivos, nuestro contestador automático de 
llamadas, acogerá su mensaje que será debidamente atendido únicamente 
en el número de teléfono 93 410 50 00

E-mail: fi llach@fi lateliallach.com

— ADMITIMOS LOTES PARA NUESTRA PRÓXIMA SUBASTA

— ESTAMOS INTERESADOS EN LA ADQUISICIÓN 
 DE COLECCIONES DE ALTO VALOR.
 SOLICITE INFORMACIÓN.
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Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

PRIMERA SESIÓN: ESPAÑA Y DEPENDENCIAS. 
Miércoles 22 de Marzo a las 11 horas. 

Lotes 1 al 744

SPAIN AND AREA. Wednesday March 22, 11 hours. Lots 1 to 744

LITERATURA

	 1	 	 Catálogo Gálvez 1960, MANUAL DEL EXPERTO EN SELLOS DE ESPAÑA del Dr. Blas (1960), MATA-
SELLOS DE LAS CARTERÍAS ESPAÑOLAS de Sabariegos (1980) y ENCICLOPEDIA DEL SELLO SARPE 
(1975), 6 tomos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 50

	 2	 	 CATÁLOGO SCOTT 2015. 6 tomos de la “A” a la “Z”. Nuevos, a estrenar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 120

DOCUMENTOS

F	 3	 	 MILITAR. “DISCURSO SOBRE EL ARMAMENTO PRESENTE DE LA FRANCIA”. Mediados del 
siglo XVII. Consideraciones respecto al poderío de la industria francesa de armamento. Anécdotas 
y práctica histórica. Perfecto estado. 24 páginas impresas. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90

F	 4	 	 FIRMAS REALES. 1787. CARLOS III. Real cédula impresa dirigida a los Reynos de Indias y Fili-
pinas, en cuanto a los riesgos de los contratos marítimos y ASEGURANZAS de navíos. Ejemplos y 
normativa. Firma YO EL REY. Once páginas impresas. Recibí “En la ciudad de Santiago de Chile….
doy fe”. Interesante.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 100

F	 5	 	 BANDO DEL GOBIERNO POLÍTICO DE SEVILLA. 1823. Declaración de Estado de guerra en 
Andalucía, debido al gran aumento de pillaje y bandolerismo, proveniente de las deserciones del 
ejército y la guerrilla (Guerra Independencia). Detalle en 24 puntos, de penas por colaborar, ocultar, 
no acatar normas, etc... Curioso e interesante. Impreso. Regular estado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 90

F	 6	 	 FELIPE IV. 1645. Comunicado del Rey a D. Juan de Arce, recordándole el comunicado del 5 de 
Marzo, en el que se le ordenaba, remitiera el importe de las barricas de grasa a D. Antonio Vaez. 
Manuscrito, Zaragoza 15 Abril 1645. Firma tampón “Yo el Rey”. Buen estado. Dos hojas. Original 
firmado y copia. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 120

EMISIONES 1850-1872

EMISIÓN 1850

F	 7	 *	 1A. 6 Cuartos negro. Pl. II. Tipo 12. Buen ejemplar de márgenes completos, aunque algo ajustados. 
Cert. COMEX. Cat. 610 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 225

F	 8	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Matasello BARRAS DE LOGROÑO en negro. Precioso.  Leve pliegue. 
Slight bend . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 150

F	 9	 o	 1. 6 Cuartos negro. Pl. I. Matasello prefilatélico CAZERES en negro. Precioso. Márgenes justos. . . . . .     	 90
F	 10	 o	 1A. 6 Cuartos negro. Marca prefilatélica de GALICIA NOYA en verde azulado. Rara. Cert. GRAUS. 

Puntos claros. (Thins). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 300
F	 11	 o	 1. 6 Cuartos negro. Posición 4. Matasello 11 de ZARAGOZA en azul. Precioso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
Fc	 12	 (*)	 2. 12 Cuartos lila. Grandes márgenes y color muy intenso. PIEZA DE LUJO. Cert. CEM. Cat. 3.375 €. .	 1.600

EMISIÓN 1851

F	 13	 *	 6. 6 Cuartos negro. Amplios márgenes, color intenso y goma parcial original. Raro en esta calidad. 
Cert. COMEX (1974). Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 170

F	 14	 o	 7. 12 Cuartos lila. Matasello araña en negro. Grandes márgenes. LUJO. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 60



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 15	 o	 9. 5 Reales rosa. Matasello araña con tinta de escribir. Buen ejemplar. Cat. 370 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 75

EMISIÓN 1852

F	 16	 W	 12. 1852. MÁLAGA a MADRID. 6 c. rosa, matasello PARRILLA VERDE. Preciosa y rara. Cat. 250 €.. .  	 40
F	 17	 o	 13. 12 Cuartos lila. Buen ejemplar. Cat. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 18	 o	 15. 5 Reales verde. Muy buen ejemplar. Cat. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 55
F	 19	 o	 16.1852. 6 Reales azul verdoso. Matasello parrilla negra. Cert. EXFIMA (1974). Cat. 925 €. . . . . . . . . . .          	 120
F	 20	 o	 16. 6 Reales azul. Falso Sperati. Tipo I. Firmado en tampón al dorso. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60

EMISIÓN 1853

F	 21	 o	 18. 12 Cuartos. Amplios márgenes y color intenso. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60

EMISIÓN 1854. 1 de Enero

F	 22	 (*)	 25. 2 Reales rojo. Buen color, margen corto y manchitas limpiadas. Raro. Cert. COMEX. Cat. 2.225 €. .	 200
F	 23	 o	 27. 6 Reales azul. Matasello parrilla. Buen ejemplar. Cat. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 80

EMISIÓN 1854. 1 de Julio

F	 24	 */(*)	 28/31 CTA. 1854. 4 valores. Servicio Oficial. Buenos márgenes. 4 Onzas, sin goma. Cat. 120 €. . . . . . . .       	 30

EMISIÓN 1854. 1 de Noviembre

F	 25	 o	 34. 1 Real azul. Márgenes enormes y fino matasellos parrilla. PIEZA DE LUJO. Cert. COMEX. Cat. 485 €. . .  	 100

EMISIÓN 1855. 1 de Abril

F	 26	 o	 39. 2 Cuartos verde. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 50
F	 27	 *	 40. 4 Cuartos rojo. Buen ejemplar. Cat. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 90
F	 28	 W	 40. 4 Cuartos rojo. Parrilla y en el sobre el raro fechador de VILLAREJO DE S., MADRID azul. Rarísimo. . 	 40
Fc	 29	 (*)	 41. 1 Real azul verdoso. Regular conservación. Cert. COMEX. Cat. 1.650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 200
F	 30	 o	 41. Matasello Judicial.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 45
F	 31	 *	 42. 2 Reales violeta. Punto reparado en margen superior. Muy buen aspecto. Cat. 1.120 €. . . . . . . . . . .          	 100

EMISIÓN 1856

F	 32	 W	 43. 1857. STA. CRUZ DE TENERIFE a SAN MIGUEL. 2 c. verde. Muy rara. Cat. 1170 €.. . . . . . . . . . . . .	 200
F	 33	 o	 45. 1 Real azul verdoso. Amplios márgenes y fino matasellos. Cat. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 90
F	 34	 o	 45. 1855. 1 Real azul verdoso. Matasello rejilla azul. Raro y espléndido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 70

EMISIÓN 1856-1859

F	 35	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Matasello parrilla ROJA. Raro. Cat. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
F	 36	 o	 48. 4 Cuartos rojo. Matasello doble parrilla negra y roja. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50
F	 37	 *	 48. ENSAYO DE COLOR (Gálvez 181). 4 Cuartos rojo sobre papel azulado. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
F	 38	 **	 NE 1. 12 Cuartos naranja. NO EXPENDIDO. Lujo. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 75
F	 39	 o	 NE1As. 12 Cuartos naranja. No expendido. Barrado. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 20

EMISIÓN 1860-1861

F	 40	 W	 53. 1860. VALENCIA a MARSELLA. 12 cuartos rojo, matasello 1896 de Marsella aplicado a la llegada. . . .   	 70



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1862

F	 41	 W	 Ed. 58. 1863. Frontal de VALENCIA a LYON (enviada por error) y redirigida al destino real, GIJON. 
Marcas de entrada en FRANCIA y tasas por franqueo insuficiente. En rojo, indicación del CORREO 
francés VOIR GIJON/ASTURIAS ESPAGNE, y devuelta a España. Curiosa y rara.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150

F	 42	 *	 59 (2). 12 Cuartos azul. Pareja. Un sello variedad “CUABTOS”. Lujo y raro. Cat. + 155 €. . . . . . . . . . . .           	 60
F	 43	 W	 1862. MARSELLA a VALENCIA. 40 c. naranja (corto en margen izquierdo), matasello de tránsito. 

ESTRANGERO/BARCELONA y de llegada ESTRANGERO/VALENCIA. Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100

EMISIÓN 1864

F	 44	 *	 63/8 CTA. 2 Céntimos a 2 Reales. 6 valores. Colores muy intensos, amplios márgenes y gomas ori-
ginales. SERIE DE LUJO. Rara en esta calidad. 19 Cuartos cert. GRAUS. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 180

F	 45	 o	 63/8 CTA. 1864. 6 valores. Serie completa en usado. Todos los valores buenos márgenes y finos ma-
tasellos. Se facilita scan. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60

EMISIÓN 1865. Sin dentar y dentada

F	 46	 *	 70. 12 Cuartos azul y rosa. Buenos márgenes, color intenso y goma original de época. Cert. GRAUS. Cat. 570 €. . 	 150
F	 47	 (*)	 71. 19 Cuartos castaño y rosa. Márgenes completos. Adelgazamiento en margen izquierdo. Cat. 1.850 €.. .  	 180
F	 48	 *	 72. 1 Real verde. Color muy intenso y buenos márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. 580 €. . .  	 200
F	 49	 (*)	  73. 2 Reales violeta. Buenos márgenes. Muy buen ejemplar. Cert. GRAUS. Cat. 570 €. . . . . . . . . . . . . .             	 110
Fc	 50	 o	 76ei. 12 Cuartos azul y rosa. ERROR CENTRO INVERTIDO. Dentado derecho irregular (roughly 

perf. at right). Precioso y rarísimo. Cert. CEM. Cat. 3.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 350

EMISIÓN 1866

F	 51	 (*)	 85. 20 Céntimos lila. Muy Bien centrado. Cat. 270 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 60
F	 52	 *	  86. 20 Céntimos lila. Color intenso y bien centrado. Algún diente corto en margen izquierdo. Cert. 

GRAUS. Cat. 1.525 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 200

EMISIÓN 1867-1869

F	 53	 W	 96. 1867. A VILLAGARCIA. 50 m. castaño amarillento. Matasello AMBULANTE MEDITERRA-
NEO. Espléndida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

F	 54	 ©	 96 (2). Fragmento de plica con pareja de 50 m. Matasello fechador AMBULANTE MEDITERRÁNEO. . . .   	 40
Fc	 55	 *	 97. 25 Milésimas azul. Muy buen color, goma original y centrado excepcional. PIEZA DE LUJO. 

Cert. GRAUS. Cat. 385 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 200
F	 56	 W	 100A. 1869. MÁLAGA a LUBECK (Alemania). 12 c. naranja, matasello parrilla. Rara. . . . . . . . . . . . . . .              	 175
F	 57	 (*)	 HABILITADO POR LA NACIÓN 95. 25 Milésimas azul y rosa. Sobrecarga HABILITADO POR LA 

NACIÓN. Ínfimo punto tonalizado (slight soil spot). Cat. 380 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 58	 (*)	 HABILITADO POR LA NACIÓN MADRID 95. 25 Milésimas habilitación INVERTIDA. Adelgazado 

(thinned). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 150
F	 59	 o	 HABILITADO POR LA NACIÓN MADRID 100. 200 Milésimas verde, habilitación INVERTIDA. Raro.. .  	 150
Fc	 60	 (*)	 HABILITADO POR LA NACIÓN VALLADOLID 100 (2). 200 Milésimas verde, pareja, habilitación 

DESPLAZADA. Rarísimo.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 400
F	 61	 o	 HABILITADO POR LA NACIÓN VALLADOLID 100 (2). 200 Milésimas verde, pareja, un sello 

habilitación  INVERTIDA. Sello normal defecto en dentado y punto de aguja. (left stamp, faults in 
perforation and pin hole).  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 150

F	 62	 o	 HABILITADO POR LA NACIÓN LLANES 96. 50 Milésimas castaño. Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 120

EMISIÓN 1870

F	 63	 W	 109. 1871.  MADRID a SUIZA. 200 mil. castaño, matasello parrilla. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100







	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

I REPÚBLICA

EMISIÓN 1873. Corona Mural y Alegoría

F	 64	 **	 130.  4 Cuartos verde. Cat. +71 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 65	 W	 131, 133, 135 y 137. 1874. CORUÑA a BUENOS AIRES. Precioso franqueo cuatricolor con la tarifa de 

87 c. por la vía de Portugal. Leve doblez de archivo que afecta a los dos sellos superiores.. . . . . . . . . . .           	 325

EMISIÓN 1874. Alegoría

Fc	 66	 (*)	 152. 10 Pesetas negro. Bien centrado. Sello rarísimo en nuevo. Cert. COMEX-GRAUS (1984). Cat. 4.380 €. 	 1.500

EMISIÓN 1873-1875. Correo Carlista

Fc	 67	 *	 156. 1 Real azul. Buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 785 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 200
F	 68	 o	 156. 1 Real azul. Matasello manuscrito 18, perteneciente a MUNDACA. Precioso. Cat. 560 €.. . . . . . . .        	 125
F	 69	 *	 156A. 1 Real azul pálido. Tipo I. Adelgazado y tonalizado. Cat. 915 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 80
F	 70	 (*)	 158. 1 Real violeta. Manchas de óxido tratadas. Cert. CEM. Cat. 415 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
Fc	 71	 *	 158 (6). 1 Real lila claro. Bloque de seis. Leve pliegue original del papel, que afecta a los tres sellos 

de arriba. Precioso y muy raro.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 700
F	 72	 o	 158. 1 Real violeta. Matasello marca de la administración carlista de LASTAOLA en azul.. Precioso. . 	 100
F	 73	 o	 161. 1 Real castaño. Matasello BARRAS DE TOLOSA en negro. Precioso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50

REINADO ALFONSO XII

EMISIÓN 1875. Alfonso XII

F	 74	 o	 170. 4 Pesetas verde. Matasello fechador CUEVAS DE VERA/ALMERÍA. Dentado inferior izquierdo 
algo corto. Color muy intenso. Cat. 725 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 120

F	 75	 **	 172 CTA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 40

EMISIÓN 1876-1877. Corona Real y Alfonso XII

F	 76	 o	 173/82 CTA. Cuatro Cuartos a 10 Pesetas. 10 valores. Cat. 515 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100

EMISIÓN 1879

F	 77	 *	 207. 1 Peseta rosa. Buen ejemplar. Cat. 188 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 50
F	 78	 *	 208. 4 Pesetas gris. Esquina superior derecha, algo roma. Muy buen ejemplar. Cert. COMEX. Cat. 1.045 €. . .  	 150
F	 79	 	 1879. MACULATURA de 20 c. castaño sobre 10 pesetas sepia oliva. Gálvez 1258 M. Muy rara. Fdo. ROIG. . . .   	 40

REINADO ALFONSO XIII

EMISIÓN 1889-1899. Pelón

F	 80	 **	 216. 5 Céntimos verde. Cat. + 144 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50
F	 81	 *	 218. 10 Céntimos bermellón. Pieza de LUJO. Cert. EXFIMA (1978). Cat. +270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150
F	 82	 **	 219ed. 15 Céntimos castaño violeta. Variedad doble impresión. Cat. +270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
Fc	 83	 *	 225. 75 Céntimos naranja. LUJO. Cert. COMEX (1980). Cat. 285 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 150



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 84	 *	 227. 4 Pesetas rosa. Color intenso y bien centrado. Goma parcial. Cert. Comex (1976). Cat. 870 €.   . . .   	 240

EMISIÓN 1901-1905. Cadete

F	 85	 *	 254. 4 Pesetas violeta. Muy bien centrado. Cat. 415 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
Fc	 86	 *	 NE 11. 15 Céntimos castaño rojizo. NO EXPENDIDO. Bien centrado. Raro. Cert. CEM. Cat. 1.680 €. .  	 600

EMISIÓN 1905. Quijote

F	 87	 o	 257/266 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Buenos ejemplares. Cat. 634 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 150
F	 88	 **	 257sv (2). 5 Céntimos verde. Pareja. Variedad SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 154 €.. . . . . . . . . . . .            	 50
F	 89	 **	 263. 50 Céntimos azul grisáceo. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 70
F	 90	 **	 265. 4 Pesetas violeta. Muy buen ejemplar. Cat. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 91	 **	 266. 10 Pesetas naranja. Lujo. Raro en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 200

EMISIÓN 1920. Medallón

F	 92	 W	 268 y 272. 1911. Sobre dirigido a FIUME, franqueado con sellos del 5 c. y 20 c., matasellados a bordo 
del Paquebot ADRIA/UNGHERESE. Precioso y raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 110

Fc	 93	 *	 270F. 15 Céntimos violeta. FALSO POSTAL. Tipo único. Tonalizado (age stains). Al dorso marca de 
la FNMT, FALSO. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 450

F	 94	 **	 271. 15 Céntimos naranja. Muy bien centrado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 95	 **	 271s. 15 Céntimos amarillo. SIN DENTAR. Numeración S. 607.386. Raro. Cat. + 230 €. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 96	 *	 272sa. 20 Céntimos verde bronce. SIN DENTAR. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 45
F	 97	 **	 272N. 20 Céntimos verde bronce. Numeración ceros. Muy bien centrado. Cat. +214 €. . . . . . . . . . . . . .             	 45
F	 98	 **	 273. 20 Céntimos violeta. Centrado habitual. Cat. 114 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 30
F	 99	 W	 275, 317. 1926. Sobre certificado, de VALENCIA a SUIZA. 30 c. verde y 25 c. rojo (2), matasello fe-

chador. Preciosa combinación de dos emisiones. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 45
Fc	 100	 *	 292s/296s (2) CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. 4 valores sin dentar (no existe el 25 c.). Rara pareja. Muy 

buena calidad. Cert. EXFIMA. Cat. 1.404 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 375
F	 101	 **	 294hh. 25 Céntimos azul. Sobrecarga doble. Firmado GÁLVEZ. Cat. 121 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20

EMISIÓN 1920. Congreso U.P.U.

Fc	 102	 **	 297/309 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Muy buenos ejemplares. 4 y 10 ptas. Cert. COMEX. Cat. 1.880 €.. . .   	 550
F	 103	 **	 309d. 10 Pesetas amarillo anaranjado. Variedad dentado 14 de línea. Raro. Cert. COMEX. Cat. 1.600 €. . . .   	 300

EMISIÓN 1922-1930. Vaquer

F	 104	 *	 310/323 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 14 val. sin complementarios. Mejor centrados de lo ha-
bitual. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 75

F	 105	 *	 310/23 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. 14 valores. Cat. + 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 50
F	 106	 **	 318. 30 Céntimos Castaño. Lujo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 30
F	 107	 *	 320b. 50 Céntimos rojo anaranjado. Muy bien centrado. Cat. +163 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 45
F	 108	 **	 322. 4 Pesetas carmín. Buen ejemplar. Numeración CEROS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 109	 **	 323. 10 Pesetas castaño. Muy bien centrado. Raro. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 110	 **	 NE23s/NE24s CTA. 25 Céntimos azul. No expendidos. Tipos I y II. Sin dentar. Cat. 1.320 €.. . . . . . . . .         	 300

EMISIÓN 1926-1927. Cruz Roja

F	 111	 *	 325/38 CTA. 1 Céntimo a 10 Ptas. y urgente. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 112	 **	 339/348 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 80
	 113	 *	 339/348 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 114	 *	 349/62 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 75







	 	 	

Puja inicial en Euros
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F	 115	 *	 363/72 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 116	 *	 373/87 CTA. Serie completa con habilitación "MUESTRA" mezcladas mayúsculas y minúsculas. . . . .    	 130
F	 117	 **	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. Cat. 352 €.. 	 90
F	 118	 *	 381hhi. 75 Céntimos sobre 30 Céntimos verde azulado. HABILITACIÓN DOBLE, UNA INVERTIDA. Cat. 352 €. . 	 70
F	 119	 **	 388/391 CTA. Sobrecargados. Cat. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75
	 120	 *	 388/391 CTA. Sobrecargados. Bien centrados. Cat. 164 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 45
Fc	 121	 **	 392/401 CTA. 1927. 10 valores. Cruz Roja, sobrecarga colonias. Cert COMEX, excepto nº 394 LLACH. 

Cat. 1.685 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 700
F	 122	 **	 392M/401M. Sobrecargados MUESTRA. Goma no original. Cat. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 250

EMISIÓN 1928. Catacumbas

F	 123	 **	 402/433 CTA. 2 Céntimos a 5 Pesetas. Toledo y Santiago. Todos los valores borde de hoja. Cat. 185 €.. 	 60

EMISIÓN 1929. Sevilla-Barcelona

F	 124	 *	 434/47 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 243 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 125	 **	 438cc. 15 Céntimos. COLOR CAMBIADO verde amarillo. Muy raro. Cat. 285 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
F	 126	 *	 448/53 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 40
F	 127	 *	 448s/53s CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. SIN DENTAR.  Todos los valores borde de hoja. Cat. 905 €. . .  	 250
F	 128	 *	 448Ma/53Ma CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Habilitación “MUESTRA” en letras finas. 50c. sin goma 

(no gum). Cat. 396 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 85
F	 129	 (*)	 448PR/53PR CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. PLANCHAS INUTILIZADAS. Cat. 132 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 30
Fc	 130	 **	 452cc. 1 Peseta rosa. CAMBIO DE COLOR. Raro. Cat. 1.350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 300

EMISIÓN 1929. Sociedad de Naciones

F	 131	 *	 455/68 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Mayoría muy bien centrados. Rara en esta calidad. 
Cat. +169 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 75

EMISIÓN 1930. Ferrocarriles

F	 132	 *	 469/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy bien centrados. Mayoría ceros. Rara en esta 
calidad. Cat. + 1.075 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 240

F	 133	 *	 481. 10 Pesetas castaño amarillo. Pliegues habituales y centrado de la emisión. Cat. 700 €. . . . . . . . . . .          	 70
F	 134	 *	 483/488 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Bien centrados. Cat. +230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 55
F	 135	 *	 483N/8 N CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. NUMERACIÓN CEROS. Cat. 619 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 135

EMISIÓN 1930-1931. Alfonso XIII

F	 136	 **	 490/498 CTA. 2 a 50 Céntimos. El 40 c. es tipo II. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 60
	 137	 *	 490/498 y 497A CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Bien centrados. Cat. +190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 138	 **	 490Na/8Na CTA. 2 Céntimos a 50 Céntimos. Tirada especial para obsequios. Dentado 13 x 12 3/4. 

Numeración CEROS. Centrados de la emisión. Cat. 1.035 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 180

EMISIÓN 1930. Goya

F	 139	 **	 499/516 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 95 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 140	 **	 517s/30s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas y urgente. SIN DENTAR. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 100

EMISIÓN 1930. Descubrimiento de América

F	 141	 **	 531/546 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 142	 (*)	 546she. 20 Céntimos lila. Variedad sin la palabra URGENTE. Sin dentar. Raro. Cat. 302 €. . . . . . . . . . .          	 100
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	 143	 **	 547/58, 559/65 CTA. Series de correo aéreo. Cat. 98 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 25
F	 144	 **	 559s/65s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 265 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 145	 *	 559s/565s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Sin dentar. 4 y 10 Pesetas sin goma (no gum). Cat. 205 €. . . .   	 50
F	 146	 **	 560ccs. 10 Céntimos verde oscuro. Variedad color cambiado. Sin dentar. Cat. 319 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 90
F	 147	 (*)	 562scc. 50 Céntimos naranja. COLOR CAMBIADO. Sin dentar. Cat. 319 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60

EMISIÓN 1930. Unión Iberoamericana

F	 148	 **	 566/82 CTA. Serie completa. 17 valores. Cat. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 130
F	 149	 *	 566/82 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Cat. 203 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 150	 **	 579. 4 Pesetas violeta. Variedad dentado vertical muy desplazado. Raro.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 151	 (*)	 579er. 4 Pesetas violeta. Variedad impresión en anverso y reverso. Cat. 121 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 152	 **	 583/591 CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Cat. 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 90
F	 153	 *	 583s/91s, 588as CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. 10 valores SIN DENTAR. Espléndida. Cat. 285 €. . . . . . .	 80
F	 154	 *	 583M/591M CTA. 5 Céntimos a 4 Pesetas. Sobrecarga MUESTRA. Cat. 256 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 70

EMISIÓN 1931. Pegaso. 

F	 155	 **	 592 A CTA. 20 Céntimos rosa. Lujo. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60

II REPÚBLICA

EMISIÓN 1931. Sobrecargados

F	 156	 **	  593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. Mayoría bien centrados. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 80
F	 157	 **	 593/603 CTA. 2 Céntimos a 1 Peseta y urgente. 30 c. diente corto. Cat. 335 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 65
F	 158	 **	 602. 1 Peseta. Magnífico ejemplar. Borde de hoja. Cat. + 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60

EMISIÓN 1931. Congreso U.P.U.

F	 159	 **	 604/13 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 160	 **	 604s/613s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 385 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 120
	 161	 **	 614/619, 620/629, 630/635 CTAS. Series de correo aéreo, servicio y servicio aéreo. Cat. 153,50 €. . . . . . .      	 45
F	 162	 **	 620/9 CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 110 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 35
F	 163	 **	 620s/9s CTA. 5 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. Cat. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 70

EMISIÓN 1931. Montserrat

Fc	 164	 **	 636/49 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Muy bien centrados. 4 y 10 Pts. cert. GRAUS (1999). 
Alta calidad. Cat. 3.125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 900

F	 165	 *	 636/649 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Buenos ejemplares. Cat. 1.870 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 350
F	 166	 *	 636d/649d CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas y urgente. Dentado 14 de línea. Numeración CEROS, excepto 

1 y 2 c. 4 y 10 Ptas. cert. COMEX (4 Ptas. **). Cat. 3.210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 400
F	 167	 **	 650/4 CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Muy bien centrados. Cat. 285 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 90
F	 168	 *	 650N/654N CTA. 5 Céntimos a 1 Peseta. Variedad DENTADO 14 y NUMERACIÓN CEROS. 

Cat. 640 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 110

EMISIÓN 1931-1932. Personajes

F	 169	 **	 655/61 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 630 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 160
F	 170	 *	 655/661 CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

EMISIÓN 1932. Personajes y Monumentos

F	 171	 **	 662/675 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Bien centrados. Cat. 310 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 115
F	 172	 **	 662/675 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 70
F	 173	 **	 662/75 CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. 25 c. doblez horizontal. Cat. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 55
F	 174	 **/*	 662s/75s CTA. 2 Céntimos a 10 Pesetas. SIN DENTAR. 13 valores. Cat. +665 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 200
F	 175	 **	 667 (4). 25 Céntimos carmín lila. Bloque de cuatro. Centrado habitual de la emisión. Cat. 712 €. . . . . .     	 50
Fc	 176	 (*)	 669F. 30 Céntimos carmín. FALSO POSTAL. Graus 578 III. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 300

EMISIÓN 1934. Ramón y Cajal

F	 177	 **	 680s. 30 Céntimos castaño grisáceo. SIN DENTAR. Cat. 100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 30

EMISIÓN 1933. Personajes

F	 178	 *	 681s/8s CTA. 5 Céntimos a 50 Céntimos. 7 valores. SIN DENTAR. Cert. CEM. Cat. 525 €. . . . . . . . . . .          	 150

EMISIÓN 1935. Lope de Vega

F	 179	 **	 690/693 CTA. 15 Céntimos a 1 Peseta. Bien centrados. Cat. +160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 180	 *	 691s al 693s. 30 Céntimos a 1 Peseta. Sin dentar. Cat. 191 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50

EMISIÓN 1936. Prensa

	 181	 **	 711/25 CTA. 1 Céntimo a 10 Pesetas. Cat. 71 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20

EMISIÓN 1937. Gregorio Fernández

F	 182	 **	 726s (12). 30 Céntimos carmín. Bloque de doce. Sin dentar. Cat. 528 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100

EMISIÓN 1936. Exposición Filatélica de Madrid

F	 183	 **	 727/8 CTA. 10 y 15 c. Bordes de hoja. Cat. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 184	 *	 727/8 CTA. 10 y 15 Céntimos. Lujo. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 40
F	 185	 *	 727M/728M CTA. 10 y 15 Céntimos. Sobrecarga MUESTRA. Inapreciable señal de fijasellos. 

LUJO. Cat. 112 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 186	 **	 729/730 CTA. 10 y 15 Céntimos. Amplios márgenes. Lujo. Cat. 680 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 170
F	 187	 D	 729/730 CTA. 10 y 15 Céntimos. Matasello 1er. día. LUJO. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 150
F	 188	 *	 729M/730M CTA. 10 y 15 Céntimos. Sobrecarga MUESTRA. Cat. 352 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 90

EMISIÓN 1938. Sobrecargados

F	 189	 **	 743hdha (4). 45 Céntimos sobre 2 Céntimos rojo. Bloque de cuatro, variedad “45” en la parte 
inferior. Cat. +224 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50

EMISIÓN 1938. VII Aniversario de la República

F	 190	 **	 755 (4) CTA. Sobrecargado. Bloque de cuatro. Cat. 108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
F	 191	 **	 756 CTA. Aéreo. Sobrecargado. Muy bien centrado. Cat. + 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75
F	 192	 *	 756 CTA. Aéreo. LUJO. Cat. +165 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 50

EMISIÓN 1938. Defensa de Madrid

F	 193	 **	 757sv (2). 45 Céntimos + 2 Pesetas azul claro. Pareja horizontal, SIN DENTADO VERTICAL. Cat. + 116 €. . . .   	 30







	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 194	 (*)	 757s (4). 1938 Defensa de Madrid. Bloque de 4, variedad impresión sólo del color azul claro. . . . . . . .       	 75
F	 195	 **	 759 CTA. Aéreo. Cert. CEM. Cat. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 270
F	 196	 **	 759 CTA.  Aéreo. Posición 17. Pliegue de goma natural (natural gum bend). Cat. 900 €. . . . . . . . . . . . . .             	 175
F	 197	 *	 759 CTA. Aéreo. Posición 27. Lujo. Cat. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 120
F	 198	 *	 759s CTA. Aéreo. SIN DENTAR. Lujo. Cert. COMEX. Cat. 530 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 199	 (*)	 759M CTA. Aéreo. Posición 31. Sobrecarga MUESTRA en rosa. Sin dentar. Cat. 786 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 150

EMISIÓN 1938. Constitución de los EE.UU.

	 200	 **	 764 CTA. Hojita bloque. Cat. 70 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 20
F	 201	 **	 765 CTA. Aéreo. Muy bien centrado. Cert. COMEX (2016). Cat. 835 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 250
F	 202	 **	 765 CTA. Aéreo. Dentado ligeramente retocado. Cat. 835 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 203	 **	 765s CTA. Aéreo. SIN DENTAR. Cert. CEM. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 150
Fc	 204	 **	 765s (4). Aéreo. Bloque de cuatro sin dentar. Raro. Cat. +2.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 800
F	 205	 *	 765s CTA. Aéreo. Sin dentar. Borde de hoja. Cat. 440 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 100
F	 206	 **	 765s VAR. SIN DENTAR HABILITACIÓN EN EL ANVERSO. Raro. Doblez vertical. . . . . . . . . . . . . . . .               	 125
F	 207	 **	 765hi CTA. Sobrecarga invertida. Cert. COMEX. LUJO. Cat. +522 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 150
F	 208	 **	  766 CTA. Hojita bloque. Goma no original (not original gum). Cat. 1.500 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 400
F	 209	 *	 766a. Hojita bloque. Primera tirada. Fondo gris. Rara. Solo 500 de tirada, números 001-500. Fdo. AFO, 

CEM y LLACH. Cat. 2.015 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 700
Fc	 210	 *	 766hi. 1938 Constitución EEUU. Hoja bloque sobrecarga INVERTIDA. Goma tonalizada al dorso y 

algún punto de óxido. Rara. Tirada de 100. Cert. CEM. Cat. 10.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 2.500

EMISIÓN 1938. Sagunto

F	 211	 (*)	 773ccs/4ccs CTA. 1938 Homenaje a los obreros de Sagunto. COLORES CAMBIADOS. SIN DENTAR. 
Cat. 161 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 50

EMISIÓN 1938. Correo Submarino

F	 212	 **	 775s/780s CTA. 1 Peseta a 15 Pesetas. Sin dentar. Cat. 1.465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 450
F	 213	 (*)	 775pcs/780pcs CTA. 1 a 15 Pesetas. Variedad papel cartón. Sin dentar. Cat. 594 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 140
F	 214	 */(*)	 775M/780M CTA. 1 a 15 Pesetas. 6 val. Sobrecarga MUESTRA. Cat. 486 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 100
F	 215	 (*)	 775ccfs. 1 Peseta verde grisáceo. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. 198 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 216	 (*)	 775ccgs. 1 Peseta azul oscuro. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Cat. 198 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 217	 (*)	 778cccs (2). 6 Pesetas malva. COLOR CAMBIADO SIN DENTAR. Pareja vertical. Cat. 196 €. . . . . . . . .        	 40
F	 218	 *	 SH 781A/C CTA. Sellos procedentes de la hojita bloque. Cat. 615 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 140

EMISIÓN 1938. Montserrat habilitados correo aéreo

F	 219	 **	 782/6 CTA. Sobrecargados. Centrados. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 220	 **	 782/6 CTA. Sobrecargados. 5 valores. Cat. 185 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 40
F	 221	 **	 782/786 CTA. Aéreos. Sobrecargados. Cat. 185 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40

EMISIÓN 1938. Homenaje 43 División

F	 222	 **	 787/788, 787A788A CTA. 25 y 50 Céntimos. Dentados y sin dentar. Cat. 144 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 45
F	 223	 **	 787/8 CTA. (4).  25 y 45 Céntimos. Bloques de cuatro. Lujo. Cat. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100

EMISIÓN 1938. Milicias

F	 224	 **	 796MS, 800Ms CTA. 60 Céntimos y 10 Pesetas. Habilitación MUESTRA SIN DENTAR. Cat. 218 €.. . .   	 55
F	 225	 **	 797sv. 1,20 Pesetas negro. Pareja horizontal SIN DENTADO VERTICAL. Cat. 704 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 160
F	 226	 *	 800N. 10 Pesetas verde. Numeración ceros. Cat. 148 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 40



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESTADO ESPAÑOL

F	 227	 **	 802/13, 808 A CTA. 1936-7 Junta de Defensa. 13 Valores. Cat. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 110
F	 228	 **	 802/813 CTA. 1936-37 Junta de Defensa. 12 val. Cat. 460 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 229	 *	 802/13 CTA. 1936 Junta de Defensa. 12 valores. Cat. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 50
F	 230	 **	 803s/13s CTA. 1936 Junta de Defensa. 12 valores SIN DENTAR. Cat. 430 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 150
F	 231	 **	 814/831 CTA. 1937-40 Cifras, Cid e Isabel. 18 val. Cat. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 80
F	 232	 **	 833/835 CTA. 1937 Año Santo Compostelano. 3 val. Cat. +108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
F	 233	 **	 841s/4As CTA. 1938 Fernando el Católico. 6 valores. SIN DENTAR. Cat. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 120
F	 234	 **	 NE 58s/9s CTA. 1938 Fernando el Católico. NO EXPENDIDOS. SIN DENTAR. Lujo. Cat. 635 €. . . . . .     	 145
	 235	 **	 848 CTA. 1938 Catedrales. Hojita bloque. Sin dentar. Cat. 132 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
	 236	 **	 849 CTA. 1938 Ejército y Marina. Hojita bloque. Cat. 65 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 20
F	 237	 *	 851/854 CTA. 1938 Alzamiento Nacional. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 238	 **	 855/60 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 valores. LUJO. Cat. 182 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 45
F	 239	 **	  855/60 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 valores. Cat. 182 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 45
F	 240	 **	 855/860 CTA. 1938-9 Isabel la Católica. 6 valores. Centrados. Cat. 182 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 45
	 241	 **	 862/863 CTA. 1938 Lepanto. Hojitas bloque. Puntos habituales. Cat. 98 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 20
F	 242	 **	 867/78 CTA. 1939 Franco. Cat. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 90
F	 243	 **	 867/878 CTA. 1939 Franco. 10 Pesetas doblez horizontal (horizontal fold). Cat. 360 €.. . . . . . . . . . . . . . .               	 65
F	 244	 **	 883cc, 884cc CTA. 1939 La Cierva. 50 c. azul y 1 Pta. castaño. COLORES CAMBIADOS. Lujo. Cat. + 1.160 €. . . .   	 225
F	 245	 **	 889/903 CTA. 1940 Pilar. 15 valores. Cat. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 175
F	 246	 *	 889s/902s CTA. 1940 Pilar. 14 val. SIN DENTAR, a falta del urgente. Cat. 462 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 120
F	 247	 *	 901ccs/902ccs CTA. 1940 Pilar. Variedad COLORES CAMBIADOS. Sin dentar. Cat. 220 €. . . . . . . . . . .          	 45
F	 248	 *	 901ccN/902ccN CTA. 1940 Pilar. Variedad colores cambiados y numeración CEROS. Cat. 310 €. . . . . .     	 65
F	 249	 *	 904s/913s CTA. 1940 Pilar. Aéreos. SIN DENTAR. Todos los valores borde de hoja. Cat. 495 €.. . . . . . .       	 125
F	 250	 *	 912ccN/913ccN CTA. 1940 Pilar. Aéreos. Variedad colores cambiados y numeración CEROS. Cat. 310 €.. .  	 80
F	 251	 **	 919/35 CTA. 1940-5 Franco. 17 valores. Muy bien centrados. Cat. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150
F	 252	 **	 924 dh. 30 c. azul. Bloque de cuatro. Variedad dentado horizontal muy desplazado. Raro y no reseñado.. .  	 30
F	 253	 *	 935ps. 1939 Franco. 10 Ptas. castaño. PAPEL CARTÓN SIN DENTAR. Cat. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 45
F	 254	 *	 982s. 1944 Milenario de Castillo. 75 c. azul. Sin dentar. Raro. Cert. COMEX. Cat. 500 €. . . . . . . . . . . . .            	 200
F	 255	 **	 992. 1945 García Morato. 10 ptas. ROSA OSCURO,  variedad COLOR CAMBIADO. Raro. . . . . . . . . . .          	 175
F	 256	 **	 1016N. 1947 Zuloaga. 50 pts. carmín. Numeración ceros. Cat. 250 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
Fc	 257	 **	 1048s (2). 1949-53. 25 Céntimos castaño lila. Pareja SIN DENTAR y CALCADO AL DORSO. Dictamen 

GRAUS de bloque mayor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 250

II CENTENARIO

F	 258	 **	 1075/82 CTA. 1950 Centenario del Sello. Cat. 625 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 175
Fc	 259	 **	 1083 CTA. 1950 Visita a Canarias sin número. Lujo. Cert. CEM,  EXFIMA y SORO. Cat. + 6.000 €. . . .   	 2.500
F	 260	 **	 1088/1089 CTA. 1951 Visita a Canarias. 2 val. Correo. Centrados. Cat. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 261	 **	 1088he/1089he CTA. 1951 Visita Caudillo a Canarias. Variedad “CAUDILLO” más corto. Cat. +370 €. . . .   	 70
F	 262	 **	 1089hh. 1951 Visita Caudillo a Canarias. Doble sobrecarga. Cert. COMEX. Cat. +245 €. . . . . . . . . . . . .            	 70
F	 263	 **	 1090 CTA. 1951. Visita a Canarias. Lujo. Cert. COMEX (2016) Cat. + 1060 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 225
F	 264	 **	 1092/6 CTA (4). 1951 Isabel la Católica. Bloques de cuatro. Lujo. Cat. 364 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50
F	 265	 **	 1097/101 CTA (4). 1951 Isabel la Católica. Bloques de 4. Lujo. Cat. 212 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 266	 **	 1111/5 CTA (4).  1952 Fernando el Católico. Bloques de cuatro. Lujo. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 25
F	 267	 **	 1118 (4) CTA. 1952 San Francisco Javier. Bloque de cuatro. Centrado de LUJO. Cat. 448 €. . . . . . . . . . .          	 100
F	 268	 **	 1124/5 CTA. 1953 Legazpi y Sorolla. Muy bien centrados. Cert. BLANCO. Cat. 1.375 €. . . . . . . . . . . . .            	 250
F	 269	 **	 1130/1131 (4) CTA. 1954 Año Santo Compostelano. Bloques de cuatro. Cat. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 70
Fc	 270	 **	 1149s. 1955 Franco. 50 c. castaño oliva. SIN DENTAR. Raro y espléndido. Cert. COMEX (2016) 

Cat. +1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 300



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 271	 (*)	 1153 (4). 1955. 1 Peseta rojo, VARIEDAD DENTADO DESPLAZADO. Bloque de cuatro. Raro. No en Edifil. . .  	 80
F	 272	 **	 2801dv (4). 1985 Juan Carlos I. 45 Pesetas verde. Bloque de cuatro. Variedad dentado horizontal   

desplazado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 30
F	 273	 **	 3004 dw. 1989. Juan Carlos I. 15 Pesetas verde. Variedad SIN DENTAR parcialmente. . . . . . . . . . . . . . .              	 25
	 274	 **	 3711AC CTA (2). 2000. 150 Aniversario del Sello. 2 carpetas. Cat. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
	 275	 **	 3711AC CTA (3). 2000. 150 Aniversario del Sello. 3 carpetas. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
	 276	 **	 3711AC CTA (3). 2000. 150 Aniversario del Sello. 3 carpetas. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
	 277	 **	 3711AC CTA (3). 2000. 150 Aniversario del Sello. 3 carpetas. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
	 278	 **	 3756/66 CTA (3). 2000 Exposición Mundial de Filatelia. 11 hojitas SIN DENTAR. 3 juegos. Cat. 198 €. . . .   	 60
	 279	 **	 3756/66 CTA (3). 2000 Exposición Mundial de Filatelia. 11 hojitas SIN DENTAR. 3 juegos. Cat. 198 €. . . .   	 60
Fc	 280	 **	 3782 (5). 2001 Parador de Plasencia. 40 Pesetas. Tira de tres sellos vertical, sello superior variedad 

falta el color amarillo en gran parte del sello. Rarísimo. Solo 10 piezas conocidas procedentes de la 
hoja 0004673. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 500

	 281	 	 2001 Santo Domingo de Silos. Carnet conteniendo sello, hojitas, hojitas recuerdo, SPD, medalla 
conmemorativa y CD. 3 juegos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60

F	 282	 **	 3869C. 2002 Flores. Carnet variedad dentado horizontal muy desplazado. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . .               	 50

MINIPLIEGOS

	 283	 **	 M.P. 67 (5) CTA. 1999 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
	 284	 **	 M.P. 69 (5) CTA. 1999 Caballos cartujanos. 5 minipliegos. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 80

ESPAÑA VARIOS

BARCELONA

F	 285	 (*)	 2efs/6efs CTA (2). 1929-31. 5 valores en parejas. ERRORES DE IMPRESIÓN. Falta el color del fondo. 
Sin dentar. Cat. 548 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60

F	 286	 (*)	 11efs (4). 1932-35. 5 Céntimos verde. Bloque de cuatro. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 287	 (*)	 12efs (4). 1932-35. 5 Céntimos azul. Bloque de cuatro. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 288	 (*)	 12efs (4). 1932-35. 5 Céntimos negro. Bloque de cuatro. Sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50
F	 289	 **	 NE17/21 CTA. 1936. V Aniversario de la República. 5 valores. NO EXPENDIDOS. Cat. 200 €. . . . . . .      	 50
F	 290	 **	 NE 27/8 CTA. 1945 Aniversario de la Liberación. Hojita bloque. Cat. 114 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 25
F	 291	 **	 Hojitas NE29/NE30. 1945 Navidad. No expendidas. Cat. 520 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 75
F	 292	 **	 NE32 CTA. 1945 Navidad. Hojita bloque. No expendida. Cat. 275.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60
F	 293	 **	 NE32 CTA. 1945 Navidad. Hojita bloque sobrecargada. Inapreciables sombras del tiempo. Cat. 260 €. . . .   	 50
F	 294	 **	 NE32 CTA. 1945 Navidad. Hojita bloque sobrecargada. Variedad SIN NUMERACIÓN AL DORSO. 

No reseñada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100
F	 295	 (*)	 SHNE32A/NE32C CTA. 1945 Navidad. Procedentes de la hojita bloque. Cat. 176 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
F	 296	 **	 Telégrafos. 4/8 CTA. 1934. 5 valores sobrecargados. Cat. 223 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 297	 *	 Telégrafos 4 s. 1934. Sobrecargado. Sin dentar. Cat. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 298	 (*)	 Telégrafos 9s. 1936 SIN DENTAR Y SIN NUMERACIÓN. Cat. 134 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 299	 **	 Telégrafos 18hccs. 1942-45. 10 c. sobre 30 c. azul. Variedad sobrecarga roja. Sin dentar. Raro. 

Cat. +585 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 150

ASTURIAS Y LEÓN

F	 300	 **	  3. 1936-7. 5 Céntimos rojo. Cat. 210 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 301	 **	 10hh (2). 1937. 60 c. sobre 5 c. rojo. Doble impresión de la habilitación. Rarísimo. Solo 

existen 50 sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250
F	 302	 **	 NE15hdv. Tirada 50. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 150









	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

CANARIAS

F	 303	 **	 44/51 CTA. 1938 Sobrecargados. 8 val. Cat. 197 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 304	 **	 Hojita 63. 1939 Monumentos. Hojita bloque sin dentar. Sobrecarga roja. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 400

LOCALES REPUBLICANOS

F	 305	 W	 ALMERÍA 1/8. 1931. Serie completa en sobre circulado de ALMERÍA a GRANADA. Muy raro. . . . . .     	 350
F	 306	 **	 ALMERÍA NE 2. 30 Céntimos carmín, nº A 180.772. Sólo existe este pliego. Rarísimo. . . . . . . . . . . . . . .              	 150
F	 307	 **	 ALMERÍA NE 3. 40 Céntimos azul, nº A 792.667. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 110
F	 308	 **	 ALMERÍA 6 hcc. 20 Céntimos violeta, habilitación en NEGRO. Nº  531.346, única conocida. No 

existen más de 50 ejemplares auténticos. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 150
F	 309	 **	 ALMERÍA 7 hcc. 25 Céntimos carmín, habilitación en ROJO. Nº M. 978.320. Muy raro. . . . . . . . . . . . .            	 125
F	 310	 *	 ALMERÍA 8B. 20 Céntimos Urgente, d. 11,  nº A 020.717. Sólo se utilizaron dos pliegos de 100, este 

y el 718. Valor complementario. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 70
F	 311	 *	 ALMERÍA 1 hcci. 1 Céntimo verde, habilitación INVERTIDA en NEGRO. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 312	 **	 BARCELONA 1/4 CTA. 4 valores. Bien centrados. Cat. 285 + €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 100
F	 313	 **	 BARCELONA 1 hea/3 hea. 2 c. , 5 c. y 10 c. Parejas, uno con variedad REPÚBLICA CON ACEN-

TO. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 90
F	 314	 **	 BARCELONA.- 4heb. 20 Céntimos lila, variedad I caída.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
	 315	 *	 BARCELONA.- 5/17 CTA. 13 val. Centrado habitual. Cat. 35 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 10
F	 316	 **	 BARCELONA.- 5hcc. 1 Céntimo verde, habilitación en ROJO. Raro. No en Edifil. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 317	 **	 BARCELONA.- 7hcc. 5 Céntimos castaño, habilitación en ROJO. Raro. No en Edifil.. . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 318	 **	 BARCELONA.- 13hcc. 30 Céntimos granate, habilitación en ROJO de origen privado (sólo existe 

así, nº A.184.444).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 30
F	 319	 *	 BARCELONA.- 5he/17he CTA. 13 val. habilitación REPUBLIGA, posición 49 en la plancha de 50. 

Valores de 5 c., 25 c. y urgente, adelgazados, 50 c. defecto en esquina. Cat. 115 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 320	 *	 BARCELONA.- 5hea/17hea CTA. 13 val. habilitación REPUBLICA con acento, posición 1 en la plancha 

de 50. 5c., 40 c. y 50 c. adelgazados. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 30
F	 321	 *	 BARCELONA.- 5heb/17heb CTA. 13 val. habilitación REPUBLICA con I CAÍDA, posición 40 en la 

plancha de 50. 2 c. y 50 c. adelgazados. Cat. 115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 35
F	 322	 *	 BARCELONA.- 5hi/13hi CTA. 5 val. habilitación INVERTIDA. 5 c. y 10 c. adelgazados. Raros. 

Cat. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40
F	 323	 *	 BARCELONA.- 5hh, 7hh, 15hh. 1 c. 5 c. y 50 c. habilitación DOBLE. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 30
F	 324	 *	 BARCELONA.- 6hhi. 2 Céntimos castaño, habilitación DOBLE, UNA INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . .               	 10
F	 325	 **	 BARCELONA.- 5hhx. 1 Céntimo verde, pareja, habilitación DOBLE, UNA DIAGONAL.. . . . . . . . . . .           	 10
F	 326	 *	 BARCELONA.- 18/28 CTA. 11 val. Habilitados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 10
F	 327	 *	 BARCELONA.- NE1. 20 Céntimos lila, NO EXPENDIDO. Nº A.520.888, uno de los tres co-

nocidos. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 50
F	 328	 **	 BARCELONA.- 20hcc. 5 Céntimos castaño, habilitación en NEGRO, nº A.C327.988. . . . . . . . . . . . . . . .               	 30
F	 329	 *	 BARCELONA 18 hi. 1 Céntimo verde, habilitación INVERTIDA. No en Edifil. Raro. Fdo. ROIG. . . . .    	 70
F	 330	 *	 BARCELONA.- 23hi. 15 Céntimos azulado, habilitación INVERTIDA. Un solo pliego conocido con 

nº B.488.441. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 70
F	 331	 *	 BARCELONA.- 29/32 CTA. 4 val. Habilitados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
Fc	 332	 **	 BARCELONA NE 2. 1 Peseta rosa, NO EXPENDIDO. Nº A 000.472. Se habilitaron unos pocos 

sellos con esta numeración y con A 000.405. Gran rareza. Ínfimo pliegue vertical habitual en este 
sello. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 625

F	 333	 *	 BARCELONA.- 33/39 CTA. 7 val. Sobrecargados “Frente Popular”. Se incluye 1hi. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 60
F	 334	 *	 MADRID.- 1/8, 8A y 8B CTA. 10 val.  Serie completa más valores complementarios. . . . . . . . . . . . . . . .               	 35
F	 335	 *	 MADRID.- 1hcc, 2hi/7hi. 7 val. 1 c. habilitación en ROJO y 2 c. a 25 c. habilitación INVERTIDA (falta 

el 1 c.). Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 40
F	 336	 **	 MADRID.- 2 hh y 6hh. 2 c. y 20 c., HABILITACIÓN DOBLE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 25
F	 337	 *	 MADRID.- 6hph. 20 Céntimos lila, pareja, uno SIN HABILITACIÓN. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

Fc	 338	 *	 TOLOSA 1/7 CTA. Serie completa de 7 valores. Todos muy bien centrados. Sólo existen 24 sellos de 
50 c., de los que tres son en usado y 25 sellos de 15 c., de los que al menos tres son en usado. Rarísima 
serie. Cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 3.000

F	 339	 *	 TOLOSA.- 3. 10 Céntimos verde, habilitado. Tirada 100 ejemplares. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 340	 *	 TOLOSA.- 5. 25 Céntimos carmín, habilitado. Tirada 50 ejemplares. Inapreciable punto claro (little 

thin). Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 40
F	 341	 **	 TOLOSA.- 6. 40 Céntimos azul, habilitado. Tirada 50 ejemplares. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
Fc	 342	 *	 TOLOSA.- 1hi. 2 Céntimos castaño, habilitación INVERTIDA. Tirada 25 ejemplares. Muy raro. Cert. 

GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 300
Fc	 343	 *	 TOLOSA.- 4hi. 15 Céntimos azulado, habilitación INVERTIDA. Tirada 25 ejemplares. Muy raro. 

Fotocopia cert. GRAUS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 300
Fc	 344	 *	 TOLOSA.- 8/21 CTA. 14 val., serie completa. Diversos centrados. Sello de 2 céntimos habilitación 

roja, en nuestra opinión falso. Resto cert. COMEX. 2 céntimos tirada 25, 20 céntimos violeta tirada 
24. Serie rarísima. Cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 2.000

Fc	 345	 *	 TOLOSA 12 A. 5 Céntimos rosa, habilitación en rojo. VALOR COMPLEMENTARIO. Tirada 10 ejem-
plares. El sello más raro de todos los locales republicanos. PIEZA IMPORTANTE. Cert. COMEX.. . . .    	 1.000

Fc	 346	 **	 TOLOSA 12 hi. 5 Céntimos carmín, habilitación INVERTIDA. Tirada de 25 sellos. Rarísimo y más 
en esta calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 400

Fc	 347	 **	 TOLOSA 13 hi. 5 Céntimos negro, pareja, habilitación INVERTIDA. Tirada 50 ejemplares. Preciosa 
y muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 400

Fc	 348	 **	 TOLOSA 15 hi. 15 Céntimos azulado, pareja, habilitación INVERTIDA. Tirada 50 ejemplares. Preciosa 
y muy rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 400

F	 349	 *	 VALENCIA.- 1/9 CTA. 9 val. serie completa. Raros. Cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 140
F	 350	 *	 VALENCIA.- 1hi/9hi CTA. 9 val. serie completa, habilitación INVERTIDA. Muy rara. Cert. COMEX 

y GRAUS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 200

LOCALES PATRIÓTICOS

F	 351	 *	 ANTEQUERA.-1/8 CTA. 18 valores Ed. 6 (15c.), algo tonalizado (slightly toned). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 352	 	 ANTEQUERA.-VARIEDADES SERIE 1/18. Página de álbum con variedades de COLOR EN SOBRE-

CARGA, destacando 5 hcca, 13 hcca , 17 hcc y  SOBRECARGAS DOBLES incluyendo 14 hh. Algún 
valor sobrecarga dudosa. Examinar. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100

F	 353	 *	 ANTEQUERA.-1hi/18hcci, sin NE 3hi, 5, 9 y 13 hccai + 19/20. 30 valores, sobrecarga invertida. 1 pta 
sob. falsa y algún otro valor pequeño sob. dudosa. Examinar. Montado en página de álbum. Certi-
ficado Cajal. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 200

F	 354	 *	 ANTEQUERA.-NE 3, 5/7, 10/1. 6 valores, no expendidos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 355	 *	 ÁVILA.-1/5 CTA. 5 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 30
F	 356	 *	 ÁVILA.-6/10 CTA. 5 valores. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 70
F	 357	 */(*)	 AZUAGA.-1/4 CTA. 4 valores. 1 Céntimo sin goma y 15 Céntimos bloque algo desprendido y refor-

zado con   charnelas. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 140
F	 358	 *	 BADAJOZ.- 2/7 CTA. 6 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 359	 *	 BADAJOZ.- 8/22 + variedades. Conjunto de 31 valores. montado en hojas de álbum, con la serie 

completa (1 pta punto de aguja), variedades CAMBIO DE COLOR EN SOBRECARGA (con el raro 
2 pts) y DOBLES SOBRECARGAS. Algún sello dudoso marcado. Examinar. FOTO WEB. . . . . . . . . . .          	 150

F	 360	 *	 BADAJOZ.- 23/5 CTA. 3 valores. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60
F	 361	 *	 BAENA. 1/10 CTA. 10 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 15
F	 362	 *	 BAENA. 1hi/10hi CTA. 10 val. sob. INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 363	 *	 BAENA. 11/5. Conjunto montado en hojas de álbum. Incluye  serie normal, 14hcc, 11/5 sob. INVER-

TIDA, 11hh/15hh en serie completa, DOBLE SOBRECARGA, y 11hphi/15hphi sin 11B, pareja, UNA 
INVERTIDA. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 50

F	 364	 *	 BAENA. 16/20 CTA. 5 val. Trípticos. 2 céntimos sin goma.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 10
F	 365	 *	 BAENA. 16hi/20hi CTA. 5 val. Trípticos son. INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 366	 *	 BARCELONA.- 1/9 CTA. 9 valores. Sellos de República sob. “Viva España”. Se adjunta serie de 

Baleares 1/4. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 60
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F	 367	 **	 BARCELONA.- 10/7 CTA. 8 valores. Sellos de República sob. “Viva Franco”, Se adjunta valor de 1 
c. con misma sobrecarga, actualmente no en Edifil. Serie muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 125

F	 368	 **	 BARCELONA.- 18 CTA. 5 c. azul, sob. “Barcelona Liberada”. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 369	 **	 BARCELONA.- 19 CTA. 2,50 pts. s. 25 c., sob. “Viva Cataluña Liberada”. Raro. Algún diente tona-

lizado (some perf. slightly toned). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
F	 370	 **	 BARCELONA.- 20 CTA. 20 c. urgente, sob. “España Una, Grande y Libre”. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 371	 *	 BARCELONA.- 21 CTA. 2 Pts. azul, sob. “Franco, Franco, Franco”. Raro. Se adjunta Ed. 22, sob. Falsa. . .  	 40
F	 372	 **	 BARCELONA.- 23 CTA. 45 cts. azul, sob. “Viva El Ejército Nacional “. Muy Raro. Puntos tona-

lizados (toned spots). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 60
F	 373	 *	 BILBAO.- 1/10. Conjunto en hojas de álbum, con las 2 series completas, 4 valores de la serie he 

(9-19), 3 y 6 hi (invertida), 7hh (doble), 1 y 7hph (pareja uno sin sobrecarga), 9/10hi (invertida), 
9/10hhi (doble una invertida) y 9hphi (pareja, una sob. invertida). Algún sello falso indicado. 
Raros. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 190

F	 374	 **	 BILBAO.- NE 1. 30 Céntimos rojo, NO EXPENDIDO. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 375	 *	 BILBAO.- 11/20 + NE 2/3 CTAS. 10 valores, más los 2 NO EXPENDIDOS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 80
F	 376	 **	 BILBAO.- NE 3A. 30 c. carmín. NO EXPENDIDO. G de General Mola Tipo grande. Raro. . . . . . . . . . .          	 70
F	 377	 *	 BILBAO.- 11A/20A CTA. 10 valores. G. de General Mola más grande. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 378	 **	 BILBAO.- 11/20 + 11A/20A CTA. 10 valores en parejas, con G de General Mola Tipo grande y 

Tipo pequeño. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 45
F	 379	 **	 BILBAO.- 27/80 CTA. 2 valores, fiscales habilitados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 20
F	 380	 *	 BILBAO.- 6 valores, sob. BILBAO/19 Junio 1938/Aniversario Liberación. Sobrecarga de origen pri-

vado. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 50
F	 381	 *	 BURGOS.- 1/9 + 1 hi/9i CTAS. Serie completa de 9 valores, sob. normal y 9 val. sob. INVERTIDA. . . .   	 65
F	 382	 **	 BURGOS.- 1hec/9hec CTA. 9 valores, parejas, uno SIN LA I DE VIVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 383	 **	 BURGOS.- 10hi/18hi CTA. 9 valores, sob. INVERTIDA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 384	 *	 BURGOS.- 19/22 CTA. 4 valores, sellos fiscales habilitados. Se incluyen 4 sellos, Ed. 21/2 y 21/2 

heb (Q rota). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 35
F	 385	 **	 BURGOS.- 19A/20A CTA. 2 valores, sellos fiscales habilitados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 386	 *	 BURGOS.- 19he/21he CTA. 4 valores, sob. ESPAÑA sin tilde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
Fc 	387	 **	 BURGOS.- 19hh 25 Céntimos verde, DOBLE SOBRECARGA ROJO Y AZUL. Sólo existen 32 ejem-

plares. Muy raro. Fdo. CRITIKIAN y cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 425
Fc	 388	 *	 BURGOS.- 21hi, 22hi y 22hchi CTA. 3 val. sobrecarga INVERTIDA. Del 3 pts. sob. negra, sólo existen 

100 posibles ejemplares entre el intervalo A.9.175.951 a 9.176.050 (no se sobrecargaron todos). Muy 
raro. Fdo. CRITIKIAN y cert. COMEX.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 350

F	 389	 **	 BURGOS.- 21hi. 1’50 Pts. azul, sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 15
F	 390	 *	 BURGOS.- 20A, 21/2hph. 25 c. verde, separación Tipo amplio, pareja, uno sobre borde de hoja. Se 

incluye 1’50 pts y 3 pts, parejas, uno SIN SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
Fc	 391	 *	 BURGOS.- 22E 15 Pesetas rosa, ERROR EN EL SELLO BASE, habilitado CORREO AÉREO. Sólo se 

imprimieron alrededor de 25 ejemplares. Rarísimo. Fdo. GÁLVEZ y cert. COMEX y GRAUS. . . . . . . .       	 500
F	 392	 **	 BURGOS.- 23/4 CTA. 5 c. negro, 2 bloques de cuatro habilitados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 20
F	 393	 **	 BURGOS.- 28/9, 32/3, 35, 37/42. 10 valores sueltos de esta rarísima serie. No hay claves. Buena calidad. . .  	 75
F	 394	 *	 BURGOS.- 44, 44s, 44he/hes, 44hea, 44hi y 44 his. 7 valores, 10 c. + 10 c., parejas habilitadas con 

diversas variedades. Interesante. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 50
F	 395	 *	 BURGOS.- 45/7, 46hcc, 45hi y 45hh. Serie completa de 3 valores, más 3 sellos con variedades. . . . . . .      	 50
F	 396	 *	 BURGOS.- 48/51 CTA. 4 valores, Ed. 50 sin goma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 20
F	 397	 **	 BURGOS.- 48/9 he CTA. 2 valores, ERROR 193 en vez de 1936. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 398	 **	 BURGOS.- 50/1 hi CTA. 2 valores, SOBRECARGA INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 50
F	 399	 **	 BURGOS.- 50hh. 20 Céntimos, DOBLE SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 35
F	 400	 **	 BURGOS.- 50hh. 20 Céntimos, pareja, uno DOBLE SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40
F	 401	 **	 BURGOS.- 50 hph. 20 Céntimos, pareja, uno SIN SOBRECARGA. Fdo. CEM y GÁLVEZ.. . . . . . . . . . .           	 80
F	 402	 *	 BURGOS.- 53. 20 c. s. 20 c. verde. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 40
F	 403	 *	 BURGOS.- 54/8 CTA. 5 valores. Val. clave, firmados. raros. Se incluye Ed. 59 y 61/3. . . . . . . . . . . . . . . .               	 135
Fc	 404	 *	 BURGOS.- 54/5he y 57/8he. 15 c. y 25 c. corona real y 25 c. verde y 25 c. azul, corona mural, ERROR 

SIN TILDE EN LA N DE ESPAÑA. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 300
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F	 405	 *	 BURGOS.- 54/56hi. 15 c., 25 c. y 15 c. (doblez), SOBRECARGA INVERTIDA. Fdos. CRITIKIAN. . . . .    	 50
F	 406	 *	 BURGOS.- 59hi, 61hi y 63hi. 2’40 pts, 1’20 pts y 1’20 pts, SOBRECARGA INVERTIDA. Fdos. GÁLVEZ. . 	 80
Fc	 407	 *	 BURGOS.- 54/6hphi y 61hphi.15 c. y 25 c. corona real, 15 c. corona mural y 2’40 pts, parejas, UNO 

SOBRECARGA INVERTIDA. Muy raros. Fdos. GÁLVEZ  y CRITIKIAN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 250
F	 408	 *	 BURGOS.- 58hh. 25 Céntimos verde, DOBLE SOBRECARGA. Fdo. CRITIKIAN. Defecto en dentado 

superior. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40
F	 409	 **	 BURGOS.- 58hph. 25 Céntimos verde, pareja, UNO SIN SOBRECARGA. Fdo. GÁLVEZ. Raro. . . . . .     	 130
F	 410	 *	 BURGOS.- 61hph. 2’40 pts verde, pareja, UNO SIN SOBRECARGA. Manchas del tiempo (toned). Raro. . 	 75
F	 411	 *	 BURGOS.- 64/7 CTA. 4 valores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 25
F	 412	 */(*)	 BURGOS.- 66/7hi, 67hhi. 3 valores. 1’50 pts y 3 pts sob. INVERTIDA, y 3 pts sob. DOBLE, UNA 

INVERTIDA (no en Edifil). Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 50
F	 413	 *	 BURGOS.- 64hphi, 66/7hphi. 3 valores, serie completa, parejas, un sello sob. INVERTIDA. Raros. 

Fdos. CRITIKIAN y ROIG. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 150
F	 414	 *	 BURGOS.- 72he, 72hea y 72hcce. 2 pts azul, 3 sellos, variedad sob. ESPAÑA, sin tilde en la Ñ. . . . . . .      	 100
F	 415	 *	 BURGOS.- 71hea, 72heb y hec, 72hccec y hcced. 5 valores, variedad en sob. “VIV ESPAÑAA”. Raros. . . .   	 100
F	 416	 *	 BURGOS.- 69hcc, 71/2hcc y 72hcca y hccb. 5 val, CAMBIOS DE COLOR en la sobrecarga. . . . . . . . . .         	 50
F	 417	 *	 BURGOS.- 68/9hh, 71hh. 3 valores, serie completa, sob. DOBLE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 35
F	 418	 *	 BURGOS.- 74/80 y 78s/80s. 10 val, series completas, con sellos de 1, 4 y 10 pts SIN DENTAR. . . . . . . .       	 25
F	 419	 *	 BURGOS.- 74hi, 78hi y 80hi. 30 c., 1 pta y 10 pts, sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 70
F	 420	 *	 BURGOS.- 74hphi. 30 Céntimos, pareja, uno sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 421	 *	 BURGOS.- 76hh, 80hh. 30 c. y 10 pts, sob. DOBLE. Fdos. CRITIKIAN. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 45
F	 422	 *	 BURGOS.- 74hph (2) y 75hph. 30 Céntimos, pareja, UNO SIN SOBRECARGA. Del valor con sob. 

azul, dos sellos con dos tonos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 40
F	 423	 *	 BURGOS.- 81/2 y 81hi CTA. 3 valores, serie completa más sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 15
F	 424	 **/*	 BURGOS.- 87/90 + 83B y 87B. 8 valores y serie en bloque de cuatro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 80
F	 425	 *	 BURGOS.- 91/92. 2 hojas bloque Monumentos, sob. azul y roja. La sobrecargada en rojo, tirada 100, 

está sin goma, doblez en margen y leves manchas. Muy rara. Fdo. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 75
F	 426	 **	 BURGOS.- 94. Hoja bloque Monumentos sin dentar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 427	 **/*	 BURGOS.- 95/7 CTA. 3 valores. Hojas bloque Monumentos dentadas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40
F	 428	 *	 BURGOS.- 95A y 95Ahi. 2 hojas bloque Monumentos, leyendas correctas, una SOBRECARGA 

INVERTIDA.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 100
F	 429	 *	 BURGOS.- 95hi. Hoja bloque Monumentos, sob. INVERTIDA. Puntos tonalizados. (Toned spots). . .  	 50
F	 430	 **	 BURGOS.- 95Ahh. Hoja bloque Monumentos, sob. DOBLE. Fdo. Gálvez. Cert. GRAUS.  Rara. . . . . . .	 100
F	 431	 *	 BURGOS.- 96hia. Hoja bloque Monumentos, sob. negra, HABILITACIÓN INVERTIDA sólo en los 

sellos. Muy rara. Fdo. ROIG. Cert. GRAUS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 200
F	 432	 **	 BURGOS.- 97A. Hoja bloque Monumentos, con combinación de sobrecargas, CARTA ALADA + 

BIBA ESPAÑA. Sombras del tiempo (age stains). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 30
F	 433	 **	 BURGOS.- 836/7 CTA. Hojas bloque Toledo dentadas, con sob. CARTA ALADA de origen particular. 

Curiosidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 25
F	 434	 **	 BURGOS.- 98/9 CTA. 2 valores, en bloque de cuatro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 15
F	 435	 **	 BURGOS.- 100. Hoja Ejército y Marina, sob. CARTA ALADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 80
Fc	 436	 *	 BURGOS.- 101. Hoja bloque de Ejército y Marina sin dentar, sob. CARTA ALADA. Rarísima. Doblez 

en margen inferior izquierdo (crease in bottom left corner). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 600
F	 437	 **	 CÁCERES.- 1/4 CTA. 4 valores. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 100
F	 438	 **	 CÁCERES.- 4hi. 20 Céntimos urgente, sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 439	 *	 CÁDIZ.- 1/10 y NE 1 CTA. 10 valores y 60 c. NO EXPENDIDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 35
F	 440	 **	 CÁDIZ.- 3hcc/10hcc. 4 valores, sob. en COLOR NEGRO. Edifil cataloga un 25 c. con esta variedad 

que es el tipo normal. Serie completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 80
F	 441	 **/*	 CÁDIZ.- 1hi/NE 1 hi CTA. 6 valores, serie completa de 5 sellos más el NO EXPENDIDO, sob. IN-

VERTIDA. Edifil cataloga el 3hi que no existe. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 442	 *	 CÁDIZ.- 1hh/NE 1hh. 6 valores, serie a falta de 20 c. violeta, DOBLE SOBRECARGA. 25 c. man-

chas del tiempo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 60
F	 443	 **	 CÁDIZ.- 4hhii, 8hhii, NE 1hhii. 3 valores, serie completa, DOBLE SOBRECARGA INVERTIDA. 

Cert. GRAUS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 75
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F	 444	 **	 CÁDIZ.- NE 1hph. 60 Céntimos NO EXPENDIDO, pareja, un sello SIN HABILITACIÓN. Muy 
raro. No en Edifil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 90

F	 445	 *	 CÁDIZ.- 11/6, 11hcc y 16hi. 6 valores (2 c. tonalizado y 30 c. óxido), más 1 c. sob. oro y 30 c. 
sob. invertida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 40

F	 446	 *	 CÁDIZ.- 17/26 y 17hi/26i CTA. 20 valores. 2 series completas, sob. normal e INVERTIDA. . . . . . . . . . .          	 15
F	 447	 (*)	 CÁDIZ.- 27, **27hea. 2 valores, 2 bloques de cuatro sob. normal e INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 10
F	 448	 *	 CÁDIZ.- 27he. 15 Céntimos, bloque de cuatro, variedad SIN CARABELA en la habilitación. Muy 

raro. Cert. CEM. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 175
F	 449	 *	 CÓRDOBA.- 1/9 CTA. 9 valores. Valor de 2 pts, leve corte en margen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 20
F	 450	 **	 CÓRDOBA.- 10/1 CTA. 2 valores. 30 c. Jovellanos, habilitados. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 451	 *	 DURANGO.- 1/16 CTA. 16 val. Fdos. CRITIKIAN.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 125
F	 452	 **	 DURANGO.- 8hh. 25 c. pareja, uno sob. DOBLE. Se incluyen al lote valores bajos de cambios de 

color (1 c., 2 c., 5 c., 10 c. y 15 c.) y sob. invertida (2 c., 2 c., 5 c. y 1 c. pareja). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 30
F	 453	 **	 EUZKADI.- 1/5 CTA. 5 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 40
F	 454	 **	 EUZKADI.- 3hh. 75 c. sobre 2 c., sob. DOBLE. Se adjunta sobre de época GOBIERNO DE EUZKADI..	 25
F	 455	 *	 GRANADA.- 30/31 y 30hi (2). 10 c. sob. URGENTE. Serie sob. negra, azul, negra invertida (dobleces) 

y bloque de cuatro invertida con normal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 45
	 456	 	 HUELVA. Conjunto en 3 hojas de álbum, incluye 1/18 valores 4 y 10 pts. sob. falsa. Examinar. 

FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 60
F	 457	 *	 HUELVA. 22/5 CTA. 4 val. HABILITADO AVION. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 175
F	 458	 *	 HUELVA. 4/5hcc, 14hcc y (*) 18hcc + 5hi. 5 c., 10 c., 20 c. y 2 pts. (sin goma) sob. con COLORES 

CAMBIADOS y 10 c. invertida. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 40
F	 459	 *	 HUELVA. 21hcc. 2 pts. azul, HABILITACIÓN EN NEGRO. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 90
F	 460	 *	 HUELVA. 19hi. 30 c. HABILITACIÓN INVERTIDA. Fdo. SANABRIA. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
Fc	 461	 *	 HUESCA. 1/16 CTA. 16 val. Serie completa. Muy rara. 4 y 10 pts. cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 400
Fc	 462	 *	 HUESCA. 2hi, 9hi, 11hi y 15hi. 4 val. HABILITACIÓN INVERTIDA. Rarísimo el 10 pts. con esta 

variedad. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 400
F	 463	 *	 HUESCA. 17/23 CTA. 7 val. serie completa. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 464	 *	 HUESCA. 17/20hcc. 4 val. serie completa, CAMBIOS DE COLOR EN LA HABILITACIÓN.. . . . . . . . .         	 40
F	 465	 *	 HUESCA. 20hcci. 10 c. verde. SOBRECARGA AZUL INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 466	 *	 HUÉVAR. 1/14 + 4A. 15 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
	 467	 *	 HUÉVAR. 1hi/14hi y 1hh/14hh. Serie sob. INVERTIDA (a falta de Edifil 9 y 14) y sob. DOBLE com-

pleta. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 80
F	 468	 *	 HUÉVAR. 15/28 CTA. 14 val. serie completa. Se añade un sello de 40 c. sob. doble.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 20
F	 469	 *	 HUÉVAR. 29/42 CTA. 14 val. serie completa. 40 c. tonalizado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 20
F	 470	 **	 HUÉVAR. 43/9 CTA. 7 val. serie completa en trípticos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 30
F	 471	 **/*	 HUÉVAR. 47Ahi/49Dhi CTA. 8 val. VALORES COMPLEMENTARIOS. Sob. INVERTIDA. Se incluyen 

también invertidas los valores de la serie tipo Ed. 43 y 47/9. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 250
	 472	 	 HUÉVAR. Conjunto en hoja de álbum, con alguna sob. INVERTIDA y curiosa serie habilitada de 

origen particular. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 20
	 473	 	 IFNI. Conjunto montado en 3 hojas de álbum. Incluye la mayoría de series, pero hay mezcla de 

sobrecargas, apócrifas y auténticas (bien señaladas). Destaca cambio de color 4/11 (4 val.), * 16/8 
invertidas, dobles, sin dentar, etc. Examinar. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 175

F	 474	 *	 JEREZ DE LA FRONTERA. 1 al 14. 15 val. + 2 c. castaño no expendido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 475	 *	 JEREZ DE LA FRONTERA. 10hcc y 14hcc. 2 val. CAMBIO DE COLOR en la sobrecarga.. . . . . . . . . . .           	 20
F	 476	 *	 JEREZ DE LA FRONTERA. 1/2hi, 5hi, 9hi, y 10hi a 14hi. 8 val., HABILITACIÓN INVERTIDA. . . . . .     	 40
F	 477	 *	 JEREZ DE LA FRONTERA. 2hh, 5hh. 2 val. SOBRECARGA DOBLE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 15
F	 478	 *	 JEREZ DE LA FRONTERA. 10hph, 13hph y 14hccph. 3 val. Parejas horizontales, UN SELLO SIN 

SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50
F	 479	 *	 JEREZ DE LA FRONTERA. 15 al 23 y NE4. 9 val. + 40 c. no expendido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 480	 *	 JEREZ DE LA FRONTERA. 15hcca, 17hcca, 18hcc, 18hcca y 19/20hcc. 7 val. CAMBIO DE COLOR 

EN LA SOBRECARGA. 15 c. algo tonalizado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 20
F	 481	 *	 JEREZ DE LA FRONTERA. 15hi al 23hi. 9 val. serie completa. SOBRECARGA INVERTIDA. . . . . . . .       	 25
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F	 482	 *	 JEREZ DE LA FRONTERA. 15hphi/23hphi CTA.  9 val. Parejas horizontales UNA SOBRECARGA 
INVERTIDA. Serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 35

F	 483	 *	 LA CAROLINA. 1al 12. 12 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 45
F	 484	 *	 LA CORUÑA.  1 al 9 y 2hi, 8hi. 11 val. serie completa + 2 c. y 30 c. SOBRECARGA INVERTIDA. . . . .    	 25
F	 485	 *	 LA CORUÑA. 3hh. 2 c. castaño. DOBLE SOBRECARGA EN ROJO Y VERDE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
F	 486	 */(*)	 LA CORUÑA. 10 AL 17 CTA. 8 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 45
F	 487	 *	 LA CORUÑA. 18/20 CTA. 3 val. serie completa. Muy rara. Se incluye *21 y *23/6 con manchas del tiempo.. . . .    	 150
	 488	 	 LA LÍNEA. Conjunto montado en 3 hojas de álbum. Incluye Ed. 1 al 14, 4 y 10 pts. sob. falsa, 10 y 11 

sob. invertida, 1, 13 y 15 sob. acostada, y no expendidos 1, 3, 4, 5, 7 y 8. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . .	 150
	 489	 	 LA LÍNEA. Conjunto montado en 3 hojas de álbum, que incluye serie Ed. 16/30, 1, 4 y 10 pts. sob. 

falsa. 22hi, 24hi y no expendidos, 11, 12, 14, 15 y 21. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 75
F	 490	 *	 LA LÍNEA. 31/5 CTA. 5 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 20
F	 491	 */(*)	 LA LÍNEA. 36/44, 38/39hi. 11 val., serie completa + 5 c. y 10 c. sob. horizontal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 60
F	 492	 *	 LÉRIDA. 1/6 CTA. 6 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 35
F	 493	 *	 LOGROÑO. 1/14 CTA. 14 val. serie completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 45
F	 494	 *	 LOGROÑO. 3hi, 6hi y 10hi + 13hh. 4 val. 3 sob. INVERTIDA (serie completa) y 60 c. DOBLE SO-

BRECARGA. Se adjuntan sellos con fantasias y sob. falsas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 35
F	 495	 *	 LUGO. 1/10 CTA. 10 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 30
F	 496	 *	 LUGO. 2hz. 2 c. castaño. sob. ENTRE DOS SELLOS. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 20
F	 497	 *	 LUGO. 1hh. 1 c. verde DOBLE SOBRECARGA en rojo y negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 15
F	 498	 *	 LUGO. 11hi. 60 c. amarillo, sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 499	 *	 MADRID.- 23. 1939. 10 Pts. castaño. Pliegues habituales de la goma. Raro. Firmado ZUAZO. Cat. 225 €. . 	 90
	 500	 	 MADRID. Conjunto montado en 6 hojas de álbum, incluyendo valores bajos de las diferentes 

series. Hay algún sello de valor con sob. falsa debidamente marcado. Interesante. examinar. 
FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 150

F	 501	 *	 MÁLAGA. 1/24 CTA. 324 val. serie completa. Ed. 11 sin goma.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
	 502	 	 MÁLAGA. Conjunto en 2 hojas de álbum. Incluye varios valores y algunos de valor, de las series 1/24, 

CAMBIOS DE COLOR, SIN DENTAR, INVERTIDAS, DOBLES, etc. y Ed. 25/8 serie y sob. DOBLES. 
Interesante. FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 75

F	 503	 *	 MÁLAGA. 10A. 10 c. verde, numeración al dorso VALOR COMPLEMENTARIO. Raro. . . . . . . . . . . . .            	 35
F	 504	 *	 MÁLAGA. NE2, NE6. 5 c. y 30 c. NO EXPENDIDOS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 505	 	 MÁLAGA. Conjunto montado en 2 hojas de álbum, con serie Ed. 29/40 más complementarios y 39ht, 

38hh y 40hh (dobles). FOTO EN WEB. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 90
F	 506	 *	 MÁLAGA. 41/7 + NE10/11 CTA. 9 val. serie completa más 30 c. y 40 c. NO EXPENDIDOS, Raros. . . .   	 75
F	 507	 *	 MÁLAGA. 41hcc/46hccb CTA: 7 val. serie completa, CAMBIOS DE COLOR en la sobrecarga.. . . . . . .       	 30
F	 508	 *	 MÁLAGA. 46T. 60 c. amarillo. Tira de tres, diferentes habilitaciones. El lote incluye sob. INVERTIDA 

(41hi, 41hhii, 42hi, 42hcci, 44hi), DOBLES (41hcch), 41 sob. desplazada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 25
F	 509	 **	 MÁLAGA. 53.10 céntimos verde, habilitación Aéreo. Cert. CEM. Rarísimo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 180
F	 510	 *	 MÁLAGA. 54/9 CTA. 6 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 511	 **	 MÁLAGA. 60/66 CTA. 7 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 35
F	 512	 *	 MÁLAGA. 60hi/65hi CTA. 6 val. serie completa, sob. INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 60
F	 513	 *	 MÁLAGA. 67/9 CTA. 3 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 30
F	 514	 *	 MÁLAGA. 70/80 CTA. 10 val. serie completa. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 75
F	 515	 *	 PALMA DE MALLORCA. 1/4 + 1he, 2he y 4h CTA. 4 val. serie completa, 15 c. manchas del tiempo 

y 1 c., 2 c. y 30 c. VARIEDAD 6 INVERTIDO en pareja con normal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20
F	 516	 **	 MELILLA. 1/2 CTA. 2 val. serie completa. Fdos. GÁLVEZ.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 517	 *	 MELILLA. 1/2hi CTA. 2 val. serie completa, sob. INVERTIDA. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 100
F	 518	 **	 MELILLA. 1hc/2hc CTA. 4 val. serie completa, VARIEDAD SIN GUIÓN ENTRE 7 y 1936, en pareja 

con normal.  Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 125
	 519	 **	 MENORCA. 1/2. Conjunto montado en dos hojas de álbum con todas las variedades de Edifil, más 

2 hojas completas con 12 valores. Buena calidad. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 225
	 520	 	 MONDRAGÓN. Conjunto montado en 3 hojas de álbum. Casi todos, sob. FALSAS. Ideal como 

estudio. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 20
F	 521	 *	 ORENSE 1/18 CTA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 75
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	 522	 *	 ORENSE. Conjunto en 2 hojas de álbum , con serie 1/18 (Ed. 12 y 18 sob. falsa) y serie 19/32 sin el 
valor clave Ed. 30. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 50

F	 523	 **	 ORENSE. 13A. 40 céntimos rojo, VALOR COMPLEMENTARIO. Muy raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 65
F	 524	 **	 ORENSE. 9hcc, 13s y 16s. 20 c. CAMBIO DE COLOR en sob. 40 c. y 60 c. SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . .            	 50
F	 525	 **	 ORENSE. 5As, 7As y 16As. 5 c., 10 c. y 60 c. VALORES COMPLEMENTARIOS SIN DENTAR. . . . . . .      	 60
F	 526	 **	 ORENSE. 6he y 14he. 10 c. verde, VARIEDAD VIVA, I MINÚSCULA y 50 c. azul VARIEDAD A DE 

ESPAÑA MINÚSCULA, ambos en pareja con normal. Serie completa. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
F	 527	 **	 ORENSE. 4he/17he CTA. 5 val. serie completa. Variedad ESPAÑA/VIVA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 528	 **	 ORENSE. 23s y 26s. 5 c. y 20 cc. SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35
F	 529	 *	 ORENSE. 22As/25As CTA. 4 val. serie completa. Valores complementarios SIN DENTAR y sob. 

en azul. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 85
F	 530	 *	 ORENSE. 22Accs/24Accs. 2 c. y 10 c. COLORES CAMBIADOS EN EL SELLO, sin dentar. Serie 

completa. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 70
F	 531	 **/*	 ORENSE. 20hi/32Hi CTA. 9 val. serie completa, sob. INVERTIDA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 80
F	 532	 *	 PALENCIA. 1/4. 4 val. serie completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 80
F	 533	 *	 PAMPLONA. 1/5 + variedades. 5 val. serie completa, Ed. 4hcc cambio color, 15 c. y 30 c. sob. invertida, 

1 c. var. ESPAÑA VIVA y NAVARRA INVERTIDO y 2 c. NAVARRA INVERTIDO.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 40
F	 534	 **	 PAMPLONA. 19/24. 6 val. serie completa. Se incluyen 7 val. sueltos de serie 6/18 sin importancia.. . .   	 30
F	 535	 **	 PAMPLONA. 9A/16A. 7 val. serie completa, sob. de MAYOR TAMAÑO. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 110
F	 536	 *	 PAMPLONA. 25/33. 9 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 80
F	 537	 *	 PONTEVEDRA. 1/19. 19 val. serie completa. 20 c. sob. falsa y 1 pta. defecto en esquina.. . . . . . . . . . . .            	 75
F	 538	 *	 PONTEVEDRA. 2hi/13hi + 2hii. Conjunto de 12 sellos, sob. INVERTIDA. Incluye 2, 3/7, 10, 12/3 

todos hi y 2, 6 hcci. Se adjuntan sellos con variedades menores. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 25
F	 539	 *	 PONTEVEDRA. 1hcc/10hcc y 13hcc/15hcc. 13 val. CAMBIOS DE COLOR EN LA SOBRECARGA. 

Faltan los valores clave. Se incluye 1 pta. sob. falsa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 540	 (*)	 PONTEVEDRA. 10B, 10Ba Y 13B. 3 val. COMPLEMENTARIOS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 20
F	 541	 *	 PONTEVEDRA. 20/7 + variedades. 8 val. serie completa, más la sob. roja y roja invertida (20hcc y 

20hccis) y sob. INVERTIDAS 20/4hi y 27hi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 35
F	 542	 *	 PONTEVEDRA. 30. 1 pta. Lope de Vega, habilitado. Leve punto claro propio del papel. Fdo. CEM. 

Muy raro. Se adjunta al lote ED. 28/9 y Ed. 31 sob. falsa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 150
F	 543	 *	 SALAMANCA. 1hcc, 1hi, 1hcci, 3 hi, 4hi. 1 c. cambio de color y 4 val. sob. invertida.. . . . . . . . . . . . . . .               	 40
F	 544	 *	 SAN SEBASTIÁN. 1/18 + 1A/16A. 18 val. serie completa más valores complementarios. Nº 17 sin 

goma. Valor clave sin fijasellos y fdo. GÁLVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 80
F	 545	 **	 SAN SEBASTIÁN. 8/9As. 10 c. y 15 c. SIN DENTAR. Serie completa. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 60
F	 546	 *	 SAN SEBASTIÁN. 6s/13s + variedades. 4 val. SIN DENTAR. Serie completa. Incluye 5hcc, 1hi, 1Ahi, 

3hi, 9hi, 3hh y 8 fantasias sobre sellos fiscales.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 547	 *	 SAN SEBASTIÁN. 19/20, 19he, 10hi/20hi. 2 val. serie completa (sob. negra defecto). . . . . . . . . . . . . . .              	 40
F	 548	 **/*	 SAN SEBASTÁN. 21/37. 17 val. Serie completa. Nº 33 doblez.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 30
F	 549	 *	 SAN SEBASTIAN. 21/7hcc, 28hi, 28hi, 35hi, 37hi y 29hhii. 6 val. Cambio de color en la sobrecarga 

y 4 val. sob. INVERTIDA, uno doble sob.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 25
F	 550	 *	 SAN SEBASTIÁN. 38. 20 c. sob. URGENTE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 25
F	 551	 *	 SAN SEBASTIÁN. 39/53 + NE5. 15 val. serie completa y 30 c. no expendido. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 35
F	 552	 *	 SAN SEBASTIÁN. 47he, 46hi, 44hph y 49hph. 40 c. Ñ de ESPAÑA sin tilde, 30 c. sob. INVERTIDA 

y 20 y 60 c. parejas UNO SIN SOBRECARGA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 75
F	 553	 *	 SAN SEBASTIÁN. 54/9. 6 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 20
F	 554	 *	 SAN SEBASTIÁN. 60/1. 2 val. serie completa. Nº 6º algo tonalizado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 45
F	 555	 **	 SAN SEBASTIÁN. 61 hi. 2 pts. sob. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 556	 *	 SAN SEBASTIÁN. 62/7. 6 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 25
F	 557	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 8 y 9. 20 c. 2 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 25
F	 558	 W	 SANTA. CRUZ DE TENERIFE 9. 1937. A LA LAGUNA. 30 c. y 20 c. violeta. Sobrecarga HABILI-

TADO PARA URGENTE. Raro circulado. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 90
F	 559	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 10/4. 5 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 560	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 10/4hi. 5 val. serie completa. Sob. INVERTIDA. Fdos. CEM. . . . . . . . .        	 80
F	 561	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 14hi. 25 c. DOBLE SOBRECARGA. Pareja con normal.. . . . . . . . . . . . .             	 20
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F	 562	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE.  15/19. 5 val. serie completa. Emitidos en bloques de cuatro. . . . . . . . .        	 40
F	 563	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 15/19hi. 5 val. serie completa SOBRECARGA INVERTIDA. Emitidos 

en bloques de cuatro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50
F	 564	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 26/35. 10 val. serie completa. Se incluye 20/5.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 20
	 565	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. Conjunto montado en 3 hojas de álbum con * NE 10/3, 33/5hcc, 

26/35hi, 26/32hphi (parejas, una invertida). Se incluye 20/4hphi. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
	 566	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 36/43 con var. Conjunto en 3 hojas de álbum con serie corta, “J” de 

JULIO corta 36a, 38a 40a, 41a y 43a y 1 c. bloque de 40 con muchas variedades. FOTO EN WEB.. . . . .     	 30
F	 567	 W	 SANTA CRUZ DE TENERIFE 36 al 43. 1937. Correo interior. Sobre circulado con la serie incompleta 

y franqueo complementario.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50
F	 568	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 37he/42he. 4 val. serie completa. 1939 EN LUGAR DE 1936. Pareja 

con normal.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 60
F	 569	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 37hi, 40hi y 42hi. 3 val. SOBRECARGA INVERTIDA. Raros. 25 c. 

pliegue natural del papel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 50
F	 570	 *	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 37hphi, 40hphi y 42hphi. 3 val. Pareja horizontal, uno sobrecarga 

invertida.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 100
F	 571	 **	 SANTA CRUZ DE TENERIFE. 45/7. 3 val. serie completa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
	 572	 *	 SANTA MARÍA DEL ALBARRACÍN. Conjunto en hoja de álbum con Edifil * 1/2, 1/2he (sin “6” en 

1936), 1/2hca, 1/2heb, 1hi, 2hi y 1/2 bloque con diversas variedades. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . .               	 80
F	 573	 *	 SANTANDER. NE2. 10 pts. castaño. NO EXPENDIDO. Fdo. RENON. Goma ligeramente tonalizada. 

Rarisimo. Se incluye Edifil 1/8, 10, 12 y 16 sob. auténtica y otros valores bien señalados sob. falsa.. . . .    	 100
Fc	 574	 *	 SANTANDER. 15hcc. 2 pts. azul CAMBIO DE COLOR DE LA SOBRECARGA. Rarísimo.. . . . . . . . . .          	 200
F	 575	 *	 SANTANDER. 17/25 CTA. 9 val. serie completa. Cert. CEM. 2 c. sin goma. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 130
F	 576	 *	 SEGOVIA. 1/11, 1/5hcc, 2/5hi y 9hi. 11 val. serie completa, 3 val. con cambio de color en la sobrecarga 

y 4 val. SOBRECARGA INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 90
F	 577	 **	 SEGOVIA. 12/4, 12/4hi. 3 val. serie completa normall y SOBRECARGA INVERTIDA.-. . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 578	 *	 SEVILLA. 1/17hi, 1717, 3hcc y 13hcc. 17 val. serie completa SOBRECARGA INVERTIDA. Se incluye 

serie tipo y 5 c. y 1 pta. CAMBIO DE COLOR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 579	 *	 SEVILLA. 18/29hcc. 8 val. serie completa CAMBIOS DE COLOR DE LA SOBRECARGA. Se incluye 

serie tipo Edifil. 18/29. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 580	 *	 SEVILLA. 18hi/29hcci. 13 val. serie completa SOBRECARGA INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 75
F	 581	 *	 SEVILLA. 19hh, 21hh, 24hh, 26hh,29hh y19hhi. 2, 10, 25, 30 y 60 c. SOBRECARGA DOBLE y 2 c. 

DOBLE SOBRECARGA UNA INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 30
F	 582	 *	 SEVILLA. 20/5hpv, 22hdx y 25hdx. 5 a 30 c. PAREJAS VERTICALES UN SELLO SIN SOBRECARGA 

y 15 y 30 c. SOBRECARGA MUY DESPLAZADA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
F	 583	 *	 SEVILLA. 30/52. 23 val. serie completa, Valor de 1 pta. doblez horizontal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50
F	 584	 *	 SEVILLA. 38hcc y 44hcc. 10 y 30 c. serie completa, variedad CAMBIO DE COLOR EN LA 

SOBRECARGA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 20
F	 585	 *	 SEVILLA. 30hi, 33hi, 35hi, 38hi, 45/6hi y 48hi. 7 val. (faltan 2 val. para serie completa), SOBRECARGA 

INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 25
F	 586	 *	 SEVILLA. 33hdh, más 33hh y 48hh. 2 céntimos sob. azul A CABALLO. Muy raro. Se incluye al lote, 

2 c. y 60 c. doble sobrecarga.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 25
F	 587	 *	 SEVILLA. 53/4hi, más 53/6 y 55hcc. 5 c. y 10 c. sob. INVERTIDA. Muy raros. Se adjunta al lote serie 

normal y cambio de color en 15 c. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 45
F	 588	 *	 SEVILLA. 57hcc Y 62hcc + 57/68, 59/60hi, 63hi, 65hi y 59hphi. 1 c. y 20 c. CAMBIO DE COLOR en la 

sobrecarga. Se incluye serie normal y alguna sobrecarga invertida.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30
F	 589	 *	 SEVILLA. NE1 + 69/79. 40 c. naranja NO EXPENDIDO. Raro. Se incluye serie tipo de 11 val.. . . . . . . .        	 60
F	 590	 *	 SEVILLA. 69hi/79hi + 69hphi/79hphi. 11 val. SOBRECARGA INVERTIDA y 11 val. pareja UN SELLO 

SOBRECARGA INVERTIDA. Series completas. Se incluye 74 y 74hx y 74 y 75hxi. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 50
F	 591	 *	 SEVILLA. 80/4, 80hi/84hi y 80hphi y 82/4hphi. 5 val. serie normal, sob. invertida y 4 val. parejas, uno 

sob. invertida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 25
F	 592	 *	 SEVILLA. 85/93 + 101A. 9 val. serie a falta del valor urgente y complementario de la siguiente serie.. 	 25
F	 593	 *	 SEVILLA. 95/104 + 101A. 10 val. serie completa y 20 c. valor complementario. Raros. . . . . . . . . . . . . . .              	 120
F	 594	 *	 TAFALLA. 1/5. 5 val. Serie completa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 40
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F	 595	 *	 TAFALLA. 4hi/5hi. 15 y 30 c. SOB. INVERTIDA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
F	 596	 *	 TAFALLA. 6/13 sin 10 y 11. 6 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 35
F	 597	 *	 TARRAGONA. 1/15 + 16/8. 2 series completas, 18 val. 2 c. a 10 pts. y 3 val. de Beneficencia. No catalogada en 

Edifil que la considera realizada posteriormente a la Guerra Civil (como otras que sí cataloga). Curiosidad. . . .   	 90
F	 598	 */(*)	 TERUEL. 1/2, 1he/2he Y 1heb/2heb. 2 val. Serie completa. Normal, var. CORRFOS y “Espana” sin 

tilde. Se adjunta 3/7.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 599	 */(*)	 TERUEL. 1hi, 2hi y 1hei/2hei. 2 val. Series completas. INVERTIDA E INVERTIDA variedad “CORRFOS”.. . .   	 35
F	 600	 *	 TERUEL. 1hh y 1hhii. 1 c. DOBLE SOB. y DOBLE SOB. AMBAS INVERTIDAS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 30
F	 601	 *	 VALENCIA. 1/3, 4. 4 val. Series completas con no expendido.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 602	 *	 VALLADOLID. 1. 25 c. rosa carmín.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 35
F	 603	 *	 VALLADOLID. 1hphi. 25 c. rosa carmín. Pareja horizontal, un sello SOB. INVERTIDA.. . . . . . . . . . . .            	 80
F	 604	 *	 VITORIA. 1/18 TIPOS I y III. 18 val. EN PAREJAS con los 2 tipos. Fdos. PARRA.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 100
F	 605	 *	 VITORIA. 1/14hcc MÁS 1, 3/5 Y 12hcca Y 12hccb TIPO I. 20 val. CAMBIO DE COLOR en la sobre-

carga en rojo, excepto 40 c. en negro serie completa más otros colores.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 125
F	 606	 *	 VITORIA. 1hi/18hi TIPO I. 27 val. serie completa, sob. INVERTIDA. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 175
F	 607	 **/*	 VITORIA. 1hh, 3hh/5hh, 7hh + 5hha y 7hha TIPO I. 7 val. SOB. DOBLE. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 30
F	 608	 *	 VITORIA. 1/19 TIPO I. 19 val. NO EXPENDIDOS. Serie completa más valor complementario Edifil 

8A. No incluye las variantes NE6A, 9A y 10A/C.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 150
F	 609	 *	 VITORIA. 1/18 TIPO II. 1 c. a 10 pts. y urgente. Serie completa. Se incluye nº 1 dentado. Fdos. PARRA. . .  	 50
F	 610	 *	 VITORIA. 1hcc/5hcc, 7hcc/12hcc y 14hcc; 3hcca/5hcca y 12hcca TIPO II. 16 val. CAMBIOS DE COLOR 

EN LA SOB. Gran mayoría en rojo.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 100
F	 611	 *	 VITORIA. 1hi, 3/5hi, 8hi, 10/1hi, 18hi TIPO II. 8 val. SOB. INVERTIDA EN NEGRO.. . . . . . . . . . . . . . .               	 20
F	 612	 *	 VITORIA. 1hh, 3/5hh, 7hh, 5hha y 7hha TIPO II. 7 val. DOBLE SOB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35
Fc	 613	 **/*	 VITORIA. NE1/19 TIPO II. 24 val. Serie completa. NO EXPENDIDOS. Muy raros. NE 17/9 dic-

tamen GRAUS.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 350
F	 614	 *	 VITORIA. 1hcc/12hcc, 14hcc y 1hcca, 3hcca/5hcca y 12hcca TIPO III. 18 val. CAMBIOS DE COLOR 

EN LA SOBRECARGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 50
F	 615	 *	 VITORIA. 7he, *10he y 10hea. 10 c. y 25 c. var. sin “1” en 19 TIPO I y 25 c. var. sin “36” en la 

fecha TIPO III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 30
F	 616	 **/*	 VITORIA. 1hi, 3hi/5hi, 8hi/11hi y 14hi/8hi TIPO III. 14 val. SOB. INVERTIDA.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75
F	 617	 *	 VITORIA. 1hh, 3hh/5hh, 7hh, 10hh y 4hccchh5hha y TIPO III. 9 val. SOB. DOBLE. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 15
F	 618	 *	 VITORIA. NE1/NE10 y NE13 + 8a TIPO III. 12 val. NO EXPENDIDOS y valor complementario. (Sin 

NE6A y NE9A).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 30
F	 619	 	 VITORIA. Conjunto de VARIEDADES DE COLOR EN LA SOB. no catalogadas en Edifil. 50 c. 

(Ed. 13) sob. azul TIPOS I y II, 1 pta. (Ed. 15) sob. azul TIPO III, 4 pts. (Ed. 16) sob. roja TIPO I 
y sob. azul TIPO III y 10 pts. (Ed. 17) sob. roja (tipo I) y sob. azul (tipo III). Conjunto muy raro. 
Se incluye 2 val. sob. falsa.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 125

F	 620	 **	 VITORIA. 19/31. 13 val. serie completa. Cert. CEM. Raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 100
F	 621	 *	 VITORIA. 30A/C. 3 val. serie completa VALORES COMPLEMENTARIOS. Cert. CEM. Muy raros. . .  	 100
	 622	 	 ZARAGOZA. Conjunto en 3 hojas de album incluyendo Edifil *1/15 (7 y 15 sob. falsa), y variedades; 

Ed. 16/24 y variedades y Ed. 25 con variedades. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 90
	 623	 	 ZARAGOZA. Conjunto en 10 hojas de album incluyendo: Edifil * 26/40 más variedades, 41/8 más 

variedades, 49/57 más variedades y valores sueltos de la serie 86/92 (incluyendo el clave) más varie-
dades. FOTO EN WEB.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 120

Fc	 624	 *	 ZARAGOZA. 26hi/31Bhi. 12 val. Serie a falta del urgente SOB. INVERTIDA. Muy raros.. . . . . . . . . . .           	 250
F	 625	 *	 ZARAGOZA. 31A. 10 c. verde claro VALOR COMPLEMENTARIO. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 60
F	 626	 *	 ZARAGOZA. NE1/NE3 y NE7 y NE9. 5 val. NO EXPENDIDOS. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 90
F	 627	 *	 ZARAGOZA 86/92 CTA (4). Serie en bloques de cuatro, con las distintas sobrecargas. Raros. . . . . . . .       	 200

FRANQUICIAS

F	 628	 *	 1 (28). 1869 Sin valor azul. Hoja completa de 28 sellos. Segunda tirada sin variedades. Muy rara.  . . . .	 750
F	 629	 (*)	 23s/27s CTA. 1938 Mercurio. 5 val. SIN DENTAR. Cat. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 125
F	 630	 *	 23sp/7sp. 1938 Mercurio. 5 val. en PAPEL CARTÓN, sin dentar. Cat. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

TELÉGRAFOS

Fc	 631	 *	 1/4 CTA. 1864 Escudo de España. 1 r. a 20 r. 4 val. Cat. 1.115 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 300
F	 632	 (*)	 12. 1865 Isabel II. 20 Reales rosa. Muy buen ejemplar. Cat. 650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 633	 *	 54s (2). 1912 Alfonso XIII. 10 pesetas carmín. Pareja horizontal sin dentar. Cat. 300 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 75

TELÉGRAFOS PARTICULARES

F	 634	 **	 13/6 CTA. 1901. Telégrafo municipal de VILLADA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 40

BENEFICENCIA

F	 635	 (*)	 B7. 1926 Alegoría. 5 Pts violeta castaño. Raro.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 100
F	 636	 **	  NE19/31 CTA. 1938 III Año Triunfal. 13 valores NO EXPENDIDOS. Cat. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 70
F	 637	 **	 35 CTA. 1939 Velázquez. Hojita bloque SIN DENTAR. Lujo. Cat. 535 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150

HUÉRFANOS DE TELÉGRAFOS

F	 638	 **	 16s/20s CTA. 1938 Motivos religiosos. 5 val. Sin dentar. Cat. +360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 639	 **	 19ed. 1938 Motivos religiosos. 25 Céntimos violeta. Variedad doble impresión. Raro. Cat. +320 €.. . . .    	 80

PRUEBAS OFICIALES

F	 640	 (*)	 9 CTA. 1986 Calella.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 250
	 641	 (*)	 10 CTA. 1986 Exfilna. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 20
	 642	 (*)	 11 CTA. 1987 Rumbo al 92. Cat. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 30
	 643	 (*)	 14 CTA. 1987 Exfilna. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 20
	 644	 (*)	 16 CTA. 1988 Fesofi. Cat. 84 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 20
	 645	 (*)	 17 CTA. 1988 Carlos III. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 20
	 646	 (*)	 18 CTA. 1989 Cuerpo de Correos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30
	 647	 (*)	 22 CTA. 1990 Exfime. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 25
F	 648	 (*)	 37/56 CTA. 1995 Autonomías. Cat. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 200

HOJAS RECUERDO

	 649	 (*)	 5 CTA. 1972 Liceo de Barcelona. Color verde. Plancha inutilizada. Cat. 132 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 20
	 650	 (*)	 7id, 8id. 1973. Variedad IMPRESIÓN DEL SELLO DESPLAZADA. 7id no reseñado. . . . . . . . . . . . . . . .               	 20
	 651	 (*)	 26 CTA. 1975 Exfilna’74 Sevilla. Plancha rayada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20
	 652	 (*)	 34. 1975 Exposición Mundial de Filatelia. Cat. 207 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
	 653	 (*)	 43P CTA. 1976 Feria Nacional del Sello. Prueba rayada. Cat. 160 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 20

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA NACIONAL

F	 654	 	 CHAMARTÍN DE LA ROSA (Madrid). 25 c. rosa y negro. Escudo de Falange y Franco. Muy raro. . 	 60
F	 655	 	 ZARAGOZA Gálvez 785aa. 10 Céntimos rojo. Variedad LEON ROTO. Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 80
F	 656	 **	 ZARAGOZA Gálvez 790Ei. 1936. 5 c. castaño. Error sobrecarga invertida. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 70
F	 657	 **	 ZARAGOZA Gálvez 790E/791E CTA. 1936. 5 c. y 10 c. Error sobrecargas de color diferentes. . . . . . . .       	 120
F	 658	 	 ZARAGOZA. Gálvez 790/791pvi. 5 c., 10 c., en pareja vertical sin dentar, un valor SIN SOBRECARGA 

y el otro SOBRECARGA INVERTIDA. Muy raros. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 70
F	 659	 D	 ZARAGOZA. SALVOCONDUCTOS. 10 ptas. rosa. Bloque de cuatro con dos sellos invertidos. 

Sofima 34pvc. Muy raro. Conservación habitual. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 660	 *	 Guerra Civil Zona Nacional-Falange. Gálvez 9d-11d CTA. José Antonio. 10 c. verde y 30 c. rojo, 

DOBLE IMPRESIÓN DEL VALOR FACIAL. Muy raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 140







	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 661	 *	 Guerra Civil Zona Nacional-Falange. Gálvez 9c. José Antonio. Variedad FACIAL DESPLAZADO AL 
CENTRO DERECHA. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60

F	 662	 	 FALANGE. 10 c. azul y rojo. PRO PRESOS. Fdo. MALDONADO. No reseñado. Muy rara. . . . . . . . . .         	 120
F	 663	 W	 21-9-38. Sobre impreso COMISIÓN CARLISTA/DE/ASUNTOS DE CATALUÑA (tachado)/ZARA-

GOZA, circulado con sello de 15 c. tipo Fernando. ZARAGOZA a CÓRDOBA. Raro.. . . . . . . . . . . . . . .               	 70
F	 664	 W	 DIVISIÓN AZUL. 1942 (1 Abril). Sobre enviado a PARÍS desde un Hospital Militar en WILNA 

(Vilnus-Lituania). Marca en azul SPANISCHES KRIEGSLAZARETT. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 130

ESPAÑA. GUERRA CIVIL. ZONA REPUBLICANA

F	 665	 	 BILLETES. GUARDIOLA DE BAGES. 0’25, 0’50 y 1 Peseta. 3 cartones. Serie completa. Rarísima.  . . .   	 100

DEPENDENCIAS POSTALES

ANDORRA

F	 666	 (*)	 18ccs (2). 1929. 15 c. verde amarillo, color cambiado. Pareja, sin dentar con numeración privada. Raro. 
Cat. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 250

Fc	 667	 W	 32, 33, 37. 1939. Sobre certificado de ANDORRA LA VIEJA a LÉRIDA. 15 c. verde oscuro, 15 c. verde 
amarillo y 40 c. azul (emisión sin numeración al dorso), matasello fechador. Rarísima la combinación 
de los dos sellos de 15 c. y más con el 40 c. del que se conocen poquísimas cartas circuladas. Cert. 
GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 1.300

Fc	 668	 **	 41. 1935-43. 1 Peseta pizarra. Muy buen ejemplar. Bien centrado. Cert. CEM. Cat. 3.100 € . . . . . . . . . . .           	 800
F	 669	 **	 72 CTA (2). 1972. Europa. Pareja. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 40
F	 670	 *	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del correo. 6 val. Cat. 235 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 70

ANTILLAS

Fc	 671	 *	 3. 1855. 2 Reales carmín. Espléndido. Muy raro en esta calidad. Cert. COMEX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 300

CABO JUBI

F	 672	 W	 1hh, 2hh. 1916. Sobre filatélico circulado a STA CRUZ DE TENERIFE, con sellos de 5 c. s. 4 pts DO-
BLE HABILITACIÓN y 10 c. s. 10 pts DOBLE HABILITACIÓN en verde y carmín. Doblez con corte 
reforzado en la parte central. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 225

F	 673	 W	 1/4 A. 1916. Sobre filatélico circulado a STA. CRUZ DE TENERIFE, con la serie completa de 6 valores. 
Todos SOBRECARGA INVERTIDA. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 275

F	 674	 D	 4D (2). 1917-9. 5 Céntimos verde. Pareja sobre pequeño fragmento, un sello variedad “R” de PRO-
TECTORADO invertida. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 60

F	 675	 (*)	 6s (2). 1919. 2 Céntimos castaño. Pareja SIN DENTAR, un sello variedad “ CARO JUBY”. Raro. . . . . .     	 40
F	 676	 *	 9s VAR. 1919. 15 Céntimos amarillo SIN DENTAR. Variedad “B” de CABO rota. Raro. . . . . . . . . . . . .            	 50
F	 677	 (*)	 10sn, 1919. 20 c. sin dentar. Sin numeración al dorso. Cat. 390 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 678	 o	 85/101 CTA. 1937. 17 valores. Serie completa en usado sobre fragmento, y a partir del sello de 2 Pts 

en sello suelto. Todos con matasellos ANIVERSARIO ALZAMIENTO/ 17 JUL 37. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 150
F	 679	 W	 118. 1941. A BARCELONA. 5 c. azul, mat. fechador. TARIFA DE IMPRESOS. Rarísimo en carta 

realmente circulada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 100

CUBA

F	 680	 W	 6R. 1860 ca. (fecha ilegible). LITOGRAFIADO DE LA HABANA. CABEZAS a MATANZAS. 1/2 onza 
amarillo. Rarísimos en sobre. Defectos de polilla. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 200

F	 681	 W	 Ant. 8. 1864. HABANA a CÁDIZ. 1 r. verde (bloque de 3). Tarifa de triple porte. Raro. . . . . . . . . . . . . .             	 200



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 682	 *	 57ed. 1880. 10 Céntimos carmín. VARIEDAD doble impresión de la leyenda. Raro. Cat. 230 €.. . . . . . .       	 90
F	 683	 *	 71.1882. Alfonso XII. 5 Céntimos CASTAÑO NEGRO, ERROR DE COLOR. No catalogado. PIEZA 

RARÍSIMA conservando toda su goma original. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 350

FERNANDO POO

Fc	 684	 *	 1. 1868. 20 Céntimos castaño. Excepcional ejemplar con goma original y centrado perfecto. Rarísimo 
en esta calidad. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 375

F	 685	 (*)	 1. 1868. 20 c. castaño. Buen ejemplar. Cat. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
Fc	 686	 o	 1 (2). 1868. 20 Céntimos castaño. PAREJA. Matasello GOBIERNO GENERAL DE FERNANDO POO 

y SUS DEPENDENCIAS. Gran calidad. Muy pocos múltiples conocidos de este sello. Gran rareza. . .  	 1.200
F	 687	 (*)	 1. 20 Céntimos castaño. FALSO SPERATI. Raro. Leves manchas. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 100
F	 688	 *	 32hccai. 5 c. sobre 2 c. rosa. HABILITACIÓN INVERTIDA EN ROJO. Raro. Cat. 295 €. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 689	 *	 65,66,67. 1899. Alfonso XIII. 40, 60 y 80 c. Centrados habituales. Raros. Cat. 483 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 690	 *	 73hph. 5 c. sobre 20 c. castaño. Tira de tres, uno SIN SOBRECARGA. Raro. No catalogado. . . . . . . . . .         	 70

FILIPINAS

F	 691	 o	 4. 1854. 2 Reales verde. Margen superior justo. Muy buen color. Cat. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 80
F	 692	 o	 6 b. 2 Reales filigrana lazos sobre fragmento, mat. fechador en azul MANILA 1860. PIEZA DE 

LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                   	 90
F	 693	 o	 7. 1858. 5 Cuartos bermellón, matasellos fechador MANILA. PIEZA DE LUJO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 100
F	 694	 *	 13. 1 Real violeta, FALSO SPERATI. Sin marcas al dorso. (No mark on back). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 100
F	 695	 o	 13. 1 Real violeta, FALSO SPERATI. Marca violeta al dorso (violet mark on back). . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 75
F	 696	 (*)	 28s. 1872 Amadeo I. 62 Céntimos malva. Sin dentar. Cat. 158 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 50
F	 697	 *	 35s. 1876 Alfonso XII. 2 c. azul. Sin dentar. Cat. 390 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 80
Fc	 698	 *	 35s. (ec). 1876. 2 Céntimos verde, VARIEDAD DE COLOR. Goma original de época y leve punto claro 

(little thin). Posiblemente se trate de una prueba de color, como la mayoría de ejemplares conocidos. Muy raro. . . .   	 240
Fc	 699	 *	 35s (ec). 1876. 2 Céntimos verde, VARIEDAD DE COLOR. Goma original de época. Posiblemente se trate 

de una prueba, como la mayoría de ejemplares conocidos de este sello, con cambio de color. Muy raro. . .  	 400
F	 700	 (*)	 43 s. 1878-9. Alfonso XII. 50 M. lila oscuro. SIN DENTAR. Cat. 152 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 40
F	 701	 *	 52hcc. 1878-79. 25 Milésimas negro. HABILITACIÓN EN AZUL. Bien centrado. Raro. Cat. 700 €.. . . .    	 150
F	 702	 **	 129 (4). 1896-97 Alfonso XIII. 40 c. violeta. Bloque de cuatro. Precioso. Cat. + 230 €.. . . . . . . . . . . . . . . .                	 75
F	 703	 **	 139 (4). 1898. Alfonso XIII. 4 c. naranja. Bloque de cuatro. LUJO. Cat. + 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 40
Fc	 704	 *	 151/66 CTA. 1898 Provisionales de Zamboanga. 16 valores. Serie completa con RESELLADO. 1898-

1899. Buena calidad. Rara. Cert. COMEX (2017). Yv. 3.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 1.250
F	 705	 ©	 Telégrafos. 1883. A BARCELONA. Fechado en MANILA. Sellos con Taladro. Precioso y raro en esta 

calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 	 150
F	 706	 ©	 Telégrafos. 1886. Telegrama a HONG KONG. Mat. ESTACIÓN DE BINONDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 75
F	 707	 ©	 Telégrafos. 1886. Telegrama a BARCELONA. Mat. ESTACIÓN DE BINONDO. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 80
F	 708	 o	 Correo Insurrecto 4. 1899. 2 Centavos rojo. Matasello azul CORREOS/DE/FILIPINAS y manuscrito 

Puno (¿) 21 de Enº 1899 más rúbrica. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 90
Fc	 709	 o	 Telégrafos 34. 1890. 5 Pesos verde. FALSO POSTAL usado en MANILA. Excepcional pieza de la que 

se conocen solamente dos ejemplares. Gran rareza. Cert. GRAUS. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 1.500

GUINEA

F	 710	 *	 26Ghi. 1904 Póliza. 10 c. sobre 1,25 p. rosa. Sobrecarga invertida. Cat. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 350
F	 711	 *	 154/66 CTA. 1922 Alfonso XIII. 13 val. Cat. 108 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 712	 **	 179/90 CTA. 1926 Cruz Roja. 12 valores. Cat. 89 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 30
F	 713	 **	 191/201 CTA. 1929 Expo. Sevilla-Barcelona. 11 val. Cat. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 60
F	 714	 **	 258stv (3). 1939.  20 c. violeta. Trio vertical, variedad sin dentar entre los sellos. Cat. +180 €. . . . . . . . . .        	 55
F	 715	 **	 259stv (3). 1939.  25 c. carmín. Trio vertical, variedad sin dentar entre los sellos. Cat. +180 €. . . . . . . . . .         	 55
F	 716	 **	 260s/3s CTA. 1940. Franco. 4 valores. SIN DENTAR. Cat. 106 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 30
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IFNI

F	 717	 *	 14. 1941-42 Franco. 4 Ptas. rosa. Centrado habitual. Cat. 420 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 718	 **	 15A/15G CTA. 1941 La Cierva. 7 val. Cat. 124 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 45
F	 719	 **	 Beneficencia 7/12 CTA. 1943 Historia del Correo. 6 val. Cat. 88 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 30

MARRUECOS

F	 720	 (*)	 53he (2). 1915. 1 pta. carmín. Variedad primera “R” de “PROTECTORADO” invertida. Pareja con 
normal. Cat. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 60

F	 721	 *	 57/63 CTA. 1916-20 Sobrecargados. 7 val. Yv. 116 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 722	 *	 66hdha. 20 c. urgente. DOBLE HABILITACIÓN EN LA IZQUIERDA. Cat. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 50
F	 723	 D/o	 67hee. 1920 Urgente. 10 c. sobre 20 c. rojo. Variedad “cts” en minúsculas en las dos mitades. Cat. 200 €.. . .  	 60
F	 724	 *	 76/80. 1921-27. Numeración CEROS. 5 val. Cat. 377 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 725	 (*)	 114. 1928. 50 Céntimos castaño-naranja. CAMBIO DE COLOR SIN DENTAR. Rarísimo. . . . . . . . . . . .           	 125

PUERTO RICO

F	 726	 W	 Antillas 10 (4). 1867. De SAN JUAN a TOA BAJA con cuatro sellos de 1/2 r. cuádruple porte. Manuscrito “pesa 
2 oz.”. Matasellos fechadores (erróneo el de Toa Baja) y timbre de Capitanía General. Preciosa y rara. . . . . . . . .        	 225

F	 727	 W	 Antillas. 11. 1866. De SAN JUAN a ALICANTE. 1 r. azul sobre salmón, matasello parrilla. Preciosa. . 	 130
F	 728	 ©	 Antillas 22. Plica judicial circulada a YABUCOA. Mat. ovalado de Alcaldía en azul. Rara.. . . . . . . . . . .           	 60
F	 729	 o	 8hh. 1876. 25 Céntimos gris. Habilitación doble y cancelación a pluma.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50
F	 730	 *	 19s. 1878 Alfonso XII. 10 c. castaño rojizo. Sin dentar. Raro. Cat. 445 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 100
F	 731	 *	 84. 1890 Alfonso XIII. 40 c. naranja. Bien centrado. Cat. 316 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90

RÍO DE ORO

Fc	 732	 *	 1N/16N CTA. 1905 Alfonso XIII. 16 val. Numeración CEROS. Raros. Cat. 1.750 €.   . . . . . . . . . . . . . . . .                	 475
F	 733	 *	 56hhccb. 1910. 10 c. sobre 10 ptas. DOBLE SOBRECARGA EN VIOLETA Y VERDE. Raro. Fdo. GAL-

VEZ. Cert. COMEX. Cat. 515 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 150
F	 734	 *	 63hcc. 15 c. carmín sobre 3 ptas. verde. CAMBIO DE COLOR EN HABILITACIÓN. No catalogado. 

Fdo. GALVEZ. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 60

SAHARA

F	 735	 *	 1/12 CTA. 1924 Dromedario e indígena. 12 valores. Algún valor ceros. Cat. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 736	 **	 NE 1/10 CTA. Dromedario e indígena. No EXPENDIDOS. 10 valores. SIN DENTAR. Cat. 325 €. . . . .    	 90

TÁNGER

F	 737	 *	 1/9 CTA. 1909-14. 9 valores sobrecargados. Bien centrados. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 45
F	 738	 *	 17/22 CTA. 1923-30. 6 valores sobrecargados. Cat. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 45

LOTES Y COLECCIONES

ESPAÑA

	 739	 	 ESPAÑA. PRUEBAS OFICIALES. Colección en hojas clasificadoras Faro, de 1975 a 2015. Faltan 
los números Edifil 8/9, 11, 14/5, 16, 22, 37/56, 64A/D, 69, 81, 99, 101 y 109/14. Incluye Silos y prueba 
especial de Premios Nobel. Cat. + 1.800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 150
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	 740	 	 ESPAÑA - PRUEBAS OFICIALES.- Colección en clasificador de 1988 a 2012 (Edifil 17/108). A falta 
únicamente de los nº 22, 37/56, 64A/D, 71A, 81 y 99/101. Total 67 pruebas nuevas y perfectas. Incluye 
nº 19 segunda tirada y Silos. Cat. 1.078 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 200

	 741	 	 ESPAÑA - PRUEBAS OFICIALES.- Pequeño stock montado en clasificador de 1996 a 2007. Máximo 
entre 5 y 9, excepto de las nº 61 y 63 que hay 1 de cada. Excelente calidad. Cat. 2.151 €. . . . . . . . . . . . . .             	 300

	 742		  ESPAÑA - DOCUMENTOS FILATÉLICOS.- Colección en 2 álbumes de 1977 a 2002. Documentos 
emitidos por la F.N.M.T. catalogados en Edifil. Total 80 ejemplares.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 50

	 743		  ESPAÑA.- Conjunto formado por 112 S.P.D. o matasellos conmemorativos entre el periodo 1947-
1951. Destaca Edifil 812, 991/2 y 1096 (10). Distintas calidades. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 50

DEPENDENCIAS POSTALES

	 744	 	 DEPENDENCIAS POSTALES.- Conjunto formado por 138 S.P.D. (F.D.C.). 4 de Marruecos (1946-
1950), 66 de Andorra (1963-1990) y 68 de Ifni (1951-1969). Alguno repetido. Distintas calidades. . . . . .     	 50
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SEGUNDA SESIÓN: PAÍSES EXTRANJEROS. 
Miércoles 22 de Marzo a las 15 horas. 

Lotes 745 al 1245

FOREIGN COUNTRIES. Wednesday March 22, 15 hours. Lots 745 to 1245

PAÍSES EXTRANJEROS

ALEMANIA Y ÁREA

F	 745	 o	 OLDEMBURGO 11. 1860. 1/2 g. naranja. Matasellos VAREL. Un margen justo (one tight margin). 
Fdo. SCHELLER. Yv. 750 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 100

F	 746	 W	 IMPERIO Mi. 21 y Sc. 136. 1873. HANOVER a ILLINOIS. Sobre franqueado con 2 1/2 g. castaño (Mi. 
21) y redirigido interiormente con sello de 3 c. verde (Sc. 136). Rara combinación. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 1.000

F	 747	 o	 470/478, Mi. 499A/505B CTA. 1933 Wagner. 9 val. Matasello de complacencia. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . .            	 80
F	 748	 *	 535/538 CTA. 1935 Ostropa. 4 val. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 749	 o	 545 VAR. 1935 Congreso de Nurenberg. 6 p. verde oscuro. Variedad papel horizontal (horizontal 

paper). Firmado OECHTSNER y PESCHI. (Mi 586Y, 1.000 €). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 750	 W	 1936 (8-VIII). Sobre circulado a las Indias holandesas con sellos conmemorativos olímpicos. Al 

dorso rara viñeta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 175
F	 751	 o	 Aéreos. 22a, Mi 346 y. 1924. 5 pf. azul, filigrana COUCHE. Fdo. WITTMANN. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . .	 70
F	 752	 *	 Aéreos 24/26. 1924. 100, 200 y 300 p. Yv. 272 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40
F	 753	 o	 Aéreo 38. 1930 Sudamerika Fahrt. 2 m. ultramar. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 60
F	 754	 *	 Aéreos. 42 A/C. CTA. 1933. 3 valores. CHICAGOFAHRT. Muy buena calidad. Yv. 1.100 €.. . . . . . . . . . .           	 220
F	 755	 	 1936 Tarjeta postal  (1-VIII). 1er. día circulación. A BONN. Matasello RHEIN-MAIN y marca OLYM-

PIA FAHRT. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 35
F	 756	 W	 Hojitas 7. 1937. Sobre no circulado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40
F	 757	 **	 FEDERAL 3/6 CTA. 1949 Personajes. 4 val. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 45
F	 758	 **	 7/8 CTA. 1950 J.S. Bach. 2 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 45
Fc	 759	 **	 9/24 CTA. 1951-2 Cornetas. 16 valores. Cert. RAYBAUDI. Mi 123/138. Yv. 2.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 400
F	 760	 *	 9/24, Mi. 123/138 CTA. 1951 Cornetas. 16 val. Yv. 1.050 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 120
F	 761	 **	 25/6 CTA. 1951 Catedral de Lubeck. Lujo. Mi 139/40. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 762	 **	 62A/72B CTA. 1953-4 Presidente Heuss. 20 valores. Valores clave certif. TERRACHINI. Mi. 

177x/196x. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 70
F	 763	 **	 BERLÍN 1/20, Mi. 1/20 CTA. 1948. 20 val. sobrecargados en negro. Valor clave cert. SCHLEGEL, 

resto firmados. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 110
Fc	 764	 **	 1/8, Mi. 21/34 CTA. 1948. 14 val. sobrecargados en rojo. 1 y 2 m. cert. BOLAFFI y SCHLEGEL, resto 

firmados. Rara. Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 270
F	 765	 **	 21/27, Mi. 35/41 CTA. 1949 U.P.U. 7 val. Cert. RAYBAUDI. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 180
F	 766	 *	 21/27 CTA. 1949 U.P.U. 7 val. Yv. 280 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 50
F	 767	 **	 28/46, Mi. 42/60 CTA. 1949 Monumentos. 19 val. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150
F	 768	 **	 51/53, Mi. 61/63 CTA. 1949 Goethe. 3 val. Cert. RAYBAUDI. Yv. 400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 65
F	 769	 **	 54/56, Mi. 68/70 CTA. 1949 Reforma monetaria. 3 val. Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 70
F	 770	 **	 77/86 CTA. 1952-53 Personajes célebres. 10 val. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 771	 **	 ORIENTAL 38/40 CTA. 1951 Amistad Germano-China. 3 val. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 120
F	 772	 **	 91/105 CTA. Mi. 327/341. 1953 Personajes célebres. 15 val. Yv. 425 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 85
F	 773	 *	 SARRE 141/147 CTA. 1931 Obras populares. 7 val. Yv. 230 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 774	 *	 165/171 CTA. 1934 Obra social. 7 val. Yv. 150 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 30
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F	 775	 **	 263/267 CTA. 1949 Pinturas y Esculturas. 5 val. Yv. 130 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 30
F	 776	 **	 277 y Aéreos 13 CTA. 1950 Consejo de Europa. 2 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 777	 **	 Hojitas 1/2 CTA. 1948 Inundaciones Enero 1947. Yv. 1.500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 350
F	 778	 o	 MARRUECOS 19. 1900. 6 p. 25 c. sobre 5 m. Yv. 380 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 75
F	 779	 *	 44. 1905-11. 6 p. 25 c. sobre 5 m. Yv. 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 45
F	 780	 **	 SERBIA 3 CTA. 1943. Inválidos de guerra. Hojita bloque. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50

ARABIA SAUDITA

F	 781	 *	 HEDJAZ 55/60 CTA. 1924-25 Sobrecargados. 6 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 60
F	 782	 */o	 ARABIA SAUDITA  112/121 CTA. 1934-43. 1/8 a 200g. 11 val. El valor 3 1/2 g. usado. Yv. 495 €. . . . . .     	 125
F	 783	 *	 178/193 CTA. 1961 Refinería de petróleo. 16 val. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 784	 *	 336 y 337. 1971 Serie corriente. 8 y 9 pi.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50
F	 785	 **	 Aéreos 1/6 CTA. 1949 Avión Ambassador. 6 val. Raros. Yv. 225 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 60

ARGENTINA

F	 786	 W	 San Luís. 1825 ca. Sobrescrito sin fechar (solo “recibido el de Ene.”), a CÓRDOBA. Marca SN. LUIS 
en rojo de origen colonial. Muy rara. KN 1. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 150

AUSTRALIA Y ÁREA

F	 787	 *	 AUSTRALIA 10a (B). 1912-19 Mapa de Australia y canguro.. 1 s. verde. Yv. 220 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 70
F	 788	 *	 13, S.G. 14. 1913. 10 shillings rosa y gris. Centrado habitual. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 250
F	 789	 *	 45, S.G. 75. 1923. 1 £. gris. Precioso. Yv. 650 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 200
F	 790	 *	 50, 52, 54/57 tipo B, S.G. 85, 87, 90/93. 1926-30. 1/2 p., 1 1/2 p., 3 p., 4 p., 4 1/2 p. y 1 s. 4 p. Dentado 14. 

Buena calidad. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 100
F	 791	 *	 85A, S.G. 134. 1935. 2 shillings carmín. Bloque de cuatro con inscripción. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 792	 *	 87A, S.G. 137. 1935. 1 £. gris. Buen ejemplar. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 200
F	 793	 **/*	 110/122 (B) CTA. 1937-38 Serie corriente. 13 val. Dentado 13 1/2 x 14 ó 14 x 13 1/2. Valores de 5 s., 10 

s. y 1 £. sin fijasellos (MNH). Yv. 353 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 80
F	 794	 **	 450/456 CTA. Hoja de 25 sellos. Papel blanco fosforescente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
	 795	 **	 450/456 CTA. Hoja de 25 sellos. Papel blanco fosforescente. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
Fc	 796	 o	 AUSTRALIA DEL SUR 2 (3). 1855. 2 p. rojo. Tira de tres. Amplios márgenes. Cert. HOLCOMBE. . . .   	 250
F	 797	 *	 NUEVA GUINEA 41/55 CTA. 1932-4. 15 valores. Aniversario administración australiana. (S.G. 

177/89). Yv. 375 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 100
F	 798	 *	 NUEVA ZELANDA 213/26 CTA. 1936-7. Temáticos. 14 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 30
F	 799	 *	 384/401 y ** 443/61. 1960 y 1968 Temáticos. 45 val. Yv. 202 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 30

AUSTRIA

F	 800	 *	 117. 1908-13. Francisco José I. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 50
F	 801	 **	 378/389, 378a y 383a CTA. 1929-31 Paisajes. Con las variedades de color. Yv. 738 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 140
F	 802	 **	 398A/F CTA. 1931 Rotary. 6 val. Lujo. Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 140
F	 803	 **	 420/425 CTA. 1932 Pintores. 6 val. Yv. 340 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70
F	 804	 **	 426/429 CTA. 1933 Insbruck-Esqui. 4 val. Yv. 650 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 120
F	 805	 **	 430 CTA. 1933 Wipa. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 60
F	 806	 **	 430a CTA. 1933 Wipa. Con hilos de seda. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 140
F	 807	 **	 543/552 CTA. 1945 Hitler. 10 val. Lujo. Yv. 320 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 60
F	 808	 **	 553/575 CTA. 1945 Hitler. 23 val. Lujo. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 180
F	 809	 **	 Aéreos 12/31 CTA. 1925-30. 20 val. Lujo. Yv. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 90
F	 810	 **	 Aéreos 32/46 CTA. 1935 Avión y paisajes. 15 val. Yv. 190 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 811	 **	 Aéreos 54/60 CTA. 1950-53 Aves. 7 val. Yv. 500 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 100



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

BÉLGICA Y ÁREA

F	 812	 o	 BÉLGICA 2, Mi. 2, Scott 2 (4). 1849. 20 c. azul. Tira de cuatro sellos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 300
F	 813	 o	 3 (2). 1850. 10 c. castaño. Espléndida pareja. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 60
F	 814	 W	 16. 1864. ANVERS a BELFAST. 40 c. rojo. Matasello parrilla N1 (Nord 1). Marcas de tránsito AN-

GLATERRE PAR DURST 1 al dorso y LONDON/PAID al frente. Preciosa y destino poco común. . . . .    	 135
F	 815	 **	 880/891 CTA. 1952 Congreso UPU. 12 val. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 65
F	 816	 *	 CONGO BELGA 26, 2A, 26Aa (cob 26, 26A, 26B). 1894. 1 f. carmín, 1 f. violeta y 1 f. lila. (1 f. violeta 

goma no original - not original gum). Yv. 655 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 817	 **	 CONGO REPÚBLICA POPULAR 275/8 s/d y pruebas de lujo. 1970 Animales prehistóricos. 4 val. 

SIN DENTAR. Raros.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 50

BOLIVIA

F	 818	 *	 222/39 CTA. 1939. 2 c. a 5 b. 18 val. 60 c. algo tonalizado (toned spots). Yv. 85 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 20
F	 819	 **	 683/8 CTA. 1987 Fauna en peligro de extinción. 6 val. SIN DENTAR. Rara.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60

BULGARIA

F	 820	 *	 224/230 CTA. 1931 Juegos Balcánicos. 7 val.  Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 40
F	 821	 *	 258/263 CTA. 1935 Gimnasia. 6 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 40

CANADÁ

F	 822	 *	 CANADA 93/99 CTA. + variedades. 1911-16 Jorge V. Yv. 520 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 80
F	 823	 *	 TERRANOVA 72/82 CTA. 1910 Tricentenario Colonización. 11 val. Yv. 460 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 110

CHECOSLOVAQUIA

F	 824	 *	 203/5 CTA. 1925 Congreso Olímpico. 3 valores. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 35
F	 825	 W	 16-2-1935. T.P. conmemorativa del Concurso Internacional de esquí de la FIS. Circulada de 

STARY a PRAGA. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 30
F	 826	 *	 Aéreos 1/3, 7/9 CTA. 1920-2. 6 valores sobrecargados. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40

CHILE

F	 827	 o	 9 (2), Sc. 12. 1861-67 Colón. 10 Centavos azul. Pareja. Muy buen ejemplar. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 828	 **/*	 11, Sc. 15. 1 c. naranja. Bloque de 21 sellos. Goma original y reforzado con fijasellos (Partly rejointed 

with hinges). Se cree el mayor bloque conocido. Ex-Gálvez. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 350
F	 829	 (*)	 15, Sc. 19. 20 c. verde. Bloque de 19 sellos, sin goma. Se cree es el mayor bloque conocido. Ex-Gálvez. 

Gran pieza. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 350
F	 830	 *	 83 al 85 CTA. 1910 Centº de la Independencia. 2, 5 y 10 P. Yv. 167,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 40

COLOMBIA

F	 831	 o	 12, Sc. 16. 1861. 10 c. azul. Matasello BOGOTÁ. Leves puntos claros  (light thins). Yv. 450 €. . . . . . . . . .         	 50
F	 832	 (*)	 Aéreo 14 (4). Compañía Colombiana de Navegación Aérea. Bloque de cuatro. Cuatro tipos distintos. 

Doblez vertical que afecta a 2 sellos (vertical folds, one affects 2 stamps). Yv. 920 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 125

DINAMARCA

F	 833	 **	 116 var, AFA 110 + 110 x (4000 DK, 500 € aprox.). 1920. 5 Kroner violet, block of nine. Middle stamp, 
variety BREAK IN THE FRAME (BRUD PA KRANS).  Cert.  L. NIELSEN.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 120





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

ESTADOS UNIDOS

F	 834	 *	 Yv. 45, Sc. 151. 1870-82 Henry Clay. 12 c. Nuevo, goma no original (not original gum). Buen ejemplar 
(Scott for no gum 1.000 $). Yv. 2.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 225

F	 835	 (*)	 58. 1875 Jackson. 2 c. Yv. 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 60
F	 836	 (*)	 59, Sc. 179. 1875 Taylor. 5 c. azul. No gum. Yv. 550 €, Sc. 225 $. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 40
F	 837	 *	 138/143 CTA. 1901 Exposición Búfalo. 6 val. Yv. 550 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 838	 **/*	 228/48 CTA, Sc 552 + 554/73. 1922-5. 21 valores. Presidentes. valores altos sin fijasellos. 2 $ pliegue 

vertical. ( High values MNH, 2 $ vertical fold ). Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 150
F	 839	 (*)	 311, Sc. 716P. 1932 Juegos Olímpicos de Lake Placid. Prueba en negro con grandes márgenes. Rara. . 	 80

ETIOPÍA

F	 840	 **	 827/31 s/d y Túnez 767 s/d. 1977 Arqueología. 6 val. SIN DENTAR. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 30
F	 841	 *	 Aéreos 11/17 CTA, Sanabria 91a/97a. 1931 Avión Postal. 7 val. Sin dentar. LUJO y muy rara. Cert. 

RAYBAUDI. Yv. 2.275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 450

FINLANDIA

F	 842	 o	 2, Sc 2. 1856. 10 K. rosa. Matasellos tinta. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 80
F	 843	 W	 1891. ABO a BREMEN. Sobre entero postal de 25 p. Franqueo complementario 5 p. (Yv. 29) y 20 p. 

(Yv. 31). Rara.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 90

FRANCIA Y ÁREA

F	 844	 o	 FRANCIA 5 (2). 1849 Ceres. 40 c. naranja. Pareja. Rara. Yv. 1.150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 225
F	 845	 o	 9c. 1852 Luis Napoleón. Reimpresión 1862. Punto claro (slight thinned). Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 90
F	 846	 (*)	 1853 Napoleón III. 25 c. azul. Tipo I. Ensayo de color. Dictamen WEID. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 140
F	 847	 o	 33. 1867 Napoleón. 5 Frs. violeta-gris. Sello reparado. Matasello 5104 de Shangai. Raro. Yv. 1.100 €. . .  	 60
F	 848	 W	 1871 (Jan). BORDEAUX a TOULOUSE. 5 c. verde (tira de tres y 1 suelto), matasello rombo de puntos 

532. Dirección recortada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                   	 125
F	 849	 (*)	 65. 1876-78 Paz y comercio. 10 c. verde. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 100
F	 850	 *	 102/105. 1898-1900. Type Sage. Yv. 660 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 90
F	 851	 **	 129/133 CTA. 1903-24 Sembradora. 10 c. leve sombra del tiempo (slight toned). Yv. 1.003 €. . . . . . . . . .         	 200
F	 852	 **	 156 CTA. 1918 Cruz Roja. Bien centrado. Yv. +300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 853	 **	 162/169 CTA. 1922 Orphelins de la Guerre. Sellos de 1917 sobrecargados. LUJO. Yv. 530 €. . . . . . . . . .         	 115
F	 854	 *	 206/208 CTA. 1925-26 Tipo Merson. 3 val. 3 Fr. doblez vertical. Bien centrados. Yv. +405 €. . . . . . . . . . .          	 50
F	 855	 **	 216 CTA. 1925 Exposition Philatélique Internationale de París. Bord de feuille. Yv. 275 €. . . . . . . . . .         	 60
F	 856	 **	 242A CTA. 1927 Exposition philatèlique de Strasbourg. LUJO. Yv. 1.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 270
F	 857	 **	 275/277 CTA. (276a). 1931 Caisse d’Amortissement. Yv. 675 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 150
F	 858	 **	 280/9 CTA. 1932-3 Tipo Paz. 11 valores. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 65
F	 859	 **	 320/321 CTA. 1936 Travesía Atlántico. 2 val. LUJO. Yv. 840 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 200
F	 860	 **	 354/355 CTA. 1937 Victoria de Samotracia. 2 val. Bordes de hoja. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
	 861	 **	 396 CTA (4). 1938. Fútbol. Bloque de cuatro. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 20
F	 862	 **	 1555 y 2040 /4 s/d. 1968 y 1979 Pinturas rupestres. 6 val. SIN DENTAR. Yv. 205 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
	 863	 (*)	 2632. 1992 Albertville. Prueba de lujo. Yv. 110 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 15
F	 864	 **	 Servicio 110/1 s/d y pruebas de lujo. 1993 Arte rupestre. Ceres 261. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 865	 *	 Aéreos 14a. 1936 Avión sobre París. 50 Fr. verde. Leve transparencia (slight thinned). Yv. 1.200 €.. . . .    	 100
F	 866	 (*)	 Hojita 3 CTA. 1937 Exposición  Filatélica de París. Hojita bloque recortada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 45
F	 867	 **	 Guerra 1 CTA. 1914. 10 c. bermellón. Firmado. Raro. Yv. 1.000 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 160
F	 868	 *	 Tasa 39. 1893. 1 fr. rosa sobre paja. Raro. Fdo. BAUDOT. Cert. FOURCAUT. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 150
F	 869	 **	 AFARS E ISSAS 400/3 s/d y pruebas de lujo. 1975 Caracolas. Ceres 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 40
F	 870	 *	 ANDORRA 1/23 CTA. 1931. 1/2 sobre 1 c. a 20 f. 23 val. Yv. 1.375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 180
F	 871	 *	 24 al 45 sin 30A. 1932-33 Paisajes. 24 val. Yv. 435 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 90





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 872	 	 1932 Andorra la Vella. PRUEBA DE LUJO colectiva. Tirada 200. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 175
F	 873	 **	 61/92 CTA. 1937-43 Paisajes. 32 val. Nº 89 de insignificante valor con fijasellos (MH). Yv. 660 €.. . . . . .      	 100
F	 874	 **	 119/37 CTA. 1948-51 Escudo y paisajes. 19 valores. Yv. 155 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 35
F	 875	 **	 138/153 CTA. 1955-58 Paisajes. 19 val. Yv. 245 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 876	 **	 167/170 (4) CTA. 1963 Hechos históricos. 4 val. en bloques de cuatro. Sin dentar. Yv. 620 €. . . . . . . . . .         	 100
F	 877	 **	 184/186 (4) CTA. 1967 Pintura. 3 val. en bloques de cuatro. Sin dentar. Yv. 560 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 100
F	 878	 **	 Aéreos 1, 2/4 CTA. 1950 Paisajes. 4 valores. Yv. 255 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 879	 *	 Tasas 9/15 CTA. 1931-32. 1 c. a 5 f. sobre 1 f. 7 val. Yv. 625 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 80
F	 880	 *	 ANJOUAN 14/19 CTA. 1900-07. 10 c. a 50 c. Nº 16 sin goma y nº 17 usado. Valor clave es-

pléndido. Yv. 325 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 60
F	 881	 **	 BENIN Mi. 273, 613, 1246, 1265. Dinosaurios. 4 val. sobrecargados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 40
F	 882	 *	 CONGO 12/24 CTA. 1892. 1 c. a 1 f. 13 valores. 40 y 50 c. sin goma y adelgazados (no gum and 

thined). Yv. 465 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 883	 *	 COSTA DE SOMALIS 6/18. 1894-1900 Vistas. 1 c. a 2 f. Yv. 481,50 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 100
F	 884	 *	 34. 1902. 0,05 sobre 75 c. Muy raro. Fdo. CALVES. Yv. 1.900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 380
F	 885	 o	 34. 1902. 0,05 sobre 75 c. Muy raro. Firmado. Yv. 1350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 280
F	 886	 *	 35/36 CTA. 1902 Sobrecargados. 2 val. Yv. 190 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 887	 **	 GABÓN 690/3 s/d. 1991 Prehistoria de Gabón. 4 val. SIN DENTAR.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 35
F	 888	 (*)	 GRAN LÍBANO Hojitas 2/5 CTA. 1942 Independencia. 4 hojitas, sin dentar. Raras. Yv. 1.800 €. . . . . .     	 400
F	 889	 *	 GUAYANA 43 al 47. 1900-04. 5 c. a 50 c. Valor clave firmado BRUN. Yv. 198 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 890	 *	 GUINEA 33/47 CTA. 1906-07 Sobrecargados. 15 val. Valor 30 c. doblez horizontal (slight horizontal 

crease). Yv, 230 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 45
F	 891	 */o	 KOUANG TCHEOU 18/34 CTA. 1908 Sobrecargados. 17 val. Yv. 410 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 100
F	 892	 o	 MADAGASCAR 14/22 CTA. 1895. 5 c. a 5 f. 9 valores. Yv. 530 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 893	 o	 63/77 CTA. 1903. Zebú y "árbol del viajero". 15 valores. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 60
F	 894	 *	 Tasas 1/7 CTA. 1896. 5 c. a 1 Fr. 7 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 60
F	 895	 o/*	 MARRUECOS 11/6, 17 CTA. 1902 - 3. 7 valores. Yv. 292 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 896	 **	 448/9, 689/90, 713/4, 736/7, 777/8, 842/3, 894/5 y 921/2. 1962-1982. Conjunto de sellos y series SIN 

DENTAR. Tema Fauna.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
F	 897	 **	 705 y Prueba, 805/6, 861/2 y 2 Pruebas, 923, 1081/2 y 1090. 1974-1990. Sellos y series SIN DENTAR y 

3 pruebas relacionadas con el Medio ambiente y la Ecología.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 75
F	 898	 *	 Tasas 6/9 CTA. 1909-10 Sobrecargados. 4 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 899	 *	 MARTINICA 31/43 CTA. 1892. 1 c. a 1 Fr. 13 val. 15 c. usado (used). Yv. 264 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 900	 (*)	 NUEVA CALEDONIA 33. 1892. 75 c. rosa. Fdo. BRUN. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 901	 *	 REUNIÓN 6a (A). 1885-86. 5 c. sobre 40 c. naranja pálido. Variedad sobrecarga invertida. Defectos. 

Muy raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 90
F	 902	 **	 307/319 CTA. 1953-54 Sobrecargados. 14 val. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 50
F	 903	 *	 Aéreos 49/51 CTA. 1951 Vistas. 3 val. Yv. +325 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 904	 */(*)	 SAN PEDRO Y MIQUELÓN 59/71 CTA. 1892. 13 val. Sello de 25 c. y 1 franco, sin goma. Yv. 200 €.. .  	 45
F	 905	 *	 155/159. 1932-33 Barco, faro y mapa. Yv. 315 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 906	 *	 SENEGAL 1a. 1887. 5 sobre 20 c. ladrillo sobre verde. Sobrecarga tipo II. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 50
F	 907	 *	 3a. 1887. 10 sobre 4 c.   lila castaño sobre gris. Sobrecarga tipo II. Yv. 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 40
F	 908	 *	 3b. 1887. 10 sobre 4 c. lila castaño sobre gris. Sobrecarga tipo III. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 40
F	 909	 *	 21/25 CTA. 1900-01. 5 val. Yv. 125 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 30
F	 910	 	 Ficha conteniendo ** 198/203 d. y s/d., 424/9 d. y s/d., 488/91 d. y s/d., Av. 160/1 d. y s/d., 530/5 d. y 

s/d., 547/50, 675/9, 722/5, 726/7, 732/7, 836/9, 902/5, 956/9, 1108/11, 1179/82, 1230/3 d. y s/d., 15212 s/d. 
y 4 pruebas lujo 1639/42, 1V. 134 d. y s/d., HB 21 d y s/d y HB 24. Fauna. Yv. +1.000 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 100

F	 911	 **	 1285AB/AC, Mi. 1582/3. 1998 Año Internacional del Océano. 2 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 25
F	 912	 *	 SIRIA 57 al 59, 61, 68, 70 y 71. 1920-22. 7 val. sobrecarga invertida. Raros. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 60
F	 913	 *	 88/94 sin 89, 96 y 98. 1923. 6 val. SOBRECARGA INVERTIDA (inverted overprint). Falta 5 c. Mayoría 

firmados BRUN. Yv. 280 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                 	 60
F	 914	 **	 TIERRAS AUSTRALES ANTÁRTICAS FRANCESAS. 24. 1968 Albatros. 20 Francos. Yv. 550 €. . . . .    	 100
F	 915	 **	 Aéreo 7 CTA. 1963 Año del Sol en calma. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 30
F	 916	 **	 Aéreo 8 CTA. 1962 Tierra Adelaida. Yv. 192 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 35









	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 917	 **	 Aéreos 9 CTA. 1965 Centenario U.I.T.  Yv. 290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 60
F	 918	 *	 TÚNEZ 9/21 CTA. 1888-93 Escudos. 13 val. Yv. 806,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 100
F	 919	 *	 22/27 CTA. 1899-1901 Escudos. Yv. 299 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60
F	 920	 **	 Aéreos 18/19 CTA. 1953 Vistas. Sin dentar. Yv. 205 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 40
F	 921	 */o	 Tasas 1/8 CTA. 1888-97. 8 val. Primera serie con taladro “T”. Valores de 40 c. y 5 Frs. usados cruz de 

pluma. Raros. Yv. 588 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 90
F	 922	 (*)/o	 Tasas 9/21 CTA. 1888-98. 1 c. a 5 fr. 13 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 60
Fc	 923	 **	 WALLIS Y FUTUNA 92/124 CTA. 1941. 33 val. sobrecargados “France Libre”. Fdos. CALVES. Muy 

rara y más en esta calidad. Yv. 1.290 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 350
F	 924	 **	 Tasas 24/36 CTA. 1943. 13 val. sobrecargados “FRANCE LIBRE”. Raros y más esta calidad. Fdos. 

CALVES. Yv. 975 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 250

GRAN BRETAÑA Y ÁREA

F	 925	 o	 GRAN BRETAÑA 1, SG. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Muy buen ejemplar. Yv. 325 €, SG. 350 £.. . . . . .      	 125
F	 926	 o	 1 (2), SG. 2. 1840 Victoria. 1 p. negro. Dos ejemplares, uno sin márgenes y el otro adelgazado (one 

without margins and the other thins). Yv. 650 €, SG. 700 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 927	 o	 2, SG. 5. 1840 Victoria. 2 p. azul. Muy buen ejemplar, con parte del sello vecino (luxury item showing  

part of the neighbour stamp). Yv. 800 €,  SG. 875 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 175
F	 928	 o	 2, SG. 5. 1840 Victoria. 2 p. azul. Dos márgenes cortos y leve pliegue (two short margins and corner 

fold). Yv. 800 €, SG. 875 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 929	 o	 4,12, 13 (2), 27. SG. 14, 36, 36a (2), 45. 1841-58 Victoria. 5 ejemplares en calidad diversa (5 items in 

mixted quality). Yv. 832 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 40
F	 930	 o	 5, SG. 58. 1854 Victoria. 6 p. violeta. Márgenes justos (tight margins). Yv. 1.000 €, SG. 1.000 £.. . . . . . . .        	 125
F	 931	 o	 5, SG. 58. 1854 Victoria. 6 p. violeta. Márgenes justos (tight margins). Yv. 1.000 €, SG. 1.000 £. . . . . . . .       	 110
F	 932	 o	 6, S.G. 57. 1848. 10 p. castaño. Márgenes completos. Yv. 1.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 150
F	 933	 o	 6, SG 57. 1848. 10 p. castaño rojo. Margen inferior justo. Buen ejemplar (tight bottom margin). Yv. 

1.300 €, SG. 1.500 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 150
F	 934	 D	 7 (2). 1856. 1 s. verde. Dos ejemplares sobre fragmento. Matasello LIVERPOOL. Dobleces de archivo 

(file fold). Yv. 2.000 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 150
F	 935	 W	 7, S.G. 54. 1856. LONDON to TACNA (Perú). 1 shiling pale green (2), cancelled 5 l. Some file folds 

that affect both stamps. Rare destination. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 700
F	 936	 o	 9, SG. 35wi. 1857. 2 p. azul. Dent. 16. Filigrana invertida (watermark inverted). SG. 325 £.. . . . . . . . . . .           	 50
F	 937	 o	 15. 1858 Reina Victoria. 2 p. azul. Variedad dentado horizontal desplazado quedando el cartucho 

“TWO PENCE” en la parte superior. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 938	 o	 26/27, S.G. 43, 45. 1858-64. 1 p. rojo y 2 p. azul. Plancha 1 p. rojo 71-76 y 78-225 y 2 p. azul 7-9 y 13-15. 

Alto valor catálogo. En general, buena calidad (plates in album pages). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 400
F	 939	 o	 26. Reconstrucción de plancha a falta sólo de la nª 77. En hojas de álbum Faro. (in albun pages). . . . . .     	 350
F	 940	 */(*)	 27, SG. 46. 1869. 2 p. azul. 3 ejemplares. 1.050 €, 1.125 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 140
F	 941	 */(*)	 27, SG. 45, 47 (6). 1858-69. 2 p. azul. Planchas 7 a 15. 7 val. Juego completo. (Plates 7/9, 12/15) 

Raros. 7.000 €, 8.000 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 600
F	 942	 o	 28 (2), SG. 92. 1865. 3 p. rosa (pl 4) 2 ejemplares, uno adelgazado (thin) y el otro grandes márgenes 

y algo tonalizado (jumbo margin and toned). Yv. 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 35
F	 943	 */(*)	 32, SG. 94 (5). 1865. 4 p. rojo naranja. Planchas 7, 10/13. 3.125 €, 2.875 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 250
F	 944	 (*)	 32. 1865 Reina Victoria. 4 p. rojo naranja. Pl. 14. Yv. 650 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 60
F	 945	 o	 32, S.G. 94. 1865. 4 p. bermellón. 8 val. Planchas 7 a 14, plancha 12, leve doblez (plates 7 to 14, plate 

12, little crease). Yv. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 45
F	 946	 o	 33, S.G. 103. 1867. 3 p. rosa. 7 val, Planchas 4 a 10 (7 values, plates 4 to 10). Yv. 590 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 50
F	 947	 o	 33 (2), 51, SG. 103 (2), 143. 1867. 3 p. rosa (Pl. 8 y 10) y 3 p. rosa (Pl. 19). Se incluye Yv. 33 con 

defecto.  Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 15
F	 948	 o	 35 (2), SG. 110. 1867. 9 p. ocre. (Pl. 4). 2 ejemplares, uno con óxido (toned), el otro perfecto. Yv. 500 €. .	 75
F	 949	 o	 36, S.G. 112. 1867. 10 p. castaño rojizo. Plancha 1. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 950	 o	 36 (2), SG. 112. 1867. 10 p. castaño rojo. 2 ejemplares con centrado habitual, uno algo tonalizado 

(slightly toned). Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 60
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F	 951	 o	 38 (3), SG. 120. 1867. 2 s. azul (Pl. 1). 3 ejemplares con centrados habituales. Yv. 540 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 55
Fc	 952	 o	 42, SG. 129. 1878. 1 £. castaño violeta (Pl. 1). Muy buen ejemplar. Yv. 3.500 €, SG. 4.500 £. . . . . . . . . . . .           	 700
F	 953	 o	 42, SG. 129. 1878. 1 £. castaño violeta. (Pl. 1). Un diente corto en esquina inferior derecha (one short 

perf. in bottom right corner). Yv. 3.500 €, SG. 4.500 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 400
Fc	 954	 o	 43a, SG. 134. 1882. 5 s. rosa. Filigrana “large anchor”. Papel blanco. Fechador London. Levemente 

tonalizado en dentado superior (slightly toned in top perf.). Yv. 3.000 €, SG. 4.200 £. . . . . . . . . . . . . . . .               	 400
Fc	 955	 o	 44, SG. 131. 1883. 10 s. gris. Filigrana “large anchor”. Papel azulado. Inapreciable punto claro en 

margen derecho (little thin in one perf. in right margin). Yv. 4.500 €, SG. 5.200  £. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 400
Fc	 956	 (*)	 46, SG. 137. 1882. 5 £. rojo naranja. Filigrana “large anchor”. Goma no original (not original gum). 

Yv. 12.500 €, SG. 14.000 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                  	 1.000
Fc	 957	 o	 46, SG. 137. 1882. 5 £. rojo naranja. Filigrana (large anchor). Mat. fechador Glasgow. Esquina inferior 

izquierda redondeada (lower left corner perf. rounded). Cert. HOLCOMBE. Yv. 4.000 €, SG. 4.750 £. . 	 500
F	 958	 o	 46, SG. 137. 1882. 5 £. rojo naranja. Filigrana “large anchor”. Mat. fechador Glasgow. Leve adelgaza-

miento (slight thin). Yv. 4.000 €, SG. 4.750 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 350
F	 959	 (*)	 48, SG. 125. 1873. 6 p. gris oliva. Manchas del tiempo (age stains). 1.800 €, 1.850 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . .	 110
F	 960	 o	 48 (2), 52, SG. 125 (2), 146. 1873-4. 6 p. gris. 2 sellos Pl 12, uno perforación recortada (trimmed perf.) 

y 6 p. Pl. 14. Yv. 470 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 50
F	 961	 (*)	 50. 1870. 1 1/2 p. rojo. Buen ejemplar. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 40
F	 962	 (*)	 52, SG. 147. 1873. 6 p. gris oliva. Goma no original (not original gum). 450 €, 500 £.. . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 35
F	 963	 (*)	 53. S.G. 150. 1873 Reina Victoria. 1 ch. verde. Pl. 11. Yv. 700 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 100
F	 964	 o	 56, S.G. 141. 1876. 2 1/2 p. malva, usados. Planchas 3 a 17 (15 val) (plates 3 to 17). Yv. 985 €. . . . . . . . . .         	 125
F	 965	 (*)	 57, SG. 142. 1880. 2 1/2 p. azul. Goma no original (not original gum). 500 €, 550 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 30
F	 966	 *	 62, SG. 157. 1881. 2 1/2 p. azul. Buen ejemplar. 400 €, 425 £... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 40
F	 967	 (*)	 62, SG. 157. 1881. 2 1/2 p. azul. Goma no original (not original gum). 400 €, 425 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 968	 (*)	 74, SG. 159. 1883. 3 d. sobre 3 p. violeta. Goma no original (not original gum). 550 €, 600 £.. . . . . . . . . .          	 40
F	 969	 (*)	 75, SG. 162. 1883. 6 d. sobre 6 p. lila. Goma no original (not original gum). 550 €, 650 £.. . . . . . . . . . . . .             	 60
F	 970	 (*)	 82, S.G. 193. 1884. 5 p. verde, sin goma. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 971	 (*)	 83, SG. 194. 1884. 6 p. verde. Goma no original (not original gum). 550 €, 600 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 40
F	 972	 *	 85, SG. 196. 1884. 1 s. verde. Muy buen ejemplar. 1.200 €, 1.500 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 150
F	 973	 o	 87, SG. 180. 1884. 5 s. rosa. Fechador London. Muy buen ejemplar. Yv. 200 €, SG. 250 £.. . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 974	 o	 87 (2), SG. 180. 1884. 5 s. rosa. 2 ejemplares, uno leve doblez horizontal (one slight horizontal fold). 

Yv. 400 €, SG. 500 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 975	 o	 88, S.G. 183. 1884. 10 sh. azul. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 75
F	 976	 o	 88, SG. 183. 1884. 10 s. azul. Muy buen ejemplar. Yv. 500 €, SG. 525 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 75
F	 977	 o	 88(2), SG. 183. 1884. 10 s. azul. 2 ejemplares con adelgazamientos (both with thins). Yv. 1.000 €, 

SG. 1.050 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 80
F	 978	 o	 89, SG. 185. 1884. 1 £. castaño lila. Filigrana corona. Un diente corto en margen superior izquierdo 

(a perforation pulled at top left). Cert. HOLCOMBE.   Yv. 2.200 €, SG. 2.800 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 220
F	 979	 o	 89, SG. 185. 1884. 1 £. castaño lila. Filigrana corona. Ejemplar de gran apariencia, pese a esquina 

superior derecha reparada. (Nice appearance but top right corner repaired).  Yv. 2.200 €, SG. 2.800 £. .	 220
F	 980	 o	 89, SG. 185. 1884. 1 £. castaño lila. Filigrana corona. Margen derecho reparado (repaired right margin). 

Yv. 2.200 €, SG. 2.800 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 175
Fc	 981	 o	 90, SG. 186. 1888. 1£. castaño lila. Filigrana orbes. Muy buen ejemplar. Yv. 3.500 €, SG. 4.250 £. . . . . . .      	 700
F	 982	 o	 90., SG. 186. 1888. 1 £ castaño lila. Filigrana orbes. Muy buen ejemplar. Yv. 3.500 €, SG. 4.250 £. . . . . . .      	 700
F	 983	 o	 104 (5), SG. 214. 1900. 1 s. rojo carmín y verde. Conjunto de 5 sellos con distintos matasellos y tona-

lidades. Yv. 550 €, SG. 700 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 50
F	 984	 o	 105, SG. 212. 1891. 1 £. verde. Muy buen ejemplar. Yv. 750 €, SG. 800 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                           	 200
F	 985	 o	 105, SG. 212. 1891. 1 £. verde. Muy buen ejemplar. Algún diente tonalizado en margen superior (a 

few toned perf. in top margin). Yv. 750 €, . 800 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 150
F	 986	 o	 105, SG. 212. 1891. 1 £. verde. Muy buen ejemplar. Raya de lápiz azul habitual en estos sellos (blue 

pencil line). Yv. 750 €, SG. 800 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 150
F	 987	 o	 105,  SG. 212. 1891. 1 £. verde. Pequeño corte en margen superior (little cut in top margin). Yv. 

750 €, SG. 800 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 100
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F	 988	 (*)	 121, SG 266. 1902. 1 £. verde. Goma no original y múltiples pliegues verticales (not original gum and 
some vertical folds). Yv. 1.800 €, SG. 2.000 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 125

F	 989	 o	 121, SG. 266. 1902. 1 £. verde. Muy buen ejemplar. Fechador Guernsey. Yv. 650 €, SG. 800 £. . . . . . . . . .         	 200
F	 990	 o	 121, SG. 266. 1902. 1 £. verde. Un diente corto en margen superior y tonalizado (one short perf. in 

top margin and slightly toned). Yv. 650 €, SG. 800 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 125
F	 991	 *	 183, SG. 438. 1929. 1 £. negro. Yv. 800 €, SG. 750 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 180
F	 992	 (*)	 183, SG. 438. 1929. 1 £. negro. Goma no original (regummed). Yv. 800 €,  SG. 750 £. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 100
F	 993	 o	 183, SG. 438. 1929. 1 £. negro. Yv. 700 €, SG. 550 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
Fc	 994	 **/*	 183(4), SG. 438. 1929. 1 £. negro. Bloque de cuatro. Sellos superiores con fijasellos. Dentado vertical 

en gran parte abierto (top pair with hinge reinforcing the vertical perf. in partly separated). Cert. 
BEHR. Yv. 4.160 €, SG. 3.700 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 1.100

F	 995	 *	 187/200, SG. 440/52 CTA. 1934-6. 1/2 p. a 10 s. 14 val. Yv. 750 €, SG. 670 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 125
F	 996	 o	 200(4), SG. 456. 1934. 10 s. 4 ejemplares. Yv. 340 €, SG. 320 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 997	 **/(*)	 223, var, SG. 461a. 1937. 1 1/2 castaño, bloque de cuatro, uno variedad “2 PUNTOS DESPUÉS 

DE 12” (colon flaw). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 20
F	 998	 **	 937, SG. 1125Ea. 1980 Europa. Bloque 4, un sello variedad sin “p” (missing “p). . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 15
F	 999	 **	 Tasas 43/52, SG D46/D55. 1955-7. 1/2 p. a 5 s. 10 val. Yv. 650 €, SG. 425 £. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 150
F	 1000	 o	 Fiscales. Jorge V. Sello usado de 5 £. CONSULAR SERVICE. Fil. IR-Orbes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 20
F	 1001	 *	 CHIPRE 7, S.G. 9ab. 1881. 1/2 d. sobre 1 d. Plancha 215. Variedad doble sobrecarga. Infimo adelga-

zamiento (thinned and gum crease). Muy raro. Cert. BRANDON. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 200
F	 1002	 *	 FIDJI 104/114 CTA. 1938 Temáticos. 11 val. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 30
F	 1003	 W	 GIBRALTAR 1838. A MALTA. Marca GIBRALTAR arqueado tipo II en negro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 65
F	 1004	 W	 1833. GIBRALTAR a PARÍS. Marca S. ROQUE y S. ROQUE/FRANCA en rojo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 75
F	 1005	 W	 1869. A CÁDIZ. Sello despegado al frente (50 mil.?). Al dorso, rarísima etiqueta azul THE BEST 

ATTENTION/ALL LETTER AND ORDERS.../H. MASCARENHAS & HALL. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 70
F	 1006	 *	 1/7 CTA. 1886 Sobrecargados. 7 val. Yv. 1.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 300
F	 1007	 *	 8/14 CTA. 1886-98. 7 valores. Victoria. Fil. CA. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 150
F	 1008	 *	 15/21 CTA. 1889. 7 valores. Victoria. Sobrecargados. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 70
F	 1009	 *	 73A/89 CTA. 1921-32 Jorge V. 18 val. Yv. 900 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 225
F	 1010	 **	 GUAYANA Mi. 3978/83 y serie en 3 hojitas sin dentar, 2 sellos en oro y plata en la misma hojita. No 

catalogadas. 1992 Temáticos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 50
F	 1011	 **	 Mi. Block 333/342. 1993 Deportes. 10 hojitas bloque. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 1012	 **	 Mi. 4300/1, Block 343/6 y Block 379/80. 1993. 2 val. y 6 hojitas. Dinosaurios. 339 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 40
F	 1013	 **	 Mi. Block 263/8. 1993 Dinosaurio, fauna y Scouts. 6 hojitas. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 50
F	 1014	 **	 Mi.  Block 305/10. 1993. 6 hojitas bloque. Dinosaurios fauna y Scouts. 450 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 60
F	 1015	 **	 Mi. 4121/6 y 10 hojitas bloque diferentes entre Mi. Block 246 al 257. 1993 Temáticos. 6 val. y 10 hojitas. 570 €.. 	 60
F	 1016	 **	 Mi. Blocks 429/434. 1994. 6 hojitas con dentado figurado. Dinosaurios. 300 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 40
F	 1017	 **	 Mi. 4874/9 y Block 429/34. 1994. 6 val. y 6 hojitas. Dinosaurios. 375 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 50
F	 1018	 *	 Yv. 2, S.G. 3. 1866. 6 p. rosa. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                        	 80
F	 1019	 (*)	 Yv. 12, S.G. 16. 1877. 1 shilling verde. Sin goma. Buen ejemplar. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 60
F	 1020	 **	 HONG KONG 194/208 CTA. 1962-67 Isabel II. 15 val. Yv. 275 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 75
F	 1021	 W	 INDIA 1869. CALINGAPATAM (Madras, India) a MARSELLA. Matasello fechador de la B.P.O. de 

salida y de tránsito en VIZAGAPATAM en rojo y BOMBAY en negro. Preciosa y rara. . . . . . . . . . . . . .             	 90
F	 1022	 W	 33, 37. 1893. De CALCUTTA a MALTA. Sobre certificado de 2 a. más franqueo complementario de 

1/2 a. (2) verde y 2 a. (2) azul. Precioso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                       	 35
F	 1023	 *	 JAMAICA 14/15 CTA. 1875 Victoria. 2 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 50
F	 1024	 (*)	 LABUAN 15/19 CTA. 1883 Victoria. 5 val. Alguno adelgazado (slight thinned). Raros. Yv. 510 €. . . . .    	 60
F	 1025	 *	 39/45 CTA. 1893 Victoria. 7 val. Yv. 180 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 45
F	 1026	 *	 MALASIA 15 al 22. 1901 Tigre. 1 c. a 50 c. Valor 10 c. usado (used). Raros. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 65
F	 1027	 o	 23, 24 y 25. 1901 Elefantes. 1, 2 y 5 d. Matasello fiscal. Yv. 690 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 90
F	 1028	 o	 MAURICIO 8B. 1849. 2 p. Amplios márgenes. Raros matasellos oval y barras en un mismo sello. 

Pequeñas faltas (repaired). Cert. Holcombe. Yv. 750 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 120
F	 1029	 (*)	 12, Sc. 9, S.G. 27. 1858 Alegoría. 4 d. green Britania. Close margin in bottom right corner. Yv. 650 €.. . .   	 75



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1030	 o	 PERAK 30. 1895-99 Elefantes. 3 d. verde y amarillo-oliva. Matasello fiscal. Raro. Pequeño adelgaza-
miento (little thin). Yv. 425 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 40

F	 1031	 *	 54 al 70. 1938-41 Sultán Iskandar Shah. 1 c. a 1 d. 17 val. 2, 3, 8 y 15 c. SPECIMEN. Yv. 415 €. . . . . . . .       	 75
F	 1032	 *	 SEYCHELLES 118/132 CTA. 1938 Jorge VI. 15 val. Yv. 450 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  	 90
F	 1033	 **	 TANZANIA 230. 1994 Dinosaurios. Hojita de oro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30

ISRAEL

Fc	1034	 **	 1/9 CTA. 1948 Monedas antiguas. 9 val. con bandeleta completa (tabs). Valores clave fdos. RAYBAUDI. 
Yv. 13.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 2.000

F	 1035	 **	 1D/3D CTA. 1948 Monedas antiguas. Dentado percés en línea. Bandeleta. Yv. 700 €. . . . . . . . . . . . . . . .               	 120
F	 1036	 **	 10/14 CTA. 1948 Año Nuevo. 5 val. Bandeleta completa. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 120

ITALIA Y ÁREA

F	 1037	 **	 ITALIA 46/51 CTA. Sassone 50/5. 1890. 6 valores sobrecargados. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 45
F	 1038	 *	 339/343 y Aéreos 64/67 CTA. 1934 Fútbol. 9 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 40
F	 1039	 **	 518/529 y urgente 35 CTA. 1948 Centenario del Resurgimiento. 13 val. Yv. 680 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 120
F	 1040	 **	 Aéreos 3/9 CTA. 1926/28. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 60
F	 1041	 **	 Aéreos 26/31A CTA. 1932 Dante Alighieri. 7 val. Goma de dos tonalidades. Yv. 210 €. . . . . . . . . . . . . .             	 40
F	 1042	 **	 Aéreos 31Aa. 1952 Dante Alighieri. 100 l. azul y oliva. Papel pelure. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 50
F	 1043	 *	 Paquetes Postales 68/71 CTA. 1953. 40 l. a 110 l . 4 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 60
F	 1044	 **	 SAN MARINO 365/372, Aéreos 100 CTA. 1953 Deportes. Correo y aéreo. 9 val. Yv. 148,75 €. . . . . . . .       	 30
F	 1045	 **	 393. 1955 Gimnasta. 250 L. emitido en minihoja de 4 valores. Sassone 17 (450 €.). . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 90
F	 1046	 **	 523 CTA. 1961. Europa. Hojita de 6 sellos. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 50
F	 1047	 **	 HB 7 CTA. 1951. Hoja bloque filigrana "rueda alada". Leves marcas de cantoneras en las esquinas 

(slight brown gum in the 4 corners). Valor como con fijasellos Yv. 2.250 €. Rara. Yv. 4.050 €. . . . . . . . . .         	 700
F	 1048	 **	 VATICANO 40/43 CTA. 1933 Año Santo. 4 val. Yv. 162,50 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 1049	 *	 60/5 CTA. 1964. Provisoria. 6 valores. Firmados BRUN y ROIG. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                       	 250
F	 1050	 **	 66/71 CTA. 1935 Congreso Jurídico. 6 val. Yv. 720 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 200
F	 1051	 **	 72/79 CTA. 1936 Prensa Católica. 8 val. Yv. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 125
F	 1052	 **	 Aéreos 18/19 CTA. 1949 UPU. 2 val. Firmados RAYBAUDI. Yv. 216 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 50
F	 1053	 *	 Aéreos 18/9 CTA. 1949 U.P.U. 2 val. Incluye Italia Yv. ** 538 (Sass. 599). Yv. 175 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 25
F	 1054	 **	 Aéreos 20/1 CTA. 1951. Graciano. 2 valores. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 100
F	 1055	 **	 Hojita 1 CTA. 1952 Centenario del Sello. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 60
F	 1056	 **	 Paquetes Postales 1/15 CTA. 1931. 15 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 1057	 *	 DOS SICILIAS 18, Sass 1. 1859. Fernando II. 1/2 gr. naranja, grandes márgenes. Fdo. Scheller. Yv. 250 €. . 	 70
Fc	1058	 *	 ESTADOS DE LA IGLESIA Sass. 11. 1852. 1 Scudo. Nuevo goma original. Perfecto. Cert. DIENA. 

Yv. 5.250 £.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               	 600
F	 1059	 (*)	 TOSCANA 5, Sass. 5. 1851. Marzocco. 2 Crazie azul, pareja. Reparado (Repaired). Rara. Yv. 3.500 €. . 	 150
F	 1060	 *	 CIRENAICA 16. 1924 Manzoni. Yv. 465 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                    	 90
F	 1061	 **	 EGEO 31/35 CTA. 1934 Campeonato fútbol. 5 val. Muy rara sin fijasellos. Yv. 1200 €,Sass. 

75/79, 1.625 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 225
F	 1062	 *	 Aéreos 14/20 CTA. 1932 Garibaldi. 7 val. Yv. 260 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 50
Fc	1063	 *	 ERITREA Tasas 1/11 (I) CTA. 1903 Sobrecargados en lo alto. 11 val. Muy raros. Valores clave fdos. 

DIENA. Sass. 3.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 400
F	 1064	 *	 Tasa 12/13 CTA. 1904. Yv. 800 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 120
F	 1065	 *	 LEVANTE Yv. 73, Sass. 7. 1909 Vittorio Emanuele III. 20 pi. sobre 5 L. Sobrecarga “Gerusalemme”. 

Raro. Cert. TERRACHINI. Sass. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 150
F	 1066	 **	 LIBIA 5. 1912-7. 15 Céntimos gris negro. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 60
F	 1067	 *	 12. 1912-17. 5 Liras azul y rosa. Yv. 360 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 50
F	 1068	 W	 MARRUECOS 54. 1898. MARRAKESH a MAZAGAN. 10 c. rosa, mat. fechador. Preciosa. Correo 

del Consulado Italiano. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 60
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F	 1069	 **	 SOMALIA 20/23 CTA. 1916 Cruz Roja. 4 val. sobrecargados.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 50
F	 1070	 *	 Paquetes Postales 34a/37a CTA. 1926. 4 val. Sobrecarga negra. Yv. 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 50

JAPÓN Y ÁREA

F	 1071	 *	 JAPÓN 89/92 CTA. 1896 Guerra chino-japonesa. 4 val. Yv. 420 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 90
F	 1072	 *	 401a. 1948/49. Metalurgia. 100y. Rosa lila. Yv. 675 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 130
F	 1073	 *	 402. 1948-49. Metalurgia. 500 y. azul. Yv. 600 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 120
F	 1074	 **	 453/6 CTA. 1950 Deportes. 4 valores. Yv. 260 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                	 50
F	 1075	 *	 469 CTA. 1951 Kwamon. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 45
F	 1076	 *	 Hojita 1 CTA. 1934 Expo Tokio. Yv. 2.200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 400
F	 1077	 *	 COREA 3. 1900. Sello de Japón de 1 1/2 s. azul sobrecargado. Espléndido y raro. Yv. 500 €. . . . . . . . . .         	 100
F	 1078	 *	 FILIPINAS Ocupación Japonesa 3/5 CTA. 1942 Producción agrícola. 3 val. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 40

LIECHTENSTEIN

F	 1079	 **	 45A/51A, Mi. 46B/52B; Z. 46A/52A CTA. 1921 Escudos. 7 valores. Dentado 12 1/2. Lujo. Cert. RA-
YBAUDI. Yv 370 €, Z. 325 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 55

F	 1080	 *	 52/59 CTA. 1921 Vistas. 8 val. Yv. 275 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                      	 55
F	 1081	 **	 72/4, Mi. 72/4; Z. W 1/3 CTA. 1925- 80 Aniversario del Príncipe. 3 valores. Yv. 220 €, Z. 230 CHF. . . . .    	 30
F	 1082	 **	 78/81, Mi. 78/81; Z. W7/10 CTA. 1928 Víctimas inundación del Rhin. 4 valores. Yv. 260 €, Z. 280 CHF. . . .   	 40
F	 1083	 **	 82/89 CTA. 1928 Príncipe Juan II. 8 val. Espléndidos. Yv. 1.100 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 250
F	 1084	 *	 94/107 CTA. 1930 Varios motivos. 14 val. Espléndidos. Cert. RAYBAUDI. Yv. 1.600 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 350
Fc	1085	 **	 Mi. 95B/107B sin 100B; Z. 85B/97B sin 90B. 1930. 11 valores. Dentado 11 1/2. Lujo. Cert. RAYBAUDI.  

Cat. 2.500 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 450
F	 1086	 **	 108/10, Mi. 116/8; Z. W11/3 CTA. 1932 Pro-juventud. 3 valores. Yv. 200 €, Z. 180 CHF. . . . . . . . . . . . . . .              	 25
F	 1087	 **	 111/113 CTA. 1933 Paisajes. 3 val. Espléndidos. Cert. RAYBAUDI. Yv. 950 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 225
F	 1088	 **	 114/6, Mi. 122/4; Z. 101/3 CTA. 1933 Príncipe Francisco. 3 valores. Yv. 195 €, Z. 225 CHF. . . . . . . . . . . .           	 30
F	 1089	 **	 117, 128, 129, Mi. 140/2; Z. 119/21 CTA. 1933-6 Príncipes y escudo. 3 valores. Lujo. Cert. RAYBAUDI. 

Yv. 1.100 €, Z. 900 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 145
F	 1090	 **	 158/60, 172, Mi.183/5, 197; Z. 147/50 CTA. 1939-41. 4 valores. Yv. 172 €, Z. 185 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . .                	 30
	 1091	 **	 167/71 (25), Mi. 192/6; Z. 157/61 CTA. 1941 Agricultura. 5 valores en minihojas de 25 sellos. Yv. 

550 €, Z. 600 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                        	 50
F	 1092	 **	 213/4, 218, 222, 227, Mi. 238/9, 243, 247, 252; Z. 202/6 CTA. 1944-7. 5 valores. Yv. 157 €, Z. 165 CHF. . . .   	 25
	 1093	 **	 224/6, 228/30, 247/9, Mi. 249/51, 253/5, 285/7; Z. 210/2, 213/5, 232/4 CTA. 1946-50 Caza. 9 valores. Yv. 

130 €, Z. 123 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                         	 25
	 1094	 **	 232/40, 268/70, 273/6, 288/90, Mi. 268/76, 306/8, 311/4, 326/8; Z. 217/25, 250/2, 255/8, 270/2 CTA. 1949-

1954 Pinturas. 19 valores. Yv. 385 €, Z. 355 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 65
F	 1095	 **	 251/62, Mi. 289/300; Z. 236/47 CTA. 1951 Trabajo agrícola. 12 valores. Yv. 170 €, Z. 160 CHF. . . . . . . . .        	 25
F	 1096	 **	 266a/7a, Mi. 304B/5B; Z. 248B/9B CTA. 1951 Príncipes. 2 valores. Dentado 14 3/4. Lujo. Cert. RA-

YBAUDI. Yv. 1.375 €, Z. 1.250 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 225
F	 1097	 **	 294/5, Mi. 332/3; Z. 276/7 CTA. 1955 Príncipes. 2 valores. Yv. 240 €, Z. 250 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 45
F	 1098	 **	 355 (4) CTA. 1960 Europa. Bloque de cuatro. Borde de hoja. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 80
F	 1099	 **	 Av. 1/6, Mi. 108/13; Z. F1/6 CTA. 1930 Avión en vuelo. 6 valores. Cert. RAYBAUDI. Yv. 600 €, Z. 500 CHF. . . . .    	 100
F	 1100	 **	 Av. 14/6, Mi. 148, 149/50; Z. F14/5, 16 CTA. 1935-6. Zeppelin y Avión sobrecargado. Yv. 390 €, Z. 330 CHF.. . .   	 60
F	 1101	 **	 Hojita 8, Mi. Block 5; Z. W 23 CTA. 1949 Expo Vaduz.  Yv. 160 €, Z. 150 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 25
F	 1102	 **	 Servicio 1/8, Mi. 1A/8A; Z 1A/8A CTA. 1932. 6 valores. Dentado 10 1/2. 5, 10, 60 c. y 1,20 F. Cert. 

CILIO. Yv. 1400, Z. 1600 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 270
Fc	1103	 **	 Servicio 1/8 sin 5, Mi. 1B/8B sin 5B; Z. 1B/8B sin 5B. 1932. 7 valores. Dentado 11 1/2. Yv. 1.365 €, 

Z. 1.650 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 300
F	 1104	 *	 Servicio 1/8 CTA. 1932. 5 R. A 1,20 Frs. 8 val. Yv. 480 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 90
F	 1105	 **	 Servicio 5, 6,  Mi. 5C, 6C; Z. 5C, 6C. 1932. 25 y 50 Rp. Dentado 11 1/2 x 10 1/2. Firmados y Cert. CILIO 

(fotocopia). Yv. 275 €, Z. 235 CHF. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                           	 30





	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

F	 1106	 **	 Servicio 9/10 CTA. 1933 Sobrecargados. 2 val. Yv. 310 €.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 75
F	 1107	 **	 Tasas 13/20, Mi. 13/20, Z. 13/20 CTA. 1928. 5 Rp. a 50 Rp. 8 valores. Yv. 120 €, Z. 120 CHF. . . . . . . . . . .          	 25

LUXEMBURGO

F	 1108	 *	 12. 1865. 1. c. castaño rojo. Precioso. Fdo. CALVES. Yv. 225 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 45
F	 1109	 o	 43. 1880. 12 1/2 rosa. Muy bien centrado. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40
F	 1110	 **	 443/448 CTA. 1951 Europa. 6 val. Yv. 250 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 40
F	 1111	 **	 514/516 CTA. 1956 Europa. 3 val. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 60
F	 1112	 *	 Hojita 1A CTA. 1923. 10 Francos verde. Rara. Yv. 1.400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 300

MÉJICO

F	 1113	 W	 60. 1882. Envuelta de sobre certificado, de MAZAPIL a ZACATECAS. 100 c. rojo, matasellos de origen 
prefilatélico MP de Mazapil (rarísimo). Marcas MAZAPIL y FRANCO, y al dorso recibí del destinatario. 
Preciosa y muy rara. El sobre ha sido levemente reforzado.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 1.000

F	 1114	 **	 543/547 y Aéreos 96/100 CTA. 1940 Centenario del Sello. Correo y aéreo. 10 val.  Yv. 185 €. . . . . . . . . .         	 45
F	 1115	 **	 Aéreos 89 CTA. 1939 Sarabia. 20 c. azul y carmín. Espléndido y raro. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 150

MÓNACO

F	 1116	 *	 5. 1885 Príncipe Carlos III. 15 c. rosa. Yv. 510 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 70
F	 1117	 *	 6. 1885 Príncipe Carlos III. 25 c. Yv. 1.020 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 150
F	 1118	 *	 11/21, 18a, 20a, 21a CTA. 1901 Alberto I. 19 val. Incluye variedades de color. Espléndido lote. Yv. 1.278 €.. . 	 200
F	 1119	 *	 16. 1891-94 Príncipe Alberto I. 25 c. verde. Yv. 350 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 25
F	 1120	 *	 32. 1919 Huérfanos de Guerra. 1 Fr. + 1 Fr. negro sobre amarillo. Muy buen ejemplar. Cat. 405 €. . . . .    	 60
F	 1121	 **	 35/8. 1920. Boda real. 4 valores. Cat. 360 €.    . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 70
F	 1122	 *	 119/134 CTA. 1933-37 Paisajes. 17 val. Yv. 640 € . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                               	 100
F	 1123	 **	 Aéreos 55/58 CTA. 1955 Aves marinas. 4 val. Yv. 575 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 1124	 **	 Aéreos 55/58 CTA. 1955 Aves marinas. 4 val. 1.000 F. inapreciable punto de óxido (small age 

stain). Yv. 575 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 50
F	 1125	 *	 Aéreos 55/58 CTA. 1955 Aves marinas. 4 val. Yv. 335 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 50
F	 1126	 *	 Aéreos 66/68 CTA. 1957 Aves marinas. 3 val. Yv. 379 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 35

MONGOLIA

F	 1127	 **	 Mi. 2441/3 y HB 210/3, 2471/6 y HB 222/7. 1993 Fauna, dinosaurios. +/- 350 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 50

NICARAGUA

F	 1128	 (*)	 Hojita 35. 1938 U.P.U. Hojita bloque. Variedad sello de 8 c. calcado al dorso.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 20

PERÚ

F	 1129	 W	 HUARAZ. 1892. Sobre completo a CASMA. Fechador especial CORREOS DEL PERÚ HUARAZ y 
FRANCA, todo ello en negro. Raro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                         	 100

F	 1130	 W	 LAMBAYEQUE. 1840. OLMOS a TRUJILLO. Marca en rojo LAMBAYEQUE FRANCO. Col. 3 y 
3F. Preciosa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                            	 125

F	 1131	 W	 LIMA. 1819 (4 Dic). Época colonial. A CÁDIZ. Marca FRANCA LIMA en rojo, P.E. 18, y manuscrito 
firma autógrafa. Rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                     	 175

F	 1132	 W	 NASCA. S/F. Envuelta completa a LIMA. Marca NASCA en negro. Col. 1. Espléndida. . . . . . . . . . . . . .             	 80
F	 1133	 W	 TRUJILLO. S/F. Envuelta completa a PIURA. Marca TRUJILLO en rojo (Col. 5). Pieza de gran 

belleza. Muy rara. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 175
F	 1134	 (*)	 133/141 CTA. 1907. Serie corriente. 9 val. Yv. 500 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 75
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F	 1135	 *	 370/374 CTA. 1941-42. Sobrecargados. 5 val. Yv. 170 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 1136	 o	 Aéreo 1a. 1927. Sobrecarga invertida. Cert. RAYBAUDI. Rara. Yv. 600 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 120
F	 1137	 **/*	 Aéreos 16/28 CTA. 1936-37 Temática. 13 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 100
F	 1138	 **	 Aéreos 87/95 CTA. 1951 U.P.U., sin sobrecarga. 9 val. Borde de hoja. Raros. Yv. 765 €. . . . . . . . . . . . . . .              	 175
F	 1139	 W	 Historia Postal. CORREO y AÉREOS. Conjunto de 12 sobres. Destacan primeros vuelos, S.P.D., 

Servicio aéreo, etc. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 90
F	 1140	 (*)	 Paquetes Postales 1/6 CTA. 1896. 1c. a 50c. 6 valores. Yv. 173 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 1141	 (*)	 Paquetes Postales 7/9 CTA. 1903-04. 3 val. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 40

POLONIA

	 1142	 	 Ficha conteniendo: Yv. º1026/30 en hojitas de 4 sellos, *HB 6 y ºHB 24. Yv. + 190 €. . . . . . . . . . . . . . . . . .                 	 15

PORTUGAL Y ÁREA

F	 1143	 o	 PORTUGAL 3. 1853 Doña María. 50 r.  matasello numeral 180. Espléndido. Yv. 1.100 €.. . . . . . . . . . . .            	 200
F	 1144	 *	 14. 10 reis naranja. Muy buen ejemplar. Yv. 175 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 50
F	 1145	 (*)	 16. 1862-64 Luis I. Raro. Cdo. INEXFIP. Yv. 900 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 150
F	 1146	 *	 19. 1866-67 Luis I. Certificado Ateneo Oporto. Yv. 270 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        	 75
F	 1147	 **	 35 (6). 1870. 5 r. negro. Dentado 12 1/2. Bloque de 6. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 100
F	 1148	 (*)	 48. 1870. 240 Reis violeta. Raro. Cert. INEXFIP. Yv. 1850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 225
F	 1149	 *	 54. 1880-81 Luís I. 25 r. azul gris. Dentado 12 1/2. Espléndido. Certificado INEXFIP. Yv. 375 €. . . . . . . .       	 100
F	 1150	 o	 96/108 CTA. 1894 Enrique el Navegante. 13 val. Yv. 400 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 100
F	 1151	 *	 109/123 CTA. 1895 San Antonio. 15 val. Reengomados (regummed). Yv. 2.300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                  	 250
F	 1152	 *	 Mi. 204A/218Ay CTA., Yv. 206/221 (A) sin 219. 1912-20 Ceres. 15 val. Papel couché. Mi. 1.100, Yv. 970 €.. . .  	 135
F	 1153	 *	 377, 380. 1924-6 Cérès. 96 c. y 3 e. Yv. 295 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   	 50
F	 1154	 *	 414/37 CTA. 1926 Cérès. 24 valores. Yv. 185 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 35
F	 1155	 *	 553/8 CTA. 1931 Álvarez Pereira. 6 valores. Yv. 225 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 35
F	 1156	 **	 572/4 CTA. 1934 Expo. Colonial de Oporto. 3 valores. Yv. 165 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 40
F	 1157	 *	 628/644 CTA. 1943 Carabela. 17 val. Yv. 525 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 70
F	 1158	 *	 707/715 CTA. 1949 Carabela. 9 val. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                          	 40
F	 1159	 **	 730/733 CTA. 1950 Año Santo y Virgen de Fátima. 4 val. Yv. 140 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                              	 35
F	 1160	 *	 Paquetes postales 1/17 CTA. 1920-1. 17 valores. 5 c. y 40 c. sin goma. Yv. 270 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                    	 30
F	 1161	 *	 MACAO 337 CTA. 1949 U.P.U. 32a lila. Yv. 120 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20

RUMANIA

F	 1162	 *	 145/151, Mi. 154/160. 1903 Casa de Correos. 7 val. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 65
F	 1163	 *	 192/202 CTA. 1906 Exposición de Bucarest. 11 val. Yv. 200 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 40
F	 1164	 **	 854/865 (4) CTA., Mi. 885/896. 1945 Defensa patriótica. 12 val. en hojitas de 4 sellos, leves pliegues en 

esquina (some values, small crease in top left margin). Raros. Mi. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 125
F	 1165	 *	 Hojitas 38A/39A CTA. 1948 Deportes. 6 Hojitas. Yv. 475 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 80
F	 1166	 **	 Hojitas 39/39A. 1948 Deportes. Yv. 305 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     	 60
F	 1167	 **	 Hojitas 43/43a CTA. 1959 10º Aniversario Comercio Filatélico. Sobrecargado. Yv. 450 €. . . . . . . . . . . . .            	 90
F	 1168	 **	 Hojita 119a CTA. 1975 Año Europeo. Hojita bloque sin dentar. Yv. 300 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                         	 50
F	 1169	 *	 Tasas 1/8 CTA. Transilvania. 1919. 8 val. sobrecargados. Yv. 665 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 120

RUSIA Y ÁREA

F	 1170	 o	 RUSIA Yv. 132/133, Mi. 110/111, Sc. 139b/140b. 1916. 1 y 2 k. sobrecarga omitida. Yv. 115 €.. . . . . . . . . .	 30
F	 1171	 (*)	 Yv. 287/307, Mi. 271/292 + 280b, Sc. 204/225 + 313a. 1925. 22 val. Sin goma (no gum). Yv. 110 €. . . . . . . .       	 30
F	 1172	 **	 850/1 CTA. 1942. 2 valores. Poeta Navoi. Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 40
F	 1173	 *	 Aéreo 27/30 CTA (B). 1931 Graf Zeppelin. 4 val. dentados. Yv. 160 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 60
F	 1174	 *	 ESTONIA Aéreos 2/6 CTA. 1923 Avión. 5 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 50
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SUECIA

F	 1175	 *	 178/192 CTA. 1924 U.P.U. 15 val. Yv. 1.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  	 100
F	 1176	 **	 235/246 CTA. + Variedades. 1936 Tricentenario de Correos. Yv. 384 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                            	 80

SUIZA

Fc	1177	 **	 113/127, 123a CTA. 1907-17 Tell y Helvetia. 16 val. Espléndida y rara. Cert. TERRACHINI. Yv. 1.575 €. . . .   	 400
F	 1178	 **	 151/153 CTA. 1916 Pro-Juventud. 3 val. Yv. 200 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             	 50
F	 1179	 *	 157/167 CTA. con 160a. 1917-22 Guillermo Tell. 13 val. Yv. 168 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 40
F	 1180	 o	 405/17 CTA. 1945 Serie de la Pax. 13 valores. Matasellos de favor (philatelic cancellation). Yv. 800 €. . 	 60
F	 1181	 **	 412/417. 1945 Pax. 80 c. a 10 Frs. 6 val. Firmados VON DER WEID. Yv. 483 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                      	 90
F	 1182	 **	 Hojita 1 CTA. 1934 NABA.  Hojita bloque. Yv. 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 200
F	 1183	 **/*	 Hojita 1 CTA. 1934 NABA. Sellos recortados. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 	 50
F	 1184	 **	 Hojita 6 CTA. 1941 Socorro de invierno. Yv. 120 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 30
F	 1185	 **	 Hojita 12 CTA. 1945 Centenario paloma Basilea. Yv. 130 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     	 30
F	 1186	 **	 Servicio 296/315 CTA. 1950 Sobrecargados. 20 val. Yv. 500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    	 125
F	 1187	 **	 Servicio 316/326 CTA. 1950 Sobrecargados. 11 val. (Z. 84/94, 140 Chf). Yv. 155 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 35

TURQUÍA

F	 1188	 o	 Tasa 4a, Mi. 4b, Sc. J4. 1863. 5 pi. castaño rojo (red brown). Yv. 150 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                             	 40

URUGUAY

F	 1189	 **	 1253/3 en parejas sin dentar con viñeta. 1988 Museo de Historia natural. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                        	 50

VENEZUELA

F	 1190	 (*)	 14, Sc. 11. 1864. 1 centavo verde. Márgenes completos. Yv. 325 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 	 75
F	 1191	 (*)	 18, Sc. 21. 1865. 2 reales amarillo. Buen ejemplar. Yv. 250 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      	 50
F	 1192	 *	 74, Sc. 158. 1900. 25 c. azul. Dentado inferior algo limado (Roughly perf. at bottom). Yv. 600 €. . . . . . .      	 100
F	 1193	 *	 Aéreos 47/63 CTA. 1937 Aviones. 17 val. Yv. 180 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            	 35
F	 1194	 *	 Aéreos 74/78. 1938. Resellados 1937-38. 5 val. Yv. 630 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 100
F	 1195	 **	 Aéreos 160/176 CTA. 1943 Sobrecarga Resellado 1943. 17 val. Yv. 310 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 75
F	 1196	 *	 Aéreos 186/194 CTA (2). 1944 Beisbol. 9 val. en parejas sin dentar.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               	 100

YUGOSLAVIA Y ÁREA

F	 1197	 *	 YUGOSLAVIA 194/203 CTA. 1928 Sellos de 1926-27 sobrecarga negra. Inapreciable señal de fija-
sellos. Yv. 320 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                          	 50

	 1198	 **	 SERBIA 2004 Protección de la Naturaleza. 2 val.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              	 20

LOTES Y COLECCIONES PAÍSES EXTRANJEROS

EXTRANJERO

	 1199	 	 ALEMANIA FEDERAL.- Colección en 3 álbumes Lindner de 1972 a 1998. Colección completa. Sellos 
nuevos y sin fijasellos. Excelente calidad. Yv. 3.045 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 375

	 1200	 	 ALEMANIA FEDERAL.- Años 1970-1987. Montados en fichas. Salvo rara excepción periodo completo, 
incluyendo sellos y hojitas nuevos, sin fijasellos y de excelente calidad. Se incluye año 1988 incompleto 
sin valorar. Cat. Yv. +/- 1.400 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                              	 100
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	 1201	 	 BERLÍN.- Años 1970-1987. Montados en fichas. Salvo excepción periodo completo, incluyendo sellos 
y hojitas nuevos, sin fijasellos y de excelente calidad. Se incluye año 1988 incompleto sin valorar. Cat. 
Yv. +/- 940 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                              	 75

	 1202	 	 ALEMANIA ORIENTAL.- Colección en 5 álbumes con protectores de 1949 a 1990. Faltan las 
series y hojitas de valor. Completo desde 1954. Sellos y hojitas en nuevo sin fijasellos y perfectos. 
Yv. +/-4.500 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                  	 500

	 1203	 	 ALEMANIA ORIENTAL.- Álbum conteniendo sellos y hojitas bloque, entre los años 1954 y 1979. Todo 
en nuevo sin fijasellos, excepto una serie en usado. Cat. Michel + 850 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 70

	 1204	 	 FRANCIA. Espléndida colección en 6 álbumes (4 Faro y 2 Edifil) y un clasificador, del periodo 1853 
a 2010. Hasta 1900, sellos nuevos, con y sin fijasellos, series completas y de excelente calidad. Muy 
completo desde 1937 y completo desde 1950. Incluye hojitas y carnets. Colección recomendada. Yv. + 
14.300 €.   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                	 900

	 1205	 	 FRANCIA.- Colección en 6 álbumes Lindner de 1940 a 2005, prácticamente completa. De 1941 a 1969 
hay algún sello con fijasellos, resto sin y de muy buena calidad. Destaca Yv. ** 989/94, P.O. 106/18, Av. 
24/7, 29, 30/3, etc. Yv. 8.147 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                               	 850

	 1206	 	 GRAN BRETAÑA.- Colección en 3 álbumes Lindner de 1970 a 2000. Colección completa a falta de 
algún pequeño sello corriente. Sellos nuevos, sin fijasellos y de excelente calidad. Yv. 3.260 €. . . . . . . .       	 375

	 1207	 	 GRAN BRETAÑA.- Colección de S.P.D. (F.D.C). de 1990 a 2000 montada en 3 álbumes de la Royal 
Mail. Total 159 ejemplares. Cat. Yvert como sellos nuevos 1.470 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 75

	 1208	 	 HOLANDA.- Años 1970-1987. Montados en fichas. Salvo excepción periodo completo, incluyendo 
sellos, hojitas y carnets,  nuevos, sin fijasellos y de excelente calidad. Se incluye año 1988 incompleto 
sin valorar. Cat. Yv. +/- 800 €.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                	 60

	 1209	 	 CONGO PORTUGUÉS.- Colección en 12 hojas de álbum desde 1893 hasta 1915. Colección casi com-
pleta. Sellos mayoría en nuevo con señal de fijasellos. Cat. Yv. 547 €. FOTO EN WEB (3). . . . . . . . . . . .           	 120

	 1210	 	 VENEZUELA - ESCUDOS.- Juego completo de correo y aéreo montado en clasificador, 384 sellos en 
su casi totalidad matasellados. FOTO EN WEB (Ex. 5).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 200

LOTES Y COLECCIONES TEMÁTICOS

	 1211	 	 AUTOMÓVILES.- Espléndida colección en 3 clasificadores de 1957 a 2008. Sellos nuevos, sin fijasellos 
y perfectos. Total 1973 sellos y 154 hojitas. Yv. +4.600 €. FOTO EN WEB (ex 6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 700

	 1212	 	 CICLISMO, MOTOCICLISMO Y COCHES DE BOMBEROS.- Colección en 3 clasificadores de 
1982 a 2007. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Total 475 sellos, 44 hojitas y 2 carnets. Yv. 
+1.300 €. FOTO EN WEB (ex 3) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                            	 200

	 1213	 	 DINOSAURIOS.- Colección en 2 álbumes con 100 páginas. Series completas en nuevo sin fijasellos y 
perfectos. Incluye SIN DENTAR, hojitas y pruebas. Valor cat. +/- 21.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 17).. .  	 3.000

	 1214	 	 DINOSAURIOS.- Colección en 16 páginas de álbum con sellos y series de DINOSAURIOS y FAUNA 
EXTINGUIDA. Series completas en nuevo sin fijasellos y perfectas. Incluye SIN DENTAR y hojitas 
bloque. Valor cat. +/- 1.500 €. FOTO EN WEB (Ex. 7).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           	 225

	 1215	 	 TEMA ECOLOGÍA: Ahorro energía.- Colección en 6 hojas neutrales con series en nuevo sin fijasellos, 
pruebas, etc. incluyendo los temas: Ahorro energía eólica y recursos renovables. Incluye series sin 
dentar. Valoración propietario +/- 1.700 €. FOTO EN WEB (6). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 300

	 1216	 	 TEMA ECOLOGÍA: Año de la Montaña.- Conjunto en 4 hojas de álbum neutral con series en 
nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. Incluye sellos sin dentar. Valoración propietario 629 €. FOTO 
EN WEB (4) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 110

	 1217	 	  TEMA ECOLOGÍA: Campañas europeas.- Conjunto en álbum neutral de 12 páginas con series en 
nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas: Campañas europeas y otras sobre temas ecoló-
gicos. Incluye series sin dentar. Valoración propietario +/-3.000 €. FOTO EN WEB (12) . . . . . . . . . . . . .             	 600

F	 1218	 	 TEMA ECOLOGÍA: Desastres naturales.- Conjunto en 5 páginas de álbum neutral con series en nuevo 
sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo: Desastres naturales, tsunamis, terremotos, etc. Incluye series sin 
dentar. Valoración propietario. 775 €. FOTO EN WEB (5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       	 125



	 	 	

Puja inicial en Euros
   Starting Price in Euros

	 1219	 	 TEMA ECOLOGÍA: Fauna en peligro de extinción.- Colección en dos álbumes neutrales con series en 
nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas: Animales en peligro de extinción, raros y  pro-
tegidos. Incluye series sin dentar. Valoración propietario +/-12.500 €. FOTO EN WEB (ex 20 fotos). . .   	 2.000

	 1220	 	 TEMA ECOLOGÍA: Hábitat humano. Colección en álbum neutral de 17 páginas, con series en nuevo 
sin fijasellos, pruebas, etc. Incluye los temas: Jardines, polución en las ciudades, urbanismo, prevención 
de incendios, etc. Incluye series sin dentar. Valoración propietario +/-2.900 €. FOTO EN WEB (17). . .   	 500

	 1221	 	 TEMA ECOLOGÍA: Jardines botánicos.- Conjunto montado en 9 páginas de álbum con series sin fi-
jasellos, pruebas, etc. Incluye series sin dentar. Valoración propietario  +/-1.300 €. FOTO EN WEB (9).	 250

	 1222	 	 TEMA ECOLOGÍA: ONU y Ecología.- Colección en álbum neutral en 16 páginas, con series en 
nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas referentes a la Naturaleza con día, semana, 
mes y año de paisajes protegidos. Incluye series sin dentar. Valoración propietario +/-2.700 €. FOTO 
EN WEB (16). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 500

	 1223	 	 TEMA ECOLOGÍA: Organismos oficiales.- Colección en álbum neutral de 12 páginas, con series en 
nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo     los temas: Organismos relacionados con la ecología, 
tratado antártico, año polar, convenciones y protocolos (RANGAR, BIRD  LIFE). Incluye series sin 
dentar. Valoración propietario +/-2.600 €. FOTO EN WEB (12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 450

	 1224	 	 TEMA ECOLOGÍA: Parques naturales.- Colección en álbum neutral de 19 páginas, con series sin 
fijasellos, salvo rarísima excepción, también pruebas, etc. A destacar series y hojitas bloque de Japón. 
Incluye series sin dentar. Valoración propietario 3.240 €. FOTO EN WEB (19). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 600

	 1225	 	 TEMA ECOLOGÍA: Protección del Agua.- Colección en álbum neutral de 19 páginas, con series en 
nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas: Protección del agua, comisión del Danubio, 
Decenio hidrológica, protección humedades, ríos, lagos, etc. Gran mayoría parte moderna. Incluye 
series sin dentar. Valoración propietario +/-3.500 €. FOTO EN WEB (19). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                          	 700

	 1226	 	 TEMA ECOLOGÍA: Protección árboles y bosques. Colección en álbum neutral de 12 páginas, con 
series en nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas: Protección árbol y bosque en general, 
día, semana, y año del árbol, conferencias, incendios, etc. Mayoría parte moderna. Incluye series sin 
dentar. Valoración propietario +/-3.500 €. FOTO EN WEB (12). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 700

	 1227	 	 TEMA ECOLOGÍA: Protección Fauna.-Colección en dos álbumes neutrales con 53 páginas, con series 
en nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas relacionados solo con la protección de la 
fauna. Incluye series sin dentar. Valoración propietario +/-12.000 €. FOTO EN WEB (Ex. 34). . . . . . . . .         	 2.000

	 1228	 	 TEMA ECOLOGÍA: Protección Fauna y Flora.- Colección en 7 páginas de álbum neutral con series en 
nuevo sin fijasellos, pruebas etc. incluyendo el tema. Protección fauna y flora. Incluye series sin dentar. 
Valoración propietario +/-1.800 €. FOTO EN WEB (7).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          	 325

	 1229	 	 TEMA ECOLOGÍA: Flora.- Colección en álbum neutral de 19 páginas, con series en nuevo sin fijasellos, 
pruebas, etc. incluyendo los temas: Protección de la flora, plantas en extinción, insectos beneficiosos y 
perjudiciales, etc. Incluye series sin dentar. Valoración propietario +/-3.400 €. FOTO EN WEB.(19). . .   	 650

	 1230	 	 TEMA ECOLOGÍA: Protección del Mar.- Colección en álbum neutral de 17 páginas con series en 
nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas: Protección del mar, océanos, costas y año de 
los océanos. Gran mayoría parte moderna. Incluye series sin dentar. Valoración propietario +/-3.000 €. 
FOTO EN WEB.(17). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 600

	 1231	 	 TEMA ECOLOGÍA: Protección medio ambiente.- Colección en 23 páginas, con series en nuevo sin 
fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas: Naturaleza, biodiversidad, protección del aire, ozono y 
turismo ecológico. Todo parte moderna. Incluye series sin dentar. Valoración propietario +/-3.900 €. 
FOTO EN WEB.(23). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                       	 700

	 1232	 	 TEMA ECOLOGÍA. Protección del suelo.- Colección en 6 páginas neutrales con series en nuevo sin 
fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas: Protección del suelo, sequía, sahel verde, irrigación, etc. 
Incluye series sin dentar. Valoración propietario. +/-1.500 €. FOTO EN WEB.(6) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                   	 250

	 1233	 	 TEMA ECOLOGÍA: Repoblación forestal.- Colección en 13 páginas de álbum neutral con series 
en nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas : Repoblación forestal, día semana, año 
y congresos relacionados con el bosque. Incluye series sin dentar. Valoración propietario +/-2.200 €. 
FOTO EN WEB.(13) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                      	 400

	 1234	 	 TEMA ECOLOGÍA: Reservas naturales Fauna y Flora.- Colección en álbum neutral de 18 páginas, 
con series en nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo la temática: Reservas naturales para la fauna. 
Incluye series sin dentar. Valoración propietario 3.700 €. FOTO EN WEB.(18). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                     	 700
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	 1235	 	 TEMA ECOLOGÍA: Sociedades protectoras Fauna y Flora. Colección en 10 páginas de álbum neutral 
con series en nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas: Sociedades protectoras, fauna y 
flora, Sierra Club, Green Peace, etc. Incluye series sin dentar. Valoración propietario +/-1.400 €. FOTO 
EN WEB.(10). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 250

	 1236	 	 TEMA ECOLOGÍA: Zoológicos y Acuarios.- Colección en álbum neutral de 18 páginas, con series en 
nuevo sin fijasellos, pruebas, etc. incluyendo los temas: Zoológicos y acuarios. Incluye series sin dentar. 
Valoración propietario +/-2.200 €. FOTO EN WEB.(18). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         	 400

F	 1237	 	 EUROPA C.E.P.T. y EUROPEÍSMO. Colección en 4 álbumes Faro con protectores, de 1949 a 1992, 
completa. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. + 12.000 €. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                	 900

	 1238	 	 FAUNA ANTIGUA.- Colección en álbum Lindner con 18 páginas con sellos y series de FAUNA EXTIN-
GUIDA y DESAPARECIDA. Series completas en nuevo sin fijasellos y perfectas. Incluye SIN DENTAR 
y hojitas bloque. Valor cat. +/- 2.700 €. FOTO EN WEB (Ex. 6).. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   	 375

	 1239	 	 FAUNA Y FLORA - FÓSILES.- Colección en álbum Lindner con 18 páginas. Series completas en nuevo 
sin fijasellos y perfectas. Incluye SIN DENTAR, hojitas bloque y pruebas de lujo. Valor cat. +2.200 €. 
FOTO EN WEB (Ex. 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                    	 300

	 1240	 	 HOMBRES PREHISTÓRICOS.- Colección en 7 páginas de álbum. Series completas sin fijasellos 
y perfectas. Incluye SIN DENTAR, hojitas, minihojitas y pruebas. Valor cat. +/- 950 €. FOTO EN 
WEB (Ex. 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                             	 125

	 1241	 	 PINTURAS RUPESTRES.- Colección en 10 páginas de álbum. Series completas sin fijasellos y perfectas. 
Incluye SIN DENTAR, hojitas y pruebas. Valor cat. +/-1.600 €. FOTO EN WEB (Ex. 6).. . . . . . . . . . . . . .              	 225

	 1242	 	 FUTBOL, EUROCOPA 2000-2006.- Colección en clasificador formada por 619 sellos, 84 hojitas y 
2 carnets. Incluye otros acontecimientos futbolísticos. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 
1.700 €. FOTO EN WEB.(Ex 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 250

	 1243	 	  MUNDIALES DE FÚTBOL 1982-1994.- Colección en clasificador formada por 829 sellos y 98 hojitas. 
Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. 1.900 €. FOTO EN WEB.(ex 5). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .	 285

	 1244	 	 MUNDIALES DE FÚTBOL 1990-1998.- Colección en 2 clasificadores compuesta por 1.409 sellos y 
122 hojitas más 3 pruebas de Francia. Sellos nuevos, sin fijasellos y perfectos. Yv. +2.900 €. FOTO 
EN WEB.(Ex 4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                           	 450

	 1245	 	 MUNDIAL DE FÚTBOL DE COREA Y JAPÓN 2002.-Colección en clasificador de sellos y series 
emitidos en 2001-2002. Nuevos, sin fijasellos y perfectos. Total 931 sellos, 116 hojitas y 1 carnet. Yv. 
+3.300 €. FOTO EN WEB.(Ex.4). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                             	 500






